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A Pitit Párisién írja, hogy Koz- 
iow crosz kutató a Gobi sivatag 
ban egy várost fedezett fel, amely
ben ‘európai ember még nem járt. 
A városban kétezerötszáz kötetet 
tartalmazó könyvtárt és rengeteg 
művészi emléket talált. A köny 
vek írásét még nem sikerült meg
fejtenie.

Tuí-Ankh-Ammon sírja után most 
Ázsia föltáratlan mélysége tárja 
föl rejtelmes titkait. A fáraó sír
jából s a tibeti fensik lába mel
lől elsüllyedt világok, elhamvadt 
kultúrák küldik az idők messze
ségén keresztül titkos jelű üze
neteiket.

A mai embert, aki az európai 
kuburát az emberi értelem és al 
ko»ó erő legmagasabb rendű meg 
nyilatkozásának tartja, a letűnt 
kultúrák homokból kiásott, iszap
ból kiemelt s gúlákból kivájt em
lékei kell, hogy figyelmeztessék 
arra : nemcsak emberek, nemzet
ségek, népek, nemzetek és orszá
gok hullanak ki az id(Mc szitájá
ból, hanem egyetemes kultúrák is 
a föld alá kerülnek. Amin évez
redeken keresztül dolgozott az 
egymás után élő nemzedékek át 
öröklődött akarata és vitalitása, 
amit beláthatatlan időkön keresz
tül hordtak össze szépségben, 
nagyságban, kényelemben, tudás
ban egy geográfiái, faji, vagy gaz
dasági egység gyermekei, az mind 
a sivatag fejfátlan temetőjébe ke
rülhetett. Hol van Babilon magas 
szintű ku túrája, a Tigris és Eu- 
frat völgyéből hova süllyedt 
az alkotó emberi szellem, hova 
lett Ninive gazdagsága, hova zu 
hatu a phöniciai kultúra, amelyik 
K dmust, a betűk fölialáióját adta 
az emberiségnek. Hová iett a? 
arab orvostudomány, az egyiptomi 
csillagászat, a babiloni geomet
ria? G u’ákba menekült s múmiává 
merevedett meg minden, ami 
Egyiptomban mogasrendü tudo
mány s élő művészet volt. S hová 
sülyedt n m.ultak tengerében az 
egész görög kultúra, amelyik 
olyan fölmérhetetien nagyságokat 
adott az emberiségnek, mint ami
lyen Platón volt, Sophokles, Phei 
diasz és Praxiteles?

A történelem forgó színpadán 
nincs felvonásköz. Ami a színpa
don ágál, az kikerülhetetlen tör
vényszerűséggel zuhan le, ha ideje 
beteljesedett, a sülyeszíŐbe. Hiába 
elképzelhetetlen nekünk u gondo
lat, a mai kultúrát is botorság 
örökkévalónak tartani. A múlan
dóság kérlelhetetlen állandósággal 
szitálja porát az emberi szellem 
legnagyobb ékességeire. A sivó 
homok betemette a gúlákat, min
den emberi erőfeszítés örök és 
irgalmotlsn ellensége: a sivatag, 
be lógja temetni a Szent Péter tem
plomot is, a British múzeumot

is, Rembrand képei is belekerül
nek a nirvana kriptájába, amikor 
az idők tengere megduzzad és 
isznptakarójával — a történelmi 
bukás szernfedőjével — mindent 
belep, amit pusztulásra Ítélt. 
Könyveink elrongyolódnak, ké
peink elfakulnak, betűinket, nyel
vünket elfelejtik, palotáink ösz- 
szeroskodnak s ha majd sok ezer 
•;v múlva sivatagsirunkból nap 
fényre kerülnek csontjaink, edé
nyeink és szerszámaink, értetlenül 
állnak majd meg halott életünk 
exhumalói az elfelejtett múlt el
felejtett emlékei előtt.

Ha kiemelkedünk az egy em 
beréletbe bezárt gondolat börtö
néből s nem a születés és halál 
közti távolságok milliméterével, 
de a történelmi fejlődés etapjai-

jnak fényéveivel mérjük az em 
beriség útjait, meg kell látnunk, 
hogy gyászmenetben járunk mind 
annyian a megsemmisülés ör
vénye felé. S ven-e valaki, aki 
őszinte fájdalommal tudná meg-

Súlyos feltételeket szab a demokrata-párt
a m egegyezésre — Április kó 15-én mond le 
• A király beavatkozását sürgeti a „Politika44 
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Beogradból jelentik: A radiká
lisok és a demokraták között meg
kezdett bizalmas tanácskozások a 
koalíció felújítására úgy látszik 
nem fognak eredményre vezetni. A 
demokraták ugyanis olyan súlyos 
feltételeket szabnak a koalícióba 
való belépésükért, amelyet a r d 
kdlisok presztízsük súlyos sérelme 
nélkül nem teljesíthetnek. A demo 
kraták nem kevesebbet követel
nek, mint a belügyi-, pénzügyi- é> 
agrárreform tárcát. Főleg a bel
ügyminisztérium az, amit a radi
kálisok semmi körülmények kö 
zött sem akarnak kezeik közül 
kiengedni.

A demokrata sajtó egyébként 
szintén nagyon tartózkodóan fog 
lalkozik a radikálisokkal való ui 
koalíció gondolatával. A Pravda 
például azt Írja, hogy a radikáli
sok között szült rossz vért a de
mokratákkal folyó tárgyalások híre 
és megállapítják, hogy Pasics 
ezekkel a tárgyalásokkal önma
gára cáfol rá és a pártot lehetet
len helyzet elé állítja.

Egyébként a parlament össze- 
ülésének napja, április 16-ika már 
nagyon közeleg és egyra keve
sebb a kilátás, hogy addigra ösz- 
sze lehessen toborozni egy kor
mánytöbbséget. Politikai körök
ben ezért azt hiszik, hogy a kor
mány meg fogja akadályozni a 
parlament öss/eülését. Es pedig 
valószínűleg olyan módon, hogy 
n ko'mány pnlis 15-< n benyújtaná 
lemoi d su'. A parlament első ülé 
sén így e^naradna az ideiglenes

tépdesni ruháit, gyászolva az 
európai kultúrát? Ez a kultúra 
az örök harc kultúrája, mely 
erényt formált a bűnből, szerető 
let a gyülölségből s a legkártó-
konyább cselekedetek köré fonta Liberális és a haladópárt képvise

lőt. Hős óit, mhódolatának babérkoszoruj 
ként ünnepük, aki sok embert 
Ölt, aki sok embert megkárosított, 
az lehet csak ez élet élvezője, a 
közerkölcs, a moralitás csak bü- 

öket takar. Jobbá, boldogabbá
znem tett ez a kultúra senkit, a 

életet nem varázsolta szebbé és 
élni érdemesebbé. Csak narkoti
kumokat teremtett, csak bóduiá 
sokat adott, mákonyt és alkoholt. 
Ez a kultúra a nyomor kul
túrája.

Mindennek, ami ma történik, «> r
csak múló jelentősége van. Örök 
értelme, örök jelentősége, örök 
törvénye csak a pornak van, 
mely lassan szitálva hull s téma 
maga alá életet, kultúrát, törté 
nelmet.

W

elnök és az igazoló bizottság meg 
választása és a kormány elkerül 
hetné a leszavazást. Ehelyett a {volna, ha Sándor király iá követné 
koréinak az ülés megnyitása után xl:’ - -- —
azonnal felolvasná a kormány le
mondásáról szőlő értesítést és a. 
ülést berekesztedé.

Időközben részleges korm ány 
válságról is terjednek el hírek, 
főleg radikális körökben lehetet’ 
hallani, hogy Vujicsics bel ügy mi 
niszter lemondott állásáról. A hír 
még nem nyert megerősítést és a 
lemondás okaival sincsenek tisz
tában n politikusok, de minden
esetre jellemző, hogy az esetleges 
koalíciós kabinetben a belügymi
niszteri tárca legvalószínűbb je
löltjéül nem Vujicsicsot, hanem 
Markovién Lázát emlegetik.

A radikális párt po'itikájának 
irányítását Pasics ugylátszik tel 
esen megossza jovanovics Ljubá- 

val, akivel nagyon sokat tanács
kozik, főleg a Radics-párt bevo
nulásával előálló eshetőségekről.

Markovics igazságügyminiszter 
a szokásos sajtótájékoztotás során 
kijelentette az újságírók előtt, 
hogy a helyzet változásairól sem
miféle közléssel nem szolgálhat, 
mert lényeges változás nem tör 
rent. A kormány a maga elhatá
rozását a demokratapárt április 
12 iki és a radikálispárt 14 iki ülé
sének határozatához fogja szabni.

A  király beavatkozását 
sürgeti a politika

Beogradból jelentik : A Po’itika 
húsvéti számában ű Korona inter
venciója címmel vezércikket közöl,

amely nagy föltünést keltett a 
politikai világban.

1888 október 22-én Miidn szerb 
ki rá y egy kormányválság idején 
maga összehívta a radiká’is, a

mert a parlament már nem 
veit többé munkaképes. Ez az 
ideiglenes parlament végezte el 
azután ez alkotmány reviz óját.

A Politika párhuzamot von 
Miián király és Alexa dér király 
helyzete között és megállapítja, 
hogy bár Milán mindig a rndi- 

áÜspártra támaszkodott, még s a 
nehéz helyzetben a többi párto
dat is meghallgatta, addig Sándor 
király helyzete még kedvezőbb, 
mert te jesen pártok fölött áll.

Ezért a Politika szerint helyes 
volna, ha a király most is ma
gához hívná az összes pártok 
vezetőit, tekintet nélkül arra, h gy 

ö társasági vagy más programm 
alapján is alianak, mert most 
csak közös alapon és teljes együtt
működéssel lehet a mai súlyos 
helyzetből kiutat találni. Mert 
gaz ugyan, hogy egyes politiku

mok gyűlölik egymást, mint pél
dául Davidovicv Pösicsot, Radies 
Pcsicsot és Pribicsevicset, Posies 
Radicsot és igy tovább, a királyt 
azonban mind elismerik és res
pektáljak, mint az állam fejét, 
bármiképpen gondolkodnak is az 
államformáról. Ezért szükséges

an király példáját és mié.óbb 
magához hívja az összes pártok 
politikusait.

A radikális pártnak az a fé
lelme, hogy ilyen módon tekin
télye veszélybe kerülne, alapta-

Sían, mert a radi! á’is pártnak, ha 
nem is jönne létre megegyezés, 
még mindig megmered morális 
ereje, amely mint az ország leg
nagyobb pártját, megilleti.

P ro ’ics Szto jcn  
higgadtságra in t

A Radikai húsvéti számában
Prolics Sztoján vezércikkben fog
lalkozik a horvál és a szlovén 
kérdéssel. Megállapítja Protics, 
hogy a választások eredményétől 
szinte az egész közvélemény 
megszédült és mindkét olda’on a 
végietekbe menő szélsőséges ál
lásfoglalások tapasztalhatók. Ra
dikális és demokrata részről le
számolást és hazaárulást emle
getnek, a semleges „Vreme" am
plitúdót javasol, a nocioneüsta 
fascista „Preporod" pedig a nem 
zeti eleinek erős ellonailásóval 
fenyegetődzik, ha a kormány el
térne a vidovdani alkotmánytól.

A másik oldalon viszont Radics, 
aki soha sem tűnt ki következe
tességével, annyira megy, hogy 
hazugságnak bélyegzi a nemzeti 
egységet és kiterjeszti pretenzióit 
egész Dalmáciára és a Szer'*m- 
ségre is. Protics rámutatt Radics 
érveléseinek hibáira és fehünésí
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keltő gunyoa hangon, a horvnt 
szabón ak határozataira hivatkozva 
visszautasítja Radios követelése t.

Éles hangon támadja meg Pro- 
tics Korosecet is, a szlovén kleri
kálisok vezérét, aki szerinte szin
tén elvesztette egyensúlyát. Kü
lönösen azt a kijelentését pécezi 
ki, hogy meg kell védeni a „be
csületes szlovén igazgatást" a 
szerbektől. Ezzel szemben rámu 
tat Protics néhány hírhedté véli 
szlovéniai botrányra, mint a kur
zusköi alap elkezdésére, a Zser- tekintélyes veszteség érné a földbe-
jav-Adria bank afférre és a szlo 
vének kifejlett csempcszüzleteire 

„A válságok harca miatt azon 
ban nem lehet pesszimizmusba 
esni — írja Protics. — Vannak 
még emberek, akik higgadton 
tudnak ítélni és akik hivatva van
nak becsületesen, nyíltan, okoson 
szabadon és testvériesen tárgyalni 
egymással a megszédült emberei: 
helyett."

Protics cikke politikai körökben 
nagy fe tűr: ?st keltett egyrészt 
azért, mert n választások óta ez 
oz első eset, hogy Protics a Ra 
dics-blokknak is kíméletlenül a 
szemébe mondja igazságait, más
részt mert az derül ki belőle, 
hogy Protics nem vesztette el 
reményét egy megegyezéses po 
litika mielőbbi bekövetkezésében.

Világítási problémák
Szakértők jönnek Sznbotscára 
a közvilágítás felülvizsgálatára

A suboticai gázgyár körül tapasz
talható üzemi zavarok tudvalevőleg 
már régibb keletűek. A suboticai vá
rosi tanács nem tudta eddig sem 
megfelelően megoldani a vá
világításának kérdését. Csa
utóbb is az a veszedelem
a várost hogy a gázgyár üzembe- . utalt arra. hogy Jaczkó Margit nem I ban áll. 
szüntetése
sötétben . . . . . . .  „ ... _____  ____ ___ ___. . . . . .  _ .. ....
gyobb áldozatok árán lehetett a gyár j és énekelte el a himnuszt, mivel ő < büntetőtörvénykönyv alapján hozott a suboticai kathotökus templomok- 
üzemét mégis fenta,rtani. 2 evangélikus vallásu. I meg és amellyel az előző két fóru- ban. csupán a szertartásban vannak

A tarthatatlan helyzet miatt már A fölebbezés folytán az ügyet mon hozott ítéletet megsemmisítette, > kisebb eltérések. Ez a könnyebbség 
régi terve a városi tanácsnak, hogy most tárgyalta a brünni legfdsöbb t Szlovenszkóban nagy feltűnést kel- ; csak hozzájárul a vegyes házassá- 
a suboticai gázgyárat teljesen átaia- bíróság, amely — mint Brünnből le- te tt ‘ gok számának szaporodásához.

tásé következtében az utcák ivallásos érzésből, hanem politikait Az ítélet, amelyet a csehszlovák
en maradnak és csak a legna-bkokból jelent meg a templomban f legfelsőbb törvényszék a magyar j lásu vegyes párokat is megáldanak

HpV* 1 / V
/  o r e d e k . már Iedugdosták, elhitették azokkal, a 5 szélbirésjg  is. amelyik igazságot tett

Gulliver uj konuvébölV^
kiknél; föld már nem jutott, hogy a ka-Eaz egymással -versengő r ész. vény társa- 
rok szentek s a karósok törvényt h o z-p ág o k  igényei közt. SzélrendQrök, szél- 

a karóíknek számára amiben fő-fi csőszök vigyáztak a szélhámosokra és
Irta: Delire János vesztés terhe mellett tiltották meg a ij 

szent karók megbolygatását. »
Hiába tagadnám, a vérmésékletenJ 

nyugis lan életre teremtett. Amikor 
tfauhnlintn-országből hazatértem, csak 
két hónapig tu d ta m  nyugton maradni az árnyéknak, a harmatnak, a szivúr-

. . , . . . .  , , , ----- --------------  ---------------------- - ........... , s ványnak és délibábnak tulajdonjogát is.
vitorláztam a *Con$c(jucntia« f e d c l z e - | J . 5 . ! í c». i ® a liberalizmus zászlóhordozó.,a 3 Azok akik ez utóbolakban gyönyörköd 
tén, amikor hajótörés ért bennünket.!

etthon. I ira hajóra ültem, három hétit j ? . V1'z 3 világosság

venni, nem lehet semmi akadálya annak
Uajóroncsba kapaszkodva mentettem I ,cm x ÎC?y, ,a íe-inésrei többi kincsét is 
meg életemet. Két napig úsztam a ten -1ír,a*'--ntl1 ódonba vegyék.

A tervet a karótlanok nagy lelkese
déssel fogadták. Mingyárt akadt egy 
csoport, amelyik kijelentette, hogy a 
déli szél is éppen olyan uratlan dolog, 
mint amilyen a föld volt mielőtt ma
gántulajdonba vették s ezért most a 
déli szelet botokba veszik. Nyomban 

> részvénytársaságot alakítottak a déli

gc.en amikor félájultan partra mosott 
az tr.

Csudálatos országba jutottam. A la
kói Domíniumnak hívták hazájukat, 
mely akkor ment át az ipari fellendülés 
korszakán.

Atyai barátomnak Mr. James Bates-
nek, a kiváló sebésznek biztatására | kihasználására s tulajdonukat ké-nioini’nrn mr\ot Iirwrv 1 1 .  . . ... . . _megírom most, hogy milyen különös ta
pasztalatokat gyűjtöttem abban az or
szágban. ahi?va sorsom szeszélye el
sodort.

Kevéssel azelőtt már jártak Emberek 
ebben ar. országban. A vezetőjüket 
ipo Sop.’rns-nek hívták, aki megtanítu 
U a rétiét arra hogy az emberek rnód- 
jim a földet magántulajdonba kell ven
ni. hogy amit a fold teiern. az he azé 
legyon. aki a földet megművelte s a ter
mést leszedte. Iimiem azé. aki határka
rókat szúrt a mesgyék végébe.

A Dominhnn lakói eleinte hitetlenül 
Hallgatták az ni Igéket. F:í 
I

kilva. tekintettel arra. hogy a. | ható t a r a .  mai h e ly z e ti  Mrmikor
mai felszerelése és berendezése' megtörténhetik. hosy a városi mellett elkerülhetetlenek, a gyakori fl,em végleg csodot mond. a városi
üzemzavarok. Az uj gépek beszerzé
sét és általában a gyár modern át
alakítását a város annak idején a 
tervbevett kölcsönből akarta fedez
ni A kölcsönnek meghiúsulásával 
azonban elmaradt a gázgyár átala
kítása is. .

., Éppen ezért legutóbb már arról 
Jv o lt szó. hogy a város egészen be

szünteti a gázgyár üzemét és a köz
világítást villanyerőre alakítja at. 
Mivel azonban ilyen módon a várost

ágyazott gázcsövek értekének el 
vesztésével, ezért lemondtak erről a 
tervről is és Ideiglenesen tovább kí
sérleteznek a gázgyár üzemének 
fentartásával.

Mivel azonban állandóan nem tart

A. magyar höntcíőtörvénykőnyv alapjáéi íté lték  el 
Csehszlovákiában a m agyar Himnusz éneklőit
„ÁUamelleiies izgatást tarialm az a  m agyar Him nusz szövege"

Szlovenszkóban már két év óta t lentik — a törvényszék, valamint a 
tábla Ítéletét megsemmisítette cs 
taczkó Margitot két heti dllamfog- 
házra. kétszáz korona pénzbüntetés- 
re. behajthatatlanság esetén pedig 
további tíz napi államfogházra Ítélte 
cl. Az ítélet rnegokolása a követke-

huzódik az a pör, amelyet több kas
sai lakos ellen indítottak azért, mert 

( 1921 augusztus 20-án Szent István 
napján a kassai székesegyházban az 
istentisztelet l efejezése után a ma
gyar himnuszt elénekelték. Az 
ügyészség akkoriban a templomban ) zőképpen hangzik: 
megjelentek közül Szarvassy László j A magyar himnusz elénckiése tün-
dr. orvos. Tárcsák Qusztáv, Böhm Ítélés volt. A magyar himnusz ugyan-

tat azzal a mcgokolással. hogy Szlo- 
venszkón a magyar himnusz éneklé
se nincsen eltiltva, fölmentette 1 

Az áliamiigyész fö’cbbezése foly-
tán az ügy a kassai Ítélőtábla elé ke- [ mérveit foglalja át, hanem beleütkö-
rült amely a törvényszék ítéletét 
teljes megokolásával együtt hely
benhagyta. A főügyész az Ítéletnek

a széllelbélcltekre.
. . .  . , ... , ... . . . . .  Ez azonban csak a kezdet volt. Egy

azonban a karót.anok kozott j jóvalutájn külföldi koncéra koncessziót 
? egv bátor székem, aki hirdetni kezdte,, kapott a kormánytól arra hogy Icfog- 
3 hogy a föld éppen úgy a természet a ja n - t ian a és has

déka. mint a szél. a levegő, a

sedelcrn nélkül bejegyeztek a szclkönyv  
B) lapján. Miután Így 0 déli szél ma
gántulajdonná vált. a ti}',dbér mintájára _______  _

rek déli szelet használták. Pompásan meg- i n ,,d ! 7  ajd°,n]0Kat lsx. lctOfi,altaK- , A
//o-1 szervezett adminisztráció működött, a K / in b  n~ ’ zácukhnak f  ' 7 s^ ciallsta‘< hevesen tamamak a kor-

- melyik ellenőrizte, hogy kinek földiére 1 Vózt? 'laí;
tíonba venni a levegő tulajdonjogát. A 
miniszterelnök azonban kimutatta, hogy 
a levegőt éppen úgy lehet magániulaj- 
dorba venni, mint a földet s az a tár
sadalmi rend. amelyik szentséggé emeli 
a föld magántulajdonát, nem tiltakozha- 
tik a levegő oJtkupálása ellen sem. A 
LevegövdUalat lapjai és részvényesei

vitt „ d(i|j ..x. t..... » fényhasználat ellenörzésé-
szélinalmát 
gasztia 
szél. Te 
tották a

Eryczerre azonban zuhanni kezdtek a Ilik  követelésük. Mikor nzcnbári az őszt 
részvények. Egy másik élelmes csoport I hónapokban állandó volt a h o ru in r  •>

tanács most dönteni akar a suboticai 
közvilágítás kérdésében. A gazgyár 
megvizsgálása céljából szerdmi . ' 
rom szakértő érkezik Suboticara 
Osijekről és Zagrebből. akik a subo
ticai szakértőkkel együtt meg fogjak 
vizsgálni a gázgyár berendezeset ts 
meg fogják állap tani, hogy érdé-_. - . ' — .Zés*

a suboticai polgármesteri hivatalt az
peaig be kell-e szüntet u t le | ország minden részéből es egészen

gyakori jelenség, hogy Beogradból,yt • *1 ____
peaig
üzemet. , .

, A két gázgyári és egy villanytelepi 
i szakértő tanácsának meghallgatása Sarajevóból vagy Üszkübből is ide 
= 7  váTösl tanács vagy azonnal, jönnek diszpenzácids házasságkötés 
megkezdi a gázgyár átalakitasat, s cc*jat)megkezdi a gázgyár 
vagy pedig tárgyalásokat kezd a sw -f. 
bot cai viliim ytelep igazgatóságával -• i 

, n villany világit ásnak az utcákra való 
- i kiterjesztése tárgyában.

het más ellenscge, mint a csehszlo
vák. A himnusz elénckiése nemcsak 
az alkalmazásban levő magyar Btk. 
172. szakaszába ütköző izgatás is

zik a Btk. 173. szakaszában megha
tározott államellenes izgatás krité
riumába is. Ezt tudnia kellett volna

hasznosítására is s mindenkitől szedjen 
bért, akit elálmosit a sötéiség. Ennek a 
tervnek kidolgozásával most foglalko
zik az igazgatóság.

Természetesen a nyári meleg sem ma
radhatott sokáig uratlan dolog, a téli 
fag y . tulajdonjogát is hamar lefoglalták 
s nemsokára alakultak üzleti vállalatok, 

h íja  és hasznosíts^ az esőt. A kormányt S melyek lefoglalták a hónak, a felhőnek,
levegő, a napfény, 5 sokan támadták ezért a lépésért, de a 

a. / ° 7.ct , sz<y | miniszterelnök büszkén mutatott rá,

s nem tűrheti azt a társadalmi egyen-1 tek vigalmi bért űzettek a szivárvány 
lőílcnséget, hogy a természet egyik kin- 8 és .iélibáb tuUidono.mmak. A n yári hó-
eset. a földet magántulajdonba lehessen f napokban szezoncikk lett az árnyék és

csőkért fizettek az uj részvénytársaság
nak.

A természeti kincsekben gazdag or
szág csak úgy ontotta magából a va
gyonszerzési lehetőségeket. Befolyásos

földttila dánosok, akiknek term ését a 
téli fagy ellen a hótakaró védte meg, 
a hó tulajdonjogát lefoglalok része hó
bért fizettek.

Ezek azonban már csak kis, uzsora*
képviselők és a bankokracla vezetői ^társaságok voltak. A pénzvilág Lgna- 
orias meretu vállalatot alakítanak le -f gyobb szenzációja az volt amikor a

Az egész országból
Szuboticára jönnek  házasodni

Sok a v eg y es házasság
A Vajdaság a gyors házasságköté. 

sek hazája. Itt még érvényben van 
a régi magyar törvény, amely sze
rint gyorsan lehet diszpcnzációhoz 
jutni és polgári házasságot kötni. 
Sok szerelmes fiatal pár keresi fel a

Megkönnyíti a házasságkötést az 
is hogy nem kötelező az egyházi 
esketés. mert érvényes még a pol
gári házasság. Ez viszont azt ered
ményezi, hogy néha Bécsből is jön
nek fiatal párok Suboticara csak 
azért, hogy fitt az anyakönyvvezető
előtt házasságot kössenek.

Ezek a körülmények érthetővé te
szik azt. hogy Suboticán mind gya* 
koriabbak a vegyes házasságok. A 
suboticai anyakönyvi hivatal köny
veiből érdekes statisztikát lehetne 
összeállítani arról, hogy az utolsó 
években milyen nagy arányban 
emelkedik a vegyes házasságok szá
m a. A leggyakoribb eset, amikor a 
két házasfél két különböző keresz
tény íelekezethez tartozik, ezután 
következnek számarány szerint a 
keresztény-zsidó házasságok.

Rövidesen lényeges változás vár

kusan meg fog szűnni Suboticának s 
a vajdasági városoknak a vegyes fe
lekezetű házasulandókra gyakorolt 
varázsa. Ezzel szemben azonban itt 
alig tudják még. hogy a Vatikánnak 
a vegyes házasságkötéseket szabá
lyozó egyik legújabb ediktuma Su
boticán már érvényben van és en
nek értelmében a katholikus egyház 
megáld vegyes ir'gyeket is, még pe- 
dig nemcsak a különböző keresztény 
fclckezetekhez tartozó házasulandó* 
kát, hanem keresztény és zsidó vál
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fát küldje ki érte a vasútállomásra, f zurázza Windischgraetz Erzsébet le- 
a hercegnő — hogy a munkástanács- * velcit. s még táviratai is négynapos 
nak kedvében járjon, és talán mert késéssel érkeznek meg, mert a táv
nem akarta a liercegérsek korholá- iróhivatal elküldi elébb Windisch- 
sait végighallgatni — visszaüzente, graetz Ottónak Jugoszláviába, 
hogy nein küld kocsit. A monarclns- < Valószínű, hogy a zagrebi hétsze

mélyes bíróság elfogadná ilyen kö- 
rülnrt^ek közt, hogy a hercegnő 
magánszemély éppen ezért nem is 
kerül sor majd újabb tárgyalására a 
pörnek, amelyet első fokon az ál'am 
nyert meg. a második fórumnál pe
dig a hercegnő.

Távozik
novisadi polgárm ester?

Utódjául Viitcs M áikét em legetik
Novisadról jelentik: Aáintegy fél 

évvel ezelőtt fogialta el a novisadi 
polgármesteri állást Stefanovics 
Zsarkó dr. Kinevezése a város kö
zönsége köréhen általános meg
nyugvást Keltett.

Amióta Stefanovics Zsarkó dr. a 
polgármesteri széket elfoglalta, az
óta a város ügyei példás rendbe jöt- 

J tek. a költségvetés reálisabbá vált s 
| a pótadó csökkent.

Annál nagyobb meglepetést keltett 
a városszerte elterjedt hír. hogy 
fanovics Zsarkó dr. polgármes

tert fölmentik és helyébe Viiies Már
tasz még nem érkezett, de nyilván-j A bizottság ülésén Barthou drift-\ mazása nélkül is történt, s igv R o - vo^ nemzetgyűlési képviselőt, 
való. hogy az osztrák kormány a ‘ kök A kisantant államait Neculcea. a t mánia felelősséggel turtozik az o/eo-! polgári fiúiskolái igazgatót nevezik 
volt főhercegnőt magánszeménynek { jóvátéíeli bizottság román tagja kép- j zott károkért és rekvirált értékekért, 1 ki. Stefanovics Zsarkó dr. a demo- 
tekinti. , viselte. . , , — • i azokat nem lehet liadizsák-1 |.;ra|a párthoz tartozik s a felm enté

Windischgraetz Erzsébet helyzete } A bizottság mindenekelo

Wiadischgratz hercegnő
és a  jugoszláv állam  pőre

Ferenc J ó zse f u n ok ája  a  sz o c ia lis tá k  
véd elm e a la tt

beiter Zeitung* irta meg felháborod
va hosszú cikkben, hogy a posta cen-

ben fordulat készül. Windischgraetz 
Erzsébet ugyanis felkínálta a szige
tet eladásra az államnak, amely al
kalmasint elfogadja maid az ajánla
tot A volt főhercegnő birtokának 
elkobzására ugyanis az lenne a jog
alap hogy Windischgraetz Erzsébet 
_  néhai í. Eerenc József unokája — 
a Habsburg-uralkodóház tagja. A 
jugoszláv' kormány bécsi követsége
utján a 
mány mint

cl

Budapest megszállásának kérdése
a jovátéteis b izottság előtt

tv kormány bécsi követsége ? Parisból jelentik: A jóvátéíeli b í-r nyugodt mederbe terelődtek az 3 
pör folyamán az osztrák kor- ’ zottság most megtartott rendkívüli ügyek, semmi szükség sem volt arra. : az í 
niuösitését kérte, hogy m a-ülésén a Magyarország által fizeten- fc hogy Budapestet megszállják. \ stei

gánszeméiynek tekintik-e Windisch-1 dő jóvátétel ügyében folytatott ta- • A megszállás minden alanos ok 
graetz Erzsébetet, vagy sem? V á-; nácskozást. í nélkül, de a szövetségesek meghatni-

egyébként egészen különös az' ősz- pestről a román megszállás idején i Románia képvé 
trák köztársaságban. Botrányos vá- i elszállított és rekvirált értekeknek a jelentette, hogy ;

i” ± n i í m?r* azokat nem leltet hatlizsak-h:ra,;l párthoz tartozik s a felni 
zállás idején i Románia képviselője. Neculcea ki- ? ;’erui hírek u.^y hangzi

a megszállás a ná-jkegy a kormány
hangzottak, 

radikálispárti pol- 
a polgármestertlónfirr után otnikor* Windisclvroetz ' jóvátételbe való beszámítása ügyét f risi határozott utasításra történt, , gármertert akar 

Ottó e í akarta raboltatni ’ kislányát vette tárgyalás alá . E címen Ma- ahol Forft _ tábornagy követelte a ' széirt>en.
tőin crrAF ^tnmbnrtr ArHib.nrt rtz k- í gyarorszag otnulliard aranytűnek a i magyar főváros megszállását. ? Bácsme^yei Napló tudósítójatőle, gróf Sternberg Adalbert, az is , ,  ... . , . . 
mert monarclvsta sietett segítségére, Jóvátételbe való^beszamita.sat keiti. 
— akit ebből az ügyből kifolyólag

A bizottság Neculcea beszéde után ?
. I Sir John Bradbury, angol delegá-az erre vonatkozó további tanácsko-f. fölkereste* Sz/iwsev.’cs Milan kerü- 

iámadfc hwagrt^ ü g y e i míatt' ^mort. tus rámutatott arra. hogy miután .zást felfüggesztette, s úgy határo-' leti főispánt, hogy megkérdezze, mi
utasított ki Ausztriából a rendőrség 
— és segítségére siettek váratlanul a 
szocialisták. Windischgraetz herceg
nő, aki vidéki kastélyában él állan
dó összeköttetést tart fenn az ottani 
szocialista munkástanáccsal, amely
nek kiiejezette’i védelme alatt áll. 
Szocialista munkások akadályozták

Magyarországon abban az időben ‘ zott. hogy azt a jövő héten folytatja. íjgaz a hírekből.
A főispán a következőkte mon-i

• dotta:
A polgármester távozásának híré

ről magam is hallottam, azok azon-
„ ban — az én tudomásom szerint —

Budapestről jelentik: A nemzet-J rei is azt hiszik hogy a mostani za- i nöin fjeinek meg a valóságnak. A
kifogástalanul 

van

A „Szózat" Bethlen Istvánt t  ámadja
Nagyatádi Szabó István Gömbösék oldalán

po-
fölmentenék az érde-<

ték ki helyéből a hercegnő birtoka , , x L , , , , , . ,
nak intézőjét, amikor kiderült, hogy I hezletet el akarja halasztani, niert 
volt gazdája utasítására szabotálta ’ attól tart. hogy a mostani kiélésedéit 
munkáját és úrnője érdekei ellen ‘ helyzetben a part latszategvscge is 
dolgozik. [ leltet'enül felborul es a partból ki-

4 hprrecrnnnpk 1 szoruló szélsős^—s elemek a dema- I Az egységes párt kebelén belül [7<s«nAf « 3 7 tr á ? k h a  I p n t f t kA hercegnőnek, aki azzal hálálta í (T/ity7;„/yZ, hadjáratát .néhány nagyon kínos nap volt
amíg úgy látszott, hogy

a pártértekezlet elhalasztása, p pilla- i Gömbösék teljesen maguknak nyer-
natban még bizonytalan. ; ték meg Nagyatádi Szabó Istvánt, I S so lid á r itá st  v á lla lta k  a z  e lb o esá jto tt

mennyire mar most megítélhető, etikai okokból fö 
egész uj csoportosulások fognak ; ni_c 
nyomában a kormánypárton bekö-Snies bs- tvisclot- 
vetkezni.

meg m S e T h o g v  nagy  ’ hadidratdt néhány na
adományozott ninrlAwiét -Antin •kez,lilc odakint. Hogy c'kerül-e , mntt héten, adományozott niumcasjoletj adókra, • p nilla- C M tM b
hamarosan minden összeköttetése 
megszakadt ilyen körülmények kö
zött az osztrák arisztokráciával. 4 
mikor Pfoffl hercegérsek meg akar
ta látogatni és kérette, hogy kocsi-

s3í2».wV V»A- kV
helték s ezzel rontották 
donba

a Ferrum-gyár munkásai

m unkásokká!
A Eerrum-gyár munkásai.

A szélső jobboldaliak inkább siet- ' mert támasztékot kínáltak Nagvatá-! 
tni szeretnék a leszámolást. Most dinak egy súlyosabb földblrtoknovel-,_ .lűu lUMlUVt-r |

m r e g y e b e n  Bethlen személye e l- i Iához. Nem sorozzák a lehetetlenje- f három heti sztrájk után csak nemre-
tetni akik

a niagániulaj- • kulmináltak.

len irányítják támadásaikat, amelyek 1 sek közé azt, hogy 
a Szózat szombati vezércikkében | a novella az egységes pártban

| giben fejeztek be egy bérmozgalmat, 
t szombaton reggel ismét beszüntették 
í a mű ikét.

A munkabeszüntetés előzményei
s uj átcsoportosulásra, esetleg í 

Gömbös— ; bomlásra fog vezetni, f
magasra ?még pedig elsősorban akképp, hogy - visszanyúlnak a legutóbbi bérinoz- 

amikor

Ionba vett levegőt, azoknak az ingó nn.ikor a
'agycnrongálás váltságdíja fejében k 8 l- in ,M?y.a , ° í n a  . ‘̂ r  a
ett állandó járadékot fizetniük. Tenné-1 dd-ugy  hullám ai nyen . . . .  - -
hetesen jobb levegő után magasabb i csapnak, sokkal sulyosnbb válság szembeállítja a konzervatív volt, gaiomig^ amikor -  mim ? -méretes 
-olt a bér. Nyári eső után mindenki el- dobja elörcvetett árnyékát a kor- -munkapártiakat Nagyatádi javasra- ,n gyárvezetőseg sA  részben re 
mit, nehogv ózonpótdijat kelljen f.zet- mánypárira, amelynek vezető ernbe- iával. iesitette a munkásság követe’ se t  A• J < 4 • f * , * •

le 
szén 
v
b
me.

Ekkor vad hajsza indult meg a viz 
magántulajdonba vétele iránt. Ti kell 
építeni a magántulajdon rend v érét 3 
tökéletességig — harsogta a Logika és 
Vidéke vezércikke. Ha a fold lehet 
egyes emberek tulajdona, miért nem le
hetne a viz is? Az Grsrdgos Egészség- 
ügyi Tanács tiltakozott ugyan a tervbe- 
vett magántulajdonba való vétel ellen 
s azt hangoztatta, hogy a veszettség na
gyon el fog liarapózni. ha a vizbér szom
júságra fogja nevelni az élőket, de ezt 
a tiltakozást senki nem vette komolyan. 
Behozták a vizűért is s azóta csak rhér- 
rékhítelesitctt kortyokban ihattak a vi- 
zet. Víziszonyban szenvedők bérleenge
désben részesültek. Tűzvész idején 
rendkívüli összeget kellett kifizetni. A 
kinek égő házát eloltották, az a bérfize
tésben égett le.

Ekkor már a föld tulajdonosainak bért 
kellett fizetniük o. déli szél, a nyugati 
szél. az eső. a hó a nap. a világosság, 
n meleg, a hideg, a levegő után s a ter
mészeti kincsek tulajdonosai kíméletle
nül hajtották be a béreket. A földtulaj
donosok természetesen ennyi odót nem 
tudtak fizetni s így lassankint mindnyá
jan niegszöktek. gazdátlanul hagyva 
földjeiket. A földeket azután az állam
nak kellett birtokba vermi és tmivplni.

Így történt azután hogy abban az or
szágban, amelyik a föld magántulajdo
nának példájára a természet többi kin
csét is magántulajdonba adta. legelőször 
is a föld magántulajdona szűnt mcs.

L o u d ie u r  v is s z a é r k e z e t t
PoJn^aré sajtó ja lekicsinyfócn ír akciójáról

s

Loucheur pénteken este visszaér
kezett londoni útjáról Parisba ahol 
a közvélemény a legnagyobb érdek
lődéssel várta útja eredményeiről 
való beszámolóját. A kormánypárti 
sajtó általában igyekezett londoni 
látogatásának jelentőségét Kétség
bevonni. A Quai Ü’Orsay-n nagy az 
idegesség és tegnap este ismét nyo
matékosan figyelmeztették a sajtó 
képviselőit, hogy bár Loucheur ér
dekes személyiség, ez idő szerint 
nincs politikai súlya.

A francia külügyminisztérium fel
fogása tükröződik a Temps vezér
cikkében, amely hajnálattal állapít
ja meg, hogy Loucheur londoni tár
gyalása nem használt a francia ügy
nek. mert Németországban csak 
megerősitheti azt a hitet, mintha 
Anglia a nem elekkel rokonszenvez
ne. A Daily Telegraph-bcn megje-

bérmozgalom lezajlása után a gyar- 
vezetöség azzal az ajánlattal fordult 

j a munkássághoz, hogy bizonyos 
t szakmunkásokat havidíjasként hui- 
í iandó fizetni. Utalt arra. hogy a havi- 
; díjas javadalmazás sokkal előnyö
sebb lesz a munkások számára, mint

A túlzó nacionalista Libertc azzal • ?lZ órabérrendszer. A munkásság az 
vádolja Loucheiirt. hogy a jövő mi- ajánlatot a megindult tárgyalások 
niszterelnökenek szerepét akarja jat- • során elfogadta és így a szakmunká- 
szani s gúnyosan felszólítja, hogy sok egy része mint havidíjas dolgo- 
aruljon el inkább valamicskét abból. zott a gyárüzemben.
amit Lloyd Gcorge-zsa! beszólt. ? 
Azokban a körökben, amelyek közel I A munkások azonban, akik kez

detben is idegenkedve fogadták a
állanak az Elyséehez nagyon tetszik gvárvezetőseg ajánlatát, bejelentet- 
Louchcur föllépese s örülnek annak, > ték a gvárvezetőségnek hogy a lia- 
hogy olyan ügyesen keverte a kár- ' vidijas javadalmazásról vissza akar- 
tyákat Poincare ellen. £ térni az órabérrendszerre. A

súlyozta, hogy az angol közvéle- 1 !5 munkást elboesájtott azzal, hogy 
meny .az utóbbi időben mindjobban < nincs szükség rájuk. Egyúttal kilá- 
r  ranciaország mellé állt és nincs i fásba helyezte azt is. hogy rövidesen 
olyan elháríthatatlan ellentét, ame'y ; kétszáz munkással redukálni fogja 
a kpt szövetséges államot elválasz- . a gyár létszámát azért, mert a gyár 
taná. Egyre kevesebben vannak; állami megrendelései a minimumra 
Loucheur szerint Angliában azok, I korlátozódtak.
ak k még a francia mditar.zmust és j A munkásság az elboesájtott mim-

a sztrájkra — kizárással fog feicbii.
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CIRKUSZ
Őrüli

a

& e a
bajok vannak
kormánnyal

A lapokra nem adok 'einmit, mert 
azok soha sincsenek a legfrissebb ese
ményekről informálva. Éppen ezért mi-
attam Írhatják, hogy a politikai helyzet 
tisztázatlan, én tudni fogom, hogy a po
litikai helyzet ettől még csakugyan tisz
tázatlan lehet, míg ha azt írják hogy 
sikerült a helyzetet végre tisztázni, ak
kor is mindig hajlandó leszek akár bé
kebeli mérget venni arra. hogy a hely
zet csakugyan tisztázatlan. A hciyzet 
tudniillik az. hogy sohasem veit még 
olyan tisztázásán, mint most a hely
zet. Ezt a legjobb fonásból tudom: a 
Városl-kávéházban véletlenül kihallgat
tam kőt magaxr.anzu katona:.szí szlgo- 
raan bizalmas beszélgetését. amelynek 
alapján végre sikerült képet alkotnom 
magamnak a bekövetkezendő esemé
nyekről. A két törzstisztnek, mint be
szélgetésükből nyilvánvalóvá vált, igen 
jelentős szerep* lehet a lesmawsubb 
politika irányításában és egész bizonyo
san azokhoz a befolyásos körökhöz tar
toznak, amelyek köztudomásúlag a hát
térből irányítják a nyílt színen szereplő 
politikai bábukat. Amikor most a nyi- 
vánosságot le r’nkább érdeklő részleteit 
közzéteszem .amely a közeljövőben el
kerülhetetlen politikai fordulatnak beha
rangozása. természetszerűleg a legna
gyobb diszkrécióval ! dl eljárnom: így, 
legnagyobb sajnálatomra, jijtcs  módom
ban a beszélgető személyek neveit akár 
csak a kezdőbetűkkel is jelenzni, annál 
kevésbé, mert a főoincér nem ismerte 
őket és magam sem tudom, hogj kik 
lehettek bár erős a gyanúm . . .  de 
csitt, ne szólj szám, nem fáj fejem.

Az idősebb katonai személyiség, aki
nek rezes tónusú orra kellemesen ütött 
el blúzának sötétkék szintiől, egyálta
lán nem titkolta, hogy nincs megelé
gedve a dolgok jelenlegi folyásával és 
az ötödik kupica szilvőrium után elbo
rult arccal jegyezte meg:

— Sok ba] van a kormánnyal!
Társa, aki Idáig megfontoltan körö

zött egy adag llptótt, nyugtalanul pil
lantott fel és szinte megdöbbenve hall
gatta ezt a kijelentést. Ugylátszlk nem 
•sztottn a fenti szavakban megnyilat
kozó pesszimizmust mert a következő 
ellenvetést tette:

— Nono.
— Teljesen megbízhatatlan. — foly

tatta elkeseredetten az öregur — foly
ton tartani kell attól, hogy felmondja a 
szolgálatot.

— Az nagy baj lenne.
Hát persze, végzetes katozdróia.

Megírta a Bácsmcgyei Napló, 
hogy nagypénteken meggyilkolva 
találták a Vrsac-paulisi országúton 
Lazar cvskí Jenő paulisi segéd jegy
zőt, aki több orosz menekülttel 
együtt jött a Bánátba. A nyomozás 
során a gyanú azonnal Dvigubszki 
Andrija orosz menekült ellen irá
nyult, aki egész vrsaci tartózkodá
sa alatt gyanúsan viselkedett és 
mint ezredes szerepelt.

Bár Dvigubszki ellen roppant sok 
volt a terhelő adat és ezek között 
a legsúlyosabb az volt, hogy a gyil
kosság előestéjén ő távozott el a 
vrsaci Szerbia-kávéhazból a meg
gyilkolt segédkgyzővel, akit a fel
tevések szerint politikai okokból 

összenéztek és én megértettem: n/ncs]gyilkolt meg, az állítólagos orosz
minden jelentőség nélkül, hogy kataz 
drőfát mondott katasztrófa helyett.

■— KI kell cserélni a kormányt'. — tet
te hozzá levonva teljesen a helyzet 
konzekvenciáit.

— Az nehezen fog menni.
— Hát akkor nehezen fog. Másikra 

van szükség. inert igy nem lehet to
vább vállalni a felelősséget. Vagy. vagy.

— Talán elég lenne megkenni, - -  koc
káztatta meg a fiatalabb.

Kissé csodáltam, hogy olyan fontos 
kérdésekben, mint antlnőkről az asztal
nál szó esett, valaki vesztegetéssel 
akarjon eredményt elérni: az öregebb, 
aki magasabb politikai iskolázottsággal 
rendelkezett egv nézeten volt velem 
és alaposan leintette:

— Nem értesz te ehh.cz. ccséni Ko
molyabb renoszabály.Jdlfjz kell nyul-l 
ni, nem használ itt már semmi. Ezzel a 
kormánnyal nenj lehet boldogulni.

— Vuics is meg volt nagyon akadva 
vele . . .

Nem tudom, az olvasó hahót!-c már
tiszteletreméltó Vuiqsiúl? Én még nem, 
írért sajnos egyelőre nem rendelkezni 
kellő tájékozottsággal a jugoszláv bel
politikában. t.?y csak gyanítom hogy 
Vuics régebben miniszterelnök lehetett, 
akt most r. ellenzékben várja, hogy 
felvfrradjon a napja, vagy pedig, am: 
mindenesetre kellemetlenebb reá nézve, 
talán meg is halt időközben.

— Nekem is szidta Vuics eleget, — 
hagyta rá az öreg — mondta sokszor.

uj választásokkal uj többséget akar sze
rezni? Bizonyosra vettem, hogy kész 
tervekkel foe neki a dolognak, mert lát-

szett rajta hogy nem olyan ember, aki 
csak úgy a levegőbe beszél. Direkt saj
nálni kezdtem szegény Pasicsot. ami
kor a fiatalabb törzstiszt Is •— al l idáig 
mérsékeltebben nyilatkozott — beadta 
teljesen a derekát és kijelentette:

— El van korhadva az egész . . .
— Nincs más mód rá, meg ke'l sza

badulni ettől a komi dny tői!
Bizonyos, mert előbb-utóbb még

Fizettek és azzal a féltő gonddal a 
mellyel az állam hajóját igyekeztek si
mább vizekre kormányozni, sapkáik 
után nyúltak. Az öregebbik kerek tá
nyérsapkájának szalagján »Morava« 
felírás díszlett, míg a másik sapkáról j 
arauybetükkel ragyogott ez a szó : Drina. ?

Az ajtóban még igen érdekes meg
nyilatkozások hangzottak el. amelyeket 
azonban már egyáltalán, nem értettem, 
éppen a belpolitikában való járatlansá
gom miatt. A rava« embere ugyanis
kijelentette:

— Sokba kerülhet most egy uj kor
mány. mi? Dühös lesz a gazda. A hét 
elején már meg is rendeltetem vele.

-  Hol?
— A kupurical hajógyárban. 
Távozásuk után soká gondolkodtam

még ra'ta. hogy mi köze van a kor
mányválságnak a hajógyárhoz? Később 
rájöttem, hogy alkalmasint titkos értel- 
mo lehetett szavaiknak. Kupurical hajó
gyár nem lehet más, mint: a bee. ra ji  
vasutugyi minisztérium.

Na persze.
dió.

Eltűnt
a versed politikai gyilkosság 

gyanúsítottja
A községi je g y z i m eggyilkolásának  

rejtélye

ezredes a nyomozás folyamán olyan 
ügyesen védekezett, hogy közvet
len bizonyíték hiányában a vrsaci 
rendőrség husvétvasárnap Dvi- 
gubszkit szabadon bocsátotta.

A nyomozás folytatását most 
megnehezíti az a feltűnést keltő kö
rülmény. hogy a gyanúsított Dvi
gubszki Andrija szabadlábrahelye- 
zése után nyomtalanul eltűnt Vrsac- 
ról.

Az orvos tévedése
EarányhimbTnck nézte a fekete- 

h*m’Ő; egy községi orvos
Novisadról jelentik: A kovini já

rásban fekvő Plosnica községben 
amint azt a Bdcsmegyel Napló kö
zölte néhány nappal ezelőtt — feke
te-himlő járvány lépett fel. A jár
vány egyre terjedt és különösen a 
község német lakossága között for
dultak elő nagyszámmá’ megbetege
dések. A betegek száma eddig már 
huszonnyolcra emelkedett és egy 
haláleset is előfordult már. A köz
ségben járvány terjesztésével egy 
beogradi munkást gyanúsítottak. aki 
megfigyelés alatt állott már a beo-

hpgy inkább összetörj de nem kmló- gradi járványkórházban is, ahonnan 
dík tovább. Igaz-, is van. ni kormány l azonban megszökött Plosnicára. A 
kell idő. De most mar lessz is. r.n inon-, vizsgálat folyamán kiderült azután,
‘ A a  nem árulta el, now  milyen kor-1! ' S  Sl';rb^  k ^ 0' 011 
mányra jrondoi. Demokratára? Vany!?‘j e^ . e* a . ' eszedelmea
koalíciósra Pribicsevlcsékkcl? Fsetles betegség csiráit a községbe.

A betegség azért terjedt el oly ro
hamosan, mert a kevés praxissal 
rendelkező fiatal községi orvos nem

. ismerte fel a betegséget és a ^e êí\e2 
5 két bárányhirnlő ellen kezei te. Az 
í egyre terjedő járvány vegü! feltűnt 
dr. Kiéli járási orvosnak, aki Plos- 
ideára utazott és akkor kiderült a 

1 borzalmas következményekkel jaro 
í félreértés. Azonnal jelentést tett a 

novisadi közegészségügyi osztály
nak, ahonnan Plosnicára utazott Joi- 
kics Mladen a járványkórház veze
tője és hozzáfogott a járvány terje
désének megakadályozásához. A be- 

■ tegségben szenvedők lakását feríoi- 
í lenitették, a községi lakosságot be
oltották fekete himlő ellen. Remélik, 

í hogy az óvintézkedések segítségével 
sikerülni fog a járvány továbbterje- 

' dósét megakadályozni.

A novisadi törvényszék
fog  ítélkezni a suboticai törvény

szék veit elnöke fe le tt
Z sa ro lá ssa l ős h iv a ta lo s  h a ta lo m m a l  

v a ló  v is s z a é lé s s e l  v á d o ljá k

| Ismeretes, hogy a noviszndi 
semmitöszék vizsgálatot rendelt 
el Magara sevics Milán, volt subo 
ticai törvényszéki elnök ellen.

A Maries Rnfó dr. semmitőszéki 
bíró áltel lefolytatott vizsgálat, 
valamint a Lemanics dr. főügyész 
aha! vezetett nyomozás többrend
beli hivatali hatalommal való visz- 
szaélési és zsarolást derített ki Ma
garasevics Milán terhére, u y, hogy 
szükségessé vált a büntető eljárás 
megindítása a volt i ö i  vény széki el
nök ellen.

Amint most már Noviszadró' 
jelentik, a főügyészség indítvá
nyára, a koronaügyész meghall 
gatása után a semmitöszék úgy 
döntött, hogy a Magarasevics Mi
lán elleni büntető ügyben, cél
szerűségi szempontból a novisadi 
kerületi törvényszék járjon el.

Elfogták
a szuboiicai vasú ti állom ás 

sikkasztó pénztárosá t
Jurcian Antal G örögországba akart 

szökni
Beogradból jelentik: A beogradi 

rendőrség elfogta és előzetes letar
tóztatásba helyezte Jurman Antalt, 
aki néhány nappal ezelőtt, mint a 
suboticai vasúti állomás pénztárosa 
200.000 dinár elsikkasztása után 
nyomtalanul eltűnt.

A sikkasztó pénztáros két nappal 
ezelőtt titokban Beogradba érkezeti, 
ahol barátai segítségével útlevelet 
akart szerezni Görögországba vagy 
Olaszországba. Ha ez nem sikerült 
volna, útlevél nélkül vágott volna 
neki a határnak. Szerencsétlenségé
re azonban a Grand Hotelben felis
merte öt tiekics Mi iát vinkovcei ka
lauz, aki Jurmant még korábbról jól 
ismerte. Bekics rögtön értesítette a 
rendőrséget, amely Bekiccsel együtt 
azonnal Jurman keresésére indult. 
A detektívek végigjárták az összes 
előkelőbb vendéglőket és kávéháza- 
kai, de Jurmant már sehol sem ta
lálták. Már feladtak minden re
ményt, hogy megtalálhatják, mikor 
a kondor, szálloda előtt a villamos
ra várva rátaláltak cs letartóztat
ták. A rendőrség azonnal értesítet
te Jurman letartóztatásáról a subo
ticai vasutigazgatóságot.

Érdekes, hogy Jurmannál egé
szen jelentéktelen pénzösszeget ta
láltak, úgy hogy az a gyanú, hogy 
a sikkasztott pénz legnagyobb ré
szét vagy Beogradban, vagy Subo- 
ticán valamely ismerősénél letét
ként helyezte el. Lehetetlennek lát
szik ugyanis, hogy olyan nagy pénz
összeget ilyen rövid idő alatt elköl
tött volna.

Jurmant a suboticai rendőrség 
megkeresésére Suboticára szállítják.

H I R  E K
© fi ®

Katonaleverek
Szegény, szétszóródott magyar 

fink. akik mint mariit dk járják a ma
cedón-hegyeket. az ószerb ai sara
kat. most sűrűn küldenek nekünk le
velezőlapokat. amelyeken üzenetet
— vágyódó meleg üzenetet — külde
nek ismerőseiknek és hozzátartozó

iknak. Tavasz van, a fák rügyeznek,
a mezők zöldcinek — ilyenkor a 
mundér alatt sokszor felcsuklik ma- 

I gyár szivük, amely teli van a ma
gyar élettel és az áldott mezők sze- 
retetével. A komor sziklák között, 
az idegen ég alatt, hazagondolnak
— az itthoni égre, a magyar falukra, 
a kinyitott, vpksi ablakokra, a test
vérekre, akik békés jósággal most 
kint a mezőn töltik a nappalokat. A 
kaszárnyákban ahány magyar van, 
most összebújik, mert tavasz van és 
mert ilyenkor jó melegedni és jó 
egymásratalálni n macedón-hegyek 
között. Szegény, szétszóródott ma
gyar fiuk üzenetei teli vannak vágyó
dással. teli vannak gyönyörű nosz
talgiákkal Ismerősök, barátok most 
zaklatják álmaikat, amelyeket a ri
deg katonapriccsen boldogan álmod
nak reggelente. A Vajdaság levegő
jét most áhítozzak legjobban, az itt
honi levegőt, amelyből kiszakadtak 
pár hónapokra, hogy teljesítsék jo
gok nélkül is a kötelességüket. Azt a 
kötelességet, amit magyar még soha 
sem mulasztott el és sohasem telje
sített rosszkedvvel. A magyar reg- 
ruták most is vidám szóval üzennek 
mindig haza a messzi idegenből. A 
szivük, szegényeknek, ugyan ma 
nyugtalan, de a szavuk biztató és 
bátor. S nekünk szólnak üzeneteik, 
minden magyarnak, akik szeretettel 
gondolunk rájuk. — akik a macedón- 
földön is velünk virrasztónak.

A Bácsmegyei Napló legközelebbi 
száma a gör. kel. husvét miatt ked
den reggel jelenik meg.

— A királynő futballmérkőzésen,
Beogradból jelentik: Mária király
né erős érdeklődést tanusit a hús
véti ünnepek alatt Beogradban sze
replő bukaresti futballcsapat, a t r i 
kolor « vendégszereplése iránt. Va
lószínű, hogy a mérkőzések egyikén 
a királyné személyesen is meg fog 
jelenni.

— György királyfi és a rokkan
tak. Beogradból Jelentik: A rokkant- 
szövetség központi bizottsága 
György herceg tiszteletére disz- 
ülést tartott amelyen megalakítot
ták a Rokkant-Ház alapot, melyhez 
mint első György herceg egy mil
lió dinárral járult hozza apai örök
ségéből. A disziilésről üdvözlő táv
iratot küldtek a királyfinak összes 
hadirokkant társai nevében, továb
bá elhatározták, hogy díszoklevéllel 
ajándékozzák meg.

— Eljegyzés. Kelemen Ilonka Kraljev- 
Breg és Berényi Gyula Horgos, jegye
sek. (Minden külön értesítés helyett.)

— A novíszadi kémkedési ügy 
szereplőit átai,sérték az ügyész
ségre. A Bácsmegvei Napló már 
közölte, hogy néhány nappal ez
előtt q novisz 3cli rendőrség letar
tóztatta dr. Keresztes Ernő buda
pesti mérnököt, dr. Surányi Lajos 
budapesti orvost és Balassa Jenő 
noviszadi hidrotechnikai mérnö- 
köt, akiket kémkedéssel gyanúsí
tanak. Noviszadról érkezeit jelen
tés szerint a rendőrség Kerekesek 
ügyében befejezte már a nyomo’ 
■'ást és ma délelőtt mindhármukat 
étkisérte az ügyészség fogházába. 
A rendőrség e nyomozás eredmé
nyéről nem adott ki semmi fel
világosítást.
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— Lányi eiulék-finncpély Csan- 
tavéren. Csatavcrről jelentik: A 
csantavéri dalárda április hó 15. 
vasárnap, Lányi Ernő emlékének 
fog áldozni. A dalárda hangver
senyt rendez, amelynek műsorén 
Lányi szerzeményei szerepelnek.
A műsor kilenc pontból áh. Az 
első számot a dalárda adja elő, 
elénekelve Lányi Ernő „Jeligéjét".
Ugyancsak n dalárda énekli Lányi 
„Réti bimbó" című szerzeményéi 
és a munkások szabadságdalol.
Előadják még Lányi „Megsebzett 
hűtlenséged" cirnü da egyvelegét.
Szerepel ezenkívül a műsoron 
Dankó „Modor vígon dalol" című
rnüdalö , „Zuj.'.e z ,c c  . í ottani iparosok husvét vasárnap és hét
dal es a „tihanyi viszhang c. fgn j.51 sikerült műkedvelő előadást 
kórus. A hangverseny iránt nagy rendezlek. Az előadott „Falu rossza" 
az érdeklődés, minden szereplője derekasan megállta

M ~ |a  helyét, Schraut Róza. Kovács Katica, egftzuat a ji.íaannguu s^eo- 5 .. T ,.  c i > j. i . .i . - * » . INagy Margit, uhasz Janos, öz'oooriasztrájk. P arisb ó l je le n ü k : A  „Li- ..„’J ,  c-s “W sltncr Géza a lő 
berte jelen ti M etzbol, hogy  a ío-
tharingiai szénbányákban  m e g s z ű n t |séffet tanúsítottak és a kbebb szerc- 
a sztrájk , am ely feb ru á r 7-én tö rt 
ki s valam ennyi bán y áb an  ism ét 
m egindult a  m unka.

1923. április 8,

— Rf fii osredes titokzatos halála. Meg-1 — Elmegyógyintézetet állítanak
irtuk, hogy Hifii Sándor ezredes, buda-Jfej a Vajdaságban. Novisadról jelen
pesti dandárparancsnokkal a nagykovácsi > f ik : A novisadi közegészségügyi OSZ- 
gyakorlótéren halálos szerencsétlenség ■ tálytól nyert értesülések szerint a 
történt. Az egyik gyalogezred harcszeril közegészségügyi minisztérium t'lha- 
gyakorlatot végzett, amelye* a dandárpa-j tározta. hogy a Vajdaságban elme- 
rancsnok is megszemlélt. Az ezredes egy « gyógyintézetet állítanak fel, A mi
magaslatról szemlélto a gyakorlatot, a , nisztérium megbízottjai az enne-
mikor lövés érte. Az ezredes su’.vos has
lövést kapóit és néhány perc múlva meg
halt. A megejtett vizsgálat — mint Bu
dapestről jelentik — arra az alano- gya
núra szolgá’latott bizonyítékokat, hogy itt 
néu- \ életlen szerencsétlenségről van szó, 
amit kezdetben hittek, hanem merényiéi
ről. A kideritelt gyanuokok alapián örizet- 
bo veitek egy katonát.

— A beoch*ai ip arosok  m ű k ed velő  
e lő a d á sa . Mint Beodráról jelentik, az

gyógyintézet felállítására Kovlnban 
' találtak alkalmas helyet, ahol egy
• barakklaktanya épületeit könyen át 
. lehetne alakítani e célra. A barakk- 
‘ épületeket két millió dinárért már
meg is vásárolták. Az átalakítási 

' munkálatokat rövidesen megkezdik
• és az itj intézetben egyelőre kétszáz 
d ágyat fognak berendezni.

— A íáág aas  iftiska nagysikerű elő
adását a Ka’.ho ikus Legényegylet mű
kedvelő gárdája vasárnap este 8 órai 
kezdettel megismétli. Jegyek erre az 
előadásra meg korlátolt számban kap
hatók vasárnap délelőtt 9 órától kezdve 
a Kafholihus Legényegylet penziójánál.

Vas Gereben ccnleunúrmma.

Mit szól hozzá?

Mi illik jobban a mai Időkhöz: a  
két Nagypéntek, vagy a k é t Feltá
madás ?

— Lányi Ernő zongorája eladó.
A magvar zene nagymesterének, 
Lányi Ernőnek legjobban szivéhez*

— F.litéltek egy zsaroló főhadnagyot. n o u ; legüeoe lge te ttebb  kincse volt 
Budapestről jelentik: 1920 októberében 5 n em es zongorája. amelyből az Ő 
Dón Manó mátészalkai terményszálhtó j örök-szép drága dalai születtek. A

Í S ^ T ' scÍh X  k a l c é ’Kis" Ferenc l !al:áí ' , a óis'fakaJ 1,eilu,l°11 Bá" Tivadar! naev zcneköitő elnémult és az ár- pc.kü.n ocnamuz rva. rca, r* ss re r , c> t tarta ie];o3 főhadnagy két csendőrrel ös ‘ n in  n t»va r

erepek-

,, . A J - r. :  r, - TV • lanaieivosKormányos A; dres Forro Róza. .Nagy (tílszólilotta 
Agnes, bchafmlz Miklós es különösen" „ „fK
Lcmlein József sok dicséretei érdemel
nek. A rendezésért Schafnitz Károlyt 
és Fcrch Antalt illeti elismerés.Abban a különös magyar eszten

dőben, amelyben Petőfi és Madách
sz ü le te ti, lá tta  m e g  e g y  h a rm a d ik  « . . .  , M __j, -u  _. . .  h . r, s en-v«7m c n y r j a r g - y a í  M oszkvában .
m ag y ar iro  is a n a p v ilá g o t. K a-! <  ..j , • i .• ■
j . i 7 • i -  r /* i iA  H avas-ugynokseg  jelenti K iga-d ak o v .es  J ozíaJ; ok. Vas Oereben A hi“e\ ztelik; , X5act;"n.
névén v«l .smertte es nepsze- tahor ezidőszerint Mosz-
ruve. A p n h s  7 -ik en  v o lt s z á z a d ik  , ,•* » .. ,  „„„„kvaoan  tartózkod ik  es o tt a szov

jetkorm ánnyal katonai egyezm ény 
m egkö tésérő l tárgyal.

— Mackenscn állítólag Latosai

adnagy
a terményszállitót, hogy 

azonnal adjon át neki 82.000 koronát. A 
főhadnagy azt mondolta, hogy Dö-i állí
tólag ennyivel tartozott gróf Mirbach bu
dapesti cégnek és a cég neki adta át a 
megbízást, hogy u követelést hajtsa be. 
A főhadnagy megfenyegette Dórit azzal,

pi
évfordulója annak, hopy megszü
letett Vas Gereben, akit egy idő
ben Jókai mellett emlegettek, majd 
egyszerre félretették, divaíjainuit'ú 
váit és lásson el is felejtették hi
res regényeit, A nemzet nepszú- 
mosai-i, ez Egy alispdn-t és a töb
bit, amelyek jobbára anekdota- 
gyűjtemények, mint regények. 
Terjengössége nem a mai kor
nak való, mindenesetre érdemes 
és becsületes napszámosa volt 
azonban nemzetének és az iroda
lomnak.

K e i  husvét
Csak egyszer szülnek évente 
A magyar anyák, mig o ly k  
Sze ény húsvéti nyúl: kétszer 
Tojik.

SKIZ.
— N agy  h ó e sé s  V rsac kornyékén . 

Az idei szeszélyes tavaszra jellemző az 
a vrsaci jelentés, amely szerint csü
törtökre virradó éjjel sűrű pelyhekben 
esett a hó Vrsac környékén és a ha
vazás nyomában járó fagy nemcsak a

-  B á csk a i f iu k  ü d v ö z le te  Mace- gyümölcsfákban, hanem a szőlőkben is 
dőniáből. Ismét bácskai magyar íiuk«naSy b?*rt
üdvözletét hozza a posta Macedóniából, 
ahol’* a debari kaszárnya csöndjében 
husvét ünnepén hazadobbant a magyar 
fiuk szive. A levél igy hangzik: „On
nan, ahol a legszebb ibolya nyílik, sok 
üdvözletét küldünk a bácskai szülőknek 
és hozzátartozóknak. A húsvéti ünne
peket vígan töltöttük, nem hiányzott a 
pirostojás és a nyárson sült bárány 
sem, ami nagyon megkívánta a bácskai 
bort". A  levelet a Debarban állomá
sozó nehéz tüzérségnél szolgáló követ
kező bácskai fiuk Írták a lá ; Horvát- 
Militicsi Lajos irányvezető Suboticáról, 
Csókos Dezső Martonosról, Varga Já
nos, Dobó Sándor és Seies István tűz
mesterek Horgosról, Nagy Pál, Tandari 
Sándor, Saranyai Mátyás és Tóth 
György Starakanizsáról.

— M ezei Izsó  n ov isad i sz á llító t  
szabadon b o csá jto ttá k . Megírtuk, hogy 
a novisadi rendőrség, az ügyészség ren
deletére letartóztatta Mezei Izsó novi
sadi szállítót, mert a devizarende’etbc

— R ovolveres rab lótám ad ás Topo- 
lán . TopoIáról jelentik, hogy a község 
lakosságát újabb rcvolveres rablótáma
dás taríja izgalomban. Gerény András 
1 nderfalvai piaci árus házában este 
megjelent két i m eret’cn egyén, akik 
kö ül az egyik revolvert szegezve Ge
rény mellének, pénzt követelt tőle. A 
meg jedt ember előbb 100 dinárt adott 
át támadóinak, mire a másik torkon 
ragadta és egy nagy késsel fenyegette 
meg. A  szerencsétlen ember erre b t 
ezer dinárt ki'.evő minden pénzét oda 
adta támadóinak, akik ezzel eltávoztak. 
A csendőrség erélyes nyomozása eddig 
nem vezetett eredményre.

— Pogrom Varsóban. A legutóbbi 
moszkvai kivégzés miatt Varsóban a 
szinház-téren rendkívül népes tiltakozó 
gyűlési tartottak, amely után diákok és 
jobboldali radikálisok a zsidó negyedbe 
vonultak, ahol pogromot rendeztek. Fegy
veres bandák behatoltak a házakba, ki
fosztották az üzleteket és összeverték a

ütköző szabálytalanságokért a reá kisza-j kézrekeritett z.-időkat. Számos sebesültet 
bo’t pénzbírság fedezete gyanánt lefog-j szállítottak kórházba. A rendet a katona
iéit két na; yösszcgü váltót értékesített. sá« állította helyre.■ *>•» O . •
A vizsgálóbíró nem iátolt okot íenfo- 
rogni Mezei fogvatartó ára és elrendelte 
szabadonbocsájtását. A vizsgálóbíró vég
zése ellen az ügyészség fclfolyamodás- 
sal élt a vádtai’ácshoz, amely a fogva- 
vartást mondta ki. Az ügy íelfolyamo- 
dás folytán az Ítélőtábla elé került, a 
mely elrendelte Mezei szabadonbocsáj- 
lását.

— A N áni M oravicán. Mint Topóié
ról jeleneik, a topolai „Budli" asztaltár
saság műkedvelő gárdája vasárnap este 
Moravicán mutatja be a „Náni"-t, a 
melynek előadásával husvétkor az ügyes 
műkedvelőknek Topolán nagy sikerük 
volt.

A »PJ’!Iate!ia« c. bélyegujság az 
egyetlen létező ilynemű magyar 
szaklap áprilisi száma fölötte ni zós 
tartalommal, pompás kiállításban, 
jelent meg. Különösen kiemeljük »A 
ma történelme a bélyeggyüjtés tük
rében «, »Jegyzetek a magyar uíán- 
véséses bélycgekhez« és a »Danzig« 
cirnü cikkeket. Mintegy tiz bőtartal- 
mu rovat egészíti ki még az áprilisi 
számot. A kitűnő szaklap Uzhorod- 
L’ngváron (C. S. R.) Örvös János 
hírlapíró, az ismert magyar philaie- 
lista szerkesztésében jelenik meg és 
előfizetési ára 70 dinár. Mutatvány
szám (bélyeganjáudckkal) 7 dinár.

vaságra jutott zongorája a magyar 
muzsika féltett értékes relikviája 

jm o s t eladó. Negyvenezer dinárért 
eladó, Lányi Ernő zongorája az a 
hangszer, amely előtt ő ült sok esz
tendőn át, amelynek billentyűin az 
ő nótát fakasztó finom ujjai szalad-

. tak végig daltermö órákon, arnely- 
hogy ha a követelést nem teljesíti, belei- J , ,ó| |e|R£nek legszebb nmzsikavirá- 
sérteti. A termónyszállitó nyomban kifi- . szöRRcnteR diadalmasan szárba, 
zette a 82.000 koronát, azonban másnap s nemes drágamivü, csodálatos ZC- 
feijeientette a zsarolóföhadnagyot. Bán hangszer — piaci árért egyben
Tivadart most vonta felelősségre a katonai m ű tö rténet! em lék — bizonyára ke- 
törvényszék amely bűnösnek mondotta g y e le tes  Rezekbe kerül.
ki zsarolás bűntettében és ezért tiszti #
rangfokozatától, valamennyi kitüntetésé- — tárgyalhat Fricaricll 3
tői megfosztotta és háromhavi börtönre szovjettel? Rómából jelenti a Áfa4 
jtélte. gyaa Távirati Iroda: Fiedrich Ist-

ván volt miniszterelnök pénteken 
hosszasan tárgyalt Vorovszki római 
szovjetmegbizoital.

Poziv. UdruZenje Trgovaca i Indrustri- 
jaloca — Lloyd — u Subotici, Poziva t»-ze 
svoje élanove trgovee. industrijaice i pri- 
vreúnike na veliku konferencijj koja »'o Vásári és piaci árusok figyelmébe!

Ponyva-, detektív-, népies- és egyéb 
hasonló füzetek a legolcsóbb árban kí- 
árusittatnak. Nagyobb vásárlásoknál a 
legmagasabb engedmény. »Schmolka« 
hírlapterjesztő-iroda NovJsad, Futoski 
put 2.

Értesltiiik mélyen tisztelt vevőinket, 
fiogy tavaszi és nyári divatujdonságaink 
megérkeztek. Braca H. Gabaj. a »Koro^ 
ná«-hoz Beograd, Knez Mihajlova-ul. 33.

Dr. Lukits Miroslav fogorvos Sombor, 
vidékieknek elkészít még aznap arany-* 
koronákat, kisebb hidakat és müfoga-. 
kát.

Fizessen még ma elő negyedévre 20 
dinárral a ^Vajdasági Méhészeti L apoké  
ra. Stari-Beéej, Carnojeviéeva-ulica 16.

Dr. Palié-Szántó Olga szemorvos- 
operatőr voit budapesti egyetemi szem
klinikái tanársegéd, április hó 1-től kezd
ve rendel délelőtt 10—12-ig cs délután 
2—4-ig Beográdban, Terazija 28 (a Ho
tel Moskva melleit). Telefon 26—10

Az Intcrreklam rt. uj helyiségei. Az
Interrcklam rt.. amely a Blockner I. hir
detési iroda, a Nemzetközi Forgalmi, 
Hírlap- és Hirdetési Vállalat rt. é s a 
Mosse Rudolf hirdetési iroda egyesülése, 
zagrebi központját a Pahnotiőeva-ullca 
18. sz. alatti uj helyiségébe helyezte át. 
Az eddig az Ilicán és a Jurjevska-ulicá- 
ban külön-külön működő irodák egyesí
tésével az Intcrreklam teljesítőképessé
ge is jelentékenyen bővült, úgy hogy 
eddigi eredményes működése után csak 
fokozódni fog.

Pr. Antlrejcvlcs Andra fogászati spe-

se odr2ati ü apdr. t. j. u ponedeljak u 11 
páti pro podno u prostorijamo udru2enja 
(Hotel Nációnál) a u predmetu poreza. U 
Subotici 7. apr. 1923. Predsedniátvo.

Meghívó. A Suboticai Kereskedők és
Gyárosok Egyesülete (Lloyd) április hó 
9-én, hétfőn délelőtt 11 órakor, saját he
lyiségeiben (Nemzeti Szálloda) adóügy
ben értekezletet tart, melyre úgy tagjait, 
valamint az őssze3 érdekelteket ezennel 
meghívja. Subotica 1923 április 7. áz el
nökség.

— S z tr á jk b a  lé p te k  B u d a p e s te n  
a köztisztasági munkások. B uda
pestrő l je le n t ik : A  köztisztasági 
m unkások szom baton  sz trá jkba  lép 
tek . E g y e lő re  csak  a m ásodrendű  
üzem ek h ag y ták  a b b a  a  m unkát, a 
tö b b i üzem ek csak  rö v id  tü n te tő  
sz trá jko t ren d ez tek .

— S arah  B ernhardt nevéről e g y  f a - 8 
Lat n ev ezn ek  cl. Parisból jelentik: A 
várc-s fejlesztő bizottság elhatározta, 
hogy a nemrég elhunyt nagy drámai 
művésznő, Sarah Bernhart nevéről egy 
falut neveznek el,

— A magyarországi lakbéreme
lések* B udapestrő l je len tik  : A  p a r
lam ent d rág aság i b izo ttságának  ü lé
sén VV.’.ss József nép jó lé ti m iniszter 
be je len te tte , h o g y  az uj laknsrende- 
le t szerint m ájusban  30, au g u sz tu s
ban 40, novem berben  50-szeres lesz I cinlista fogorvosi és technikai műtermét
a la k b é re m e lé s . A z a lbérlőknek  csak  í cP” évi berlini és bécsi tanulmány után 

1 megnyitotta és minden fogászati mun
kát a legmodernebb kivitelben teljesít.kellő indoko lás m ellett lehet m ajd 

felm ondani. A  szab ad  felm ondási 
jog  csak  ak k o r fog1 é le tb e  íépni, ha 
az ép ítkezési akció  eredm énnyel fog 
járni. A z ép ítkezési akc ió ra  5 millió 
do llá rt irán y íto ttak  d ’ö.

— H arm adosztályú  jeg y  az é tkező  
kocu&ban. Budapestről jelentik: A Máv. 
gyorsvonatain is be fogják vezetni azt 
a rendszert, amely a Déli vasútnál mái 
régebben érvényben van, hogy a gyors
vonatok harmadosztályú utasai is ráfize
tés nélkül használhassák az étkezőkocsit.

Fogászati laboratóriumában a technikai 
munkákat fogorvosok részére is Aieschí 
ur, a bécsi fogászati egyetemi klinika 
volt főnöke végzi. Rendel d. e. 9—12 és 
d. u. 2—5-ig Kralja Petra Park 7. szama 
házban az emeleten (volt Reichl-palota), 
Telefon 4—52.

JS&H Li-Li-Hip?7 Jön 11

Dr. Vécsel Jenő orvosi rendelője ne«
mi betegek részére rendel délelőtt 7—9. 
ig. délután 2-től fél 4Jg  és 5—-7-ig. La< 
kás: Cyrill-mctoda_tér 5. I. emelet. Vo|, 
nich Piroska féle ház.

dakov.es
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Takács nem játszhatik a Sportban*
A Sport válogatott kapusa. Takács, n 
múlt évben belépett a ZsAK-bn, ahon
nét most ismét visszaigazoltatta magát 
anyaegyesülelcbc. A Sport vezelöscge 
ezzel kapcsolatban az abzövefséghez for
du lt azzal a kívánsággal, hogy Takács 
játékjogát — a 6 hónap betöltése nél
kül -—^rögtön adják meg. Az alszövet- 
ség a Sport kérelmét elutasította azzal, 
hogy precedenst az igazoltatásban nem 
terem thet. Takácsnak tehát szabálysze
rűen le kell töltenie a 6 hónapot, inig 
anyaegycsü leiébe ismét játszhat.

Az alszövetség a Magyarországgal 
vaiő sportérintkezés m elle tt. A su-
hotica' újszövetség szombati ülésén 
foglalkozott a zagrebi főszövetség áti
ratával, melyben a Magyarországgal 
szemben eddig feuállott sportbojkott 
megszüntetésére vonatkozólag kérte fe l« 
áiiásfogla’ásra. Az alszövefcség ez ügy
ben határozati lag kimondotta, hogy 
foltét len kívánatosnak, tartja a. magyar 
sporttal való érintkezés felvételei. A  
nagy fontosságú elvi határozatot, ame
lyet megküldenek a fószövetségnek

len vasárnap szereplő magyar váló-1 (mely összeg a most jóváhagyott 
gatott csapatot, a következőképpen: |összeggel 54.024.018.20 koronára 
Plattkó — Fogl II, Fogl III — Kor- j emelkedik), nyugdíjalap 5.698,566.80 
tósz, Haiós. Blum — Braun, 7’űÁ’dt’s [ korona, amely az ez évi dotálással 
(Vasas), Szctllaesck (Törekvés), 17.698,566.80 koronára emelkedik, 
Hirzer. Welsz. — Tartalék: Kétor j betétek 591.405.627.08 korona, hite-/ *1 / \ ■ 4 a a a  . -M * * A a "a ** I • I — — . -(Vasas). lezök 955.143,662.08, tiszta nyereség

francia csapatot, amely a mérkőzés j erneikedú: t mutattak, különösen 
égés ideje alatt szinte a kapuhoz j SZCmbeödő ez a betéteknél, melyek a 
volt szegezve. múlt évvel szemben 136 millióvalszegezv

A M. A. C. kivonul az M. L. Sz.-böl.
Mint Budapestről jelentik, a M. A. C., 
nme Ív már régóta hadilábon áll az M. kt
L. Sz.-tl, most végleg sxakitani kíván ? 
fotbailszövetséggel. A M, A. C. sző- 
vetrégi tagjai a M. L. Sz. pénteki ta- 
nácsiiiésén lemondtak tisztségükről az-. . . . .  
zal a kijelentésseb hogy nem hajlandók fi ne;<ku.

emelkedtek. Az igazgatósági jelen
tés külön niegemlékszik a fiókok és 
az intézet affiliált , vállalatainak 
eredményes müködéserők

A Jugoszláv Bank rt. fiókja az üz
leti évről szóló jelentést és a mérle
get az érdeklődőknek készséggel

felelősséget vállalni a titkos professzio
nalizmust védő szövetségi politikáért.

Közqazi
«  EB 0

_ A Ju g o sz láv  B ank  rt„ Zagreb
egyhangúlag hozta meg az alszövetség. j március 31-én tartotta XV, rendes j hívni.

évi közgyűlését a központi íntézet-

Az ango l R otachildoií b a n k o t a la 
p ítan ak  Ju g o sz láv iáb an . Beogradból 
jelentik: A  Pravda értesülése szerint ax 
angol Rütschiíd-ház elhatározta, hogy 
Jugoszláviában nagy bankot alapít. Á l
lítólag már a bank alapszabályai is el' 
készültek és A grár Banknak fogják

ma már nem elegendők ahhoz, hogy 
Japán exotlkus hangulatát érezzük.

A regényalakok magyar színpadi 
megjelenítői sem mélyedtck valami 
túlságosan abba a problémába, a 
mely elé a darab állítja őket: csak 
a szerepeket játszották anélkül, 
hogy az alapgondolatot. Kelet és 
Nyugat kultúrájának összeütközését 
kiélezni igyekeznének. Az euiópai 
civilizációin és európai bűnbe eső 
japán asszony, szerelmes, filigrán 
alakiát Németh Juliska keltette élet
re különösen a második felvonás
ban nagyon hatásosan. Báthory Gi
za kissé tulhangos amerikai asz- 
szonya, Sorrday Artúr meglehető
sen darabos angol kapitánya és 
Gellert Lajos pesti ügyvédnek ját
szott japán márkija adják az elő
adás együttesét. Színpadi szem-

1 pontból nagyon sikerük és érdekes
2 a harmadik íelvomR amely azon
ban inkább rendezési, mint drámai 
befejezés. A lotdíiás Saigó Vinö ér
tékes munkája.

TŐZSDE
»r ©

Beograd, április 7. A tőzsde ünnep miatt
A beograds Vardar Korhadom

A novisadi csapatok’ husvetkor a 
beodradi Varcíart látják vendégül, 
amely az első napon az O. S. K. 
V.-el, a második napon pedig- a N. 
A, K.-al fog- mérkőzni.

Öudapest—Berlin. A  vasárnapi vá
rosközi mérkőzésen szereplő magyar 
csapat összeállításában a szövetségi ka
p itány  újabb változásokat eszközölt. 
Braun helyébe — aki betegségére való 
hivatkozással lemond — Katzert, a Va
sasok gyors jobbszélsőjét állította be. 
Berlin csapata igy áll föl : Schvedlcr—- 
Pankov, Standke—Bache, Hartwig, 
Tews—Bernal. Ruch, Gobcck, Hart 
xnann, Trotschinski.

nek Osíjekről való áthelyezése óta 
ezúttal először Zagrebban. A köz
gyűlés a muít év üzleti forgalmáról 
előterjesztett igazgatósági jelentést 
tudomásul vette és jóváhagyta az 
igazgatóság javaslatát a tiszta nye
reség felosztására. A jóváhagj'otf 
határozat értelmében 2.000,000 ko
rona a tartalékalapok és ugyancsak

T*». V.-.V i í

SZÍNH ÁZ
•z»j -x. u 1 v CL.

Novisadi terménytőzsde,
nen miatt zárra.

.prills 7. Ün-

« « e
Á z ütközet

(Bem utató B udapesten)  

Regényekből készült színdarabok-

----a - -----
értelmében a 14. $z. szelvény rész
vényenként 11 koronával (az előző 
évi 10 koronás osztalékkal szem
ben) váiíatik be 1923 április 3-tól 
kezdve bármelyik intézeti pénztár
nál. A tiszta, nyereség felosztása

Összeállították a magyar valósa-Jután fenmaradö 2.391,898.32 koiona 
röl jelentik: S uj számlára vezettetik elő.

ne, de hiányzik az egésznek színe 
hangulata, egy hangszeren szólal 
meg minden. Ilyen zongora-kivonat 
féle Pierre Froudaie-nek Claude 
Füriére hires regényéből 
színmüve. »As ütközet* is, 
pénteken este mutatott be :i Belvá
rosi Színház. Parisban, ahol ezt a

készült 
amelyet.

Sndo.post, április 7. A devmakozponf 
jegyzései: Amsterdam 1711, Beograd 43— 
ó. Berlin 2—22, Brüsszel 248—253, Jíu- 
penhága 830— 3G0, Krisztiánja 787, Lon
don 20340- 20110, Milánó 217-227, 
Newyork 4350—4510. Paris 233—298, 
Prága 130—536.50, Szófia 33—35, Stock
holm 1159—1201, Varsó 11—12.20.

Zftricfc, április 7. '.Zárlat.) Berlin 00.260 
00.257), Holland 213.90 <213.45), Newyork 

545.50 (543.—), London 25.54 (25.35),
Páris 30.15 (35.55), Milánó 2710 (2707), 
Prága 16.27.50 (16.17.50), Budapest 0.12.50 
(0.12.25), Beograd 5.45 (5.40), Varsó
0.00.130 (0.00.130), Becs —0—.70.

tóit csapatot Budapestről
Csütörtökön délután a Stadionban a§ Á mérleg kiemelkedőbb tételei:? darabot sokáig és nagy sikerre! ját- 
válogatott jelöltek csapatának a má-j a) Vagyai: készpénz a devizákkal fí szőttük, a rendezés, az iparmüvé- 
sodik osztály élén álló IJTSL vei és valutákkal együtt 134.515,814.07 J szeti kellékek adták az előadáshoz
kellett volna szövetségi próbamérkö- 
zést tartani, ami annál fontosabb lett 
volna, mert Orth és Molnár sérülése 
miatt a csatársor két pozícióin uj
gazdákra vár. A próbamérkozést

korona, váltók 182.336,574.80 koro-l mindazt, amit az átdolgozó nem tu
na, értékpapírok 147.964.658.40 ko-jdott a regényből színpadi dialógu- 
rona, adósok a lombardkölcsönökkel j sokba ültetni, az epikai aláfestést, 
és különféle aktívákkal együ tt J ami Ferrére müvének legnagyobb 
1.310.174,196.14 korona, ingatlanok í erőssége. A Belvárosi Színház szín-

azonban különböző akadályok miatt 141.010,646.27 korona: b) Teher:* padának mérete} erre nem nyujtot- 
nem lehetett megtartani, miért is ? részvénytőke 200.000,000 
éneikül állították össze a Berlin eb 1 tartalékok 52.024,018.20• ■ A'» • >> *

A  Bácsmegyei Napló 95-ik 
számához

A ki junius 3Q-i& ezeket a szel
vényeket összegyűjti és beküldi 

az ingyenes biztosit sl köt

„ U e s x Q n H n

a legideálisabb szépitöszer mely teljesen 
ártalmatlan, használata mellett a púder 
fölösleges. Kapható mindenütt — a hol H

nincsen a készítőnél L
IsPopovic Stanislav gyógyszerésznél ‘

">? Velika Kikinda (azelőtt Máriaföidén) •B

■o

SZAKÜZLET
Bútorszövetek, p’ttesök, szövetek, föggöny- 
és ágybetétgrádii, lószőr, afrik, batorrugók  
továbbá mindennemű kárpitoskeüékek nagy 

választékban eredeti gyári árakon

j .  OMERZO i DRUG ZARRSB
PetrinjskR ni. 3, az udvarban. Telefon 21-83. 
Nagyban. Kicsiny ben. r í

trv* aTTU
F ak eresk ed ő k n ek ! A sztalosoknak! 

és É p ítő k n ek !
Ajánlok raktáramból minden méretű asztalos 
(Fichte) árut fűrészelt és faragott épületfát, 
fenyőt, gömbrudat, lécet, jóminőségü gazda
sági deszkát azonnali szállításra mérsékelt 

napi áron
DOHÁNY ZOLTÁN, SUBOTICA

Bcogj-adshi pul. Telefon 3-Ő5.
' - J ■' - ....... ................ n - - . . — .wr— .

színeskorona, [tak lehetőséget és néhány 
korona, ‘ lampion, függöny, gyékényszőnyeg í

csiszolás 
foncsorozás
rézfoglalás

« 0 V I S A D

M e g je le n t! Megjelent

carer-*

Norbert Jaques-nak
a „Panordináu-ban közö lt azcnzációo 

kalanáorrcgénye, a

Dr. M A B U S E
megjeleni könyvalakban.
A könyv ára 8 dinár.

Aki ezt az ösnericl levélben a Bécsi Magyar Kiadó 
címére, Wien IX., Canisiusgasse 10. beküldi, az 
pirlőnientesen megkapja ezt az izgalmas r gényt
Aki egy negyedévre előfizet a „Panorá ncd'-ra annak 
a könyvet Bin. ■l.-crt szállítja port ’mentesen a 
Panoráma kiadóhivatala. - -  .4 Panoráma negyedévi g

előfizetési ára 72.— dinár. 2442 8

és
! cícsftbfa as tartósatok cnint kör! Latotokban 

óv s»««lv®ssóg é s  h id eg  e lten ! c

ELSŐRENDŰ IPARVÁLLALAT
mely Lubotícán 17 ér óta  áll len;; és állandóan 
nagy rendelései vannak, kereskedelmi !eg képzett

t á r s a t  k e re s  150.030 d in á r

-.’UWH

HizosnAt, k övórsogn ét
a ö r. Hofüauer-féle

ISiv. védett

s o v á n y itá  ia p d a c s o k
felieden ri.'La!rai'2a:uk é« élrendi változtatás nélkül is biztosan 
hatnak. Nem raitigv, nerc hashajtó. — Klideritő leírás orvosi 

t’i :ói vibinyokkal Ingyen.
ÉLLÉ*? GYÓ9YSZERTÁR SUBOTICACTJ

8
U'

IM Cinict a KURÍR hirdetési iroda közli.

wfcamsRx

rsa

JÖiM  1 1

9 9
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N Y IL T T É R .
. . .  , ,  , ,  . , i „1 ] H erst cukrászda Subotíca.lBaiko-GradIStel
Miután Ungvar Nándor ur cegunkbo1 ív. Harambasióeva-u. 22J földvári) vásá

A P R Ó H IR D E T É S E K .
(bács- 

íron elve-
1 J r . ! Szakmába vágó megrett-1 szett Orencz János pénz-kllepett, visszax ónunk to.e mindennemű dőléseket pontosan házhoz! tálcája, kéri a becsületes
megbízást.

W eisz Jenő
kefegyár.

E ls d ó  ü z l e t
A crno brdoi (Peketics) Fogyasztási Sző 

vetkezet jóforgalmu füszerüzletét épülettel, 
berendezéssel, áruval együtt, vagy kü.ön-kü- 
lön árubu bocsátja. Érdeklődök forduljanak 
alólirotthoz

Tóth Lajos
szövetkezeti elnök 
C rno-brd < iPeketics)

250» » át l a.

Kirdennény.
Közhírré teszem, hogy egy ügyfelemnek

és 9 hold kaszáló, f. liő 9-en délelőtt 10 őra
kó5/, a nemesmilitiesi I őzségházán nyilvóno 
árverésen haszonbérbe adom, esetleg őröl 
áron eladom.

Közelebbi felvilágosítás irodámban nyer 
hető.

Dr. Kcllert Benő ügyvéd
2422 S itao tio  Ó ra  B usán, u 6.

S

M e g h í v ó

A
r

Suboticai Á ltalános Ipartestíilet
1923. évi április hó í5-ón d. c. 10 órakor, 
vagy Latér02a!képtelenség esetén 1923. évi 

április hó 22-én tartja  az ipartestüket székház&ban

évi rendes k ö zg y ű lésé t
amelyre az ipartestü’et fifja it fi- teleítel meghívja a 
suboticai általános ipartest utat elöljárós gának 1923 

évi apriis hó 3-án hozott határozatából

Rigó Ferenc S efcsits Lajos
iot. icgyző ipt. elnök.

A k ö z g y ű lé s  t á r g y a i:
1. Jegyzőkönyv hite esitésére 4 tag kiküldése,
2. Az elöljáróság évi jelentése az 1922. évről.
3. Az 1922. évi zárszám adások bemutatása, jóvá

hagy sa és a felmentvér,y megadása.
4. Az 1923. évi költségelőirányzat megállapítása.
5. Az alapszabály módosítása,
6. Indítványok.
7. Tíz elöljáróság! tag  választása három évre é3 

10 el öl járó sági póttag megválasztása 1 évre.

Figyelmeztetés: Alapszabályaink 11 §-a értelmében 
a köz'yü’ésen szavazati jog?:al csak a-on tag bír, áld 
3 évi íp ríesitüe'i tagsági iliji 1 nincs hátialékban.

Napirendre ki nem tűzött indítványok csak azm  
esetben vétetnek a közgyűlésen tanácskozás alá, ha 10 
tag aláírásával legalább 5 n ap p a la  közg.iilés napj 
c ott a választmánynak beadattak.

Az ipariCutület zárszámadására vonatkozó iratok 
a? iparié íti.ei irodájában betekinthetök a hivatalos 
őrá'; alatt.■ ak <•«» nw/-*- •» >*j» -W

Árvarési hirdetm ény.
Kczhirté teszem, hogy Petyerity Antal 

suboticai Sup yáki lakos i923. évi április hó 
10. napján reggel 8 órakor itthe’yt aZmoj-Jovina 
utcában levő városi raktárban, —- a városi 
mázsánál — közbenjöttömme! nyilvános ói- 
V í résen elfog ízdni Vojnics Hajdú Jásósuboticai 
lakos kárára és veszélyére öt dareb egyenként 
mintegy két és fél métermázsa súlyú sertést.

A vételár nyomban kifizetendő és az áru 
Azonnal átveendő; o vételi illetéket az árve
rési vevő fizeti

Suboíicán, 1925. évi április hó6-ik napján.

2547
Dr. Radivoj Mfladinovió

kir. közjegyző.

szállít. Olcsó selyem és 
papir húsvéti tojásuk kap
hatók. 2304

megtalálót, hogy az ipar- 
igazolványt. fényképeket 
és a benne levő más ira
tokat küldje Czencz János

Kottát. zenei könyvet K ádár "névre Daőko-Pelro 
gyorsan és pontosan szál- V n < ? e ló n  
lit Erdély egyetlen spe
ciális szaküzlete. Jegyez
ze fel cégünket! Mura- 
vetz zenemükereskedés.
Timisoara, Románia. —
Jegyzék ingyen.

Nagyvendéglő berende
zéssel, lakással bérbeadó 
vagy itcésnek kiadó, se- 
cerov Sándor, Srpski 

1733 é Krstur. 2»0ó

HULLADÉKÉRT PÉNZT, (jj vontatható szalma- 
Legmagasabb napi árban I karalorókat készít Fuchs 
veszünk vörös, sárgaréz, f gépműhelye. B.-Kula. 2557

fölöm, horganyt, öntött v a s - a ----------------- -----------------
hulladékot Megyanszky és f Három szobából és mel- 
Társa vaskercskedök Su-Ilckhclvlségekből álló üres 
botica (a városház átelle- ? villalakás Palicsen. a vil
iiében. Telefon 360. 6028 j lamosrnegállóval szem- 
________________ ___ 213Y íj ben. azonnal kiadó. Bő
Aleksandrova-ulicáti levő ’ yebbét Mlttler Gyula il- 

latszcrkercskedonel. A.ek- 
254-1

intelligens
fiatalember bútorozott

Kütönbeiáratu, elegáns I szobát keres. Választ
egy-két szoba fürdőszoba-5 P0*11?5 ‘

H  használattal, magányos iiehgere a kiadóba kerjuz.
úriembernek, közel az á l - |____________________
tamáshoz, kiadó. Cim a ki-1 . . . . , . . .  ,
adóban. 2583 Irodahelyiség teljes be-
------------------------------------ J rendezéssel Kralja Ale’<-
AlagvarorszáRra optáltak sandra-ulica közvetlen ko-
figyelmébe! Átcscrélném 
Malón lévő szép nagy Há
zamat Jugoszlávia bár
mely részében levő ház
ért vagy ingatlanért. Bő
vebbet Kovács Lajos Su- 
botica, VI., Kvateruikova- 
uíica 13. 2584

zelébcn átadandó vagy 
bérbe adandó. Bővebbet 
Trgovaőko D. D.. Kralja 
Alcksandra-ulica, Pro- 
kesch-palota. 25bó

E K S Z S R f c K  
é s  Ó R Á K

a  Icgolc: óbbak

Á D Á M  IM R E
ék n serészn él, RudicB-utca

Sugár-ház 1740

-v

I

LEGJOBB
FÉMTISZTiTÓ

5?
VEGYÉSZET?

KÉSZÍTMÉNYEK
GYÁRA

Z A G R E B
TELEFON 23-65. PALMOTIÓEYA 52.

UTÁNZATOKTÓL
ÓVAKODJUNK

TÖRT ARANYÉRT 
m indenkinél többe: fiz e tek !

Legjobb minőségi!

KOROBÍA-

DÜGÓT
szállít a 2507

JUGOSLAVENSKA 
CROWN CORK 

TVORNICA D. D. 
S U S A K

V
1

l - a  L h N O L A J  F L - th IS Z
„ íN B IÁ N U S F E J"  v é d je g g y e l

v ílágossárga  és v ilágosbarna, duplán főzött, g a ran tá lt 
tisz ta , m inden m ennyiségben ab  ra k tá r :  Ljubljana, 

B eograd , N ovisad, Pancevo 
cs Sarajevo azonnal szállít

h a tó  a legolcsóbb 
gyári árakon

EROVAT & Co.
LJUBLJANA

*-o5}
b  u r g  o n y c i  m :
„H30VATP0RT-

í

K E I M

0rü 0

R a f f l a  E - a  M a j u n g a

vagonszómra és kis tételekben kapható
J u g o s l a v i j a  P r o m e t n o  D. D.

Z rg r-e b , O a je v a  ul. 10.
Telephon 9 - 4 1 .  T ávirat: „JUGOPROSSET"

Hamburg-DcJamci-ika: Gfohajózási Társaság

fi C A P  P O L O N 2 O "
a  legnagyobb, leggyorsabb  és legszebb  hajó  k itűnő  
berendezésse l I., II. és 111. osztályú utasok részére.

Indul Hamburgból április 12-én
Április 5-én „VIG9®
Április 20-án „TUCUMAN"
Április 26- n .AKTOKIG DELFINO*

2506

Argentinja, Brazília és Uruguayba.
M inden bővebb é rte s íté sse l szolgál
JUGOSZLÁVIAI FŐÖGYNÖKSÉG

ZAGREB, PETRINJSKA 73.

:o

P ire lli &  Comp. M ilano
Elismerten legjobb

„ E x c e S s iO F **-g u m m l
sz ő iő íő k e n e m e s lté sh e z . Jugoszláviai lerakat:

e rth a ld  N eu m an n  Z a g re b
gyarmatá n és mezőgazdasági kellékek  

nagykereskedése, u. m.:

k é k k f é ,  r a W a ,  kén stb.
Iroda: »

Hatzova ulica 9. (a tő z sd é v e l szemben). 
Telefon: 2 -7 7 . Táviratcím: E ngros.

S Z Á L L ÍT U N K
prompt napi árakon ab zagrebi raktárunkról 

mindenféle

I

GÉPÉT és SZERSZÁMOT
asztalosok, bú to rgyárak , b o g n á ro k  és fű rész te lep ek  
részére  lakatosok, m űszerészek  és jav ítóm űhelyek  
részére , bádogosok , bád o g - és fém árug y á rak  részére* 
G azd ag  ra k tá r  transm issz iókban , nyerso lajban  és b e n 
zinm otorokban, ío rrasz tókészü lékek  cs csapágyfém ek.

SZER SZÁ M  é s  G ÉP R. T.
KASL JETZBACHER

ZAGREB, VLASKA ULICA 25.

íoo

Ajánlunk 
rak tárunkról míg a készlet ta r t

J A 3 C E I  K A R B I D O T  
128° Z S I R S Z D D A l  

S Z E R B I A I  L E K V Á R T
o legkedvezőbb árak mel ett

D ? n  I Ó g. T Ó T H
a hJAJCEI" karb id  é s  z»lr«zú<lagyÁr v e z é r k é p v ise le te

[tOVI-SAD, PoStnnskn ulica 7.
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i Szohíifestö-scKéd, fiatal, jó
jj munkás, ellátással azonnal 
• beléphet. Futó szelnie?-tő.

L E V E L E Z E S

Ihym ea. levé l ment. 8z.-!
Apróhirdetés e jy  szó ! vasU'dieKis ca rínur.ó
kcUr.crescn szénit. Le/kís^bB apróhirdetc* nta 10 din.

Á!.'á$í!<*rc5ok &s apróhirdetést díj f t ’ót fizetik. 
Előfizetés? d:j n ívcnkint 45 din., negyedévre 135 din. 

K trd e z ’iAodéaekhez vúlaszbólyeg melléklendő.

Szabó-segéd. ki raktári 
munkákban Jártas, az 'u - 
nul felvétetik. Kara.ikov 
Marko Sombor 2487

Gépészlakato? jól beveze
tett műhellyel « ezen kívül 
földbirtokkal is rendelke
zik, 28 éves, házasság cél
jából 20—28 éves. vagyo
nos leánnyal óhajt meg
ismerkedni. Leveleket a 
kiadóba kér »Gépcszlaka- 
tcs • ieiigére. 241*1

ileki'Q nem ■ Divatos, modern elonyorti- 
3 góprnü 'daberendezés a legcíönyö. 

25ö6 'sebben és legolcsóbban 
|kapható Blcier Mark e’sö 

fedeles,’ jugoszláviai előnvomda- 
íj állapot-j berendezési gyárában, 
kerestetikJ Scnta, Vojvodina. 2189 

vaskeres- J ----------------
25521 SörfcJtöRCpeket. használ-

------- ítakat. legmagasabb árban
Egyszerit szobabútor eladó. * veszünk. Goldner Testve. 

„Cim a kiadóban. 2579,rek Subotica, Jugoviéeva-
25041 — --------  Ju lién  20 Telefon 1344.

sredőnyös üvegajtó^-------------------------------------
ádán 4000 d inárértG őzkazán , fekvő Alfa-Re- 
zódrii lehöt Sken-’,parator gyártmány, két 
ulica 4. Mészraktnr? gőzturbinás tejíölözőg' p.

2548 i kijavított állapotban, be-
-----  ---------— - £ szerezhető. Goldner Test-
é.g palaesctóp-Drcst. i V)i rek Subotica, Jugovlée-
ávaló összes íclsie-j va ulica 20. Telefon 131

$4 colos Marsal-cséplo, 
Gib egy és fél lóerős ben 
zimnntor eladó. Kozma im 
re. Csantavcr. 253

Pcrzsaszőnyc&ch és 
aranynemüek olcsón el
adók. Jaskin Usporjadu a 4

Gabonaszakmában Jártas 
fiatalember helybe!' ga
bonacégnél azonnali belé
pésre kerestetik. Cim a 
kiadóban. 24M

Zongora r.vid. keresőhu- 
• • fekete ts  egy kis fe

kete kezdő nei* olcsón el
adó. Paia Kujundziée' a ul
5 em. 3. 2404

Hölgyeim! Kedves, kicsi 
barátnőt keres középkor.:, 
magányos, fess orvos. 
Helybeli vagy vidéki na
tal csinos kis hölgyek Ki
merítő arcképe.> ajániaiáit 
« kiadóhivatalba »Diszkrc- 
ció'< jelige alatt kér. T á
mogatás cr. titoktartás be- 
<. Trie t s zó va 1 b i z t os i 11 a t i k.

Töldnihes- és tejgazdasá
gi iskolát végzett gazdász 
többévi gyakorlattal má
jus elsejére állást keres. 
Cim a kiadóban. 2482 8 HP. Ruszfon magánjáró 

kazán, Máv. cséplővel, 
sürgősen eladó, fritz Fe
renc Baeko Petrovoselo.

Házat keresek megvételre 
kisebb lakással, nagy rak
tárakkal. lehetőleg a vasút 
közelében. Közvetítőket dí
jazok. Leveleket sfíuskí- 
vitel■’ jeligére a kiadóba 
kérek. 25 L?

Azonnali belépésre keres
tetik ügyes börkereskedö- 
segéd ki a szerb, magyar 
és né’"''* nyelvet tökéle
tesen bírja. Rcittcr és Ke; n 
bőr kereskedés, V.-Kikiniia.

Starakanilzai 60 kabinos 
4 iszafürdö, nagy tükör és 
napfürdővel eladó, é r te 
kezhetni Iiuszúgh István 
nyug. főjegyzővel.. Stara- 
kanjiza, 2424

FO G L A L K O Z Á S 30 HP Asztra szívógáz- 
m of o r , .$ z i vógúzm ot oros 
morzsoló eladó: üzemben 
megtekinthető Vadóez Ká
rolynál, Topnia. 2495 
Keresünk bánáti nagyobb 
gazdaságba hosszabb gya
korlattal rendelkező se
gédtisztet. — Gazdasági 
szá ■ n vii cíb eni i ánusság
megkíván tátik. Ajánlatok 
bjzon y it vény másol n t ok kai 

Uradalom Bocar, Bánát, 
címre küldendők. 2151

K Ü L Ö N F É L ERövidáru- és '-egves- 
k c r c s k e'd ő s 0 g é d felvéteti k 
Abrahám II. cégnél Apa
iinban. Ajánlatok bizo- 
11:fii vány másolatokkal és 
fizetési igény megjelölésé
vel látandók ef. 2123

í fcísönihavarrőnöt kei - 
sek házhoz. Cint a Riadt 
ban. Gyermektelen házaspár 

lakást keres. Lelépést fi
zet vagy buf»>rt is átvesz 
Közvetítők dijaztatnak. -  
Cim a kiadóban. 247-

Olcsón eladó gyümölcsös?] 
és veteményes-kert. ház-»1 
építésre igen alkalmas ’ 
— Turskakanjiza melleit 
Obiliccván. főutcában. ház 
üzlethelyiség, bán m szo
ba, két konyha kerttel, ar
tézi kuítal eladó. — Bő
vebbet Jovan Vida fűszer- 
kereskedő Subotica a lo
vassági laktanya háta mö
gött. 24 ti

műnk. s boenármgéu 
mi! cg kasznimnnká- 

jártas felvétetik — 
3 .Antalnál Te no la. Eladó 1 támaszipgaí 

ner-félo ö rétü siks 
elrb 1-os számú Rád 
hántoló Sáp. A szíts 
bon látható. Cun: I’ 
István malomépitő, 
tica.

Szakképzett főmolnárt ke
resek mielőbbi belépésre 
újonnan szerelt basahidi 
vám- és kereskedelmi őr
lésű hengermalmomba ki 
a félmagas őrlésbem, s.k- 
szitakeze’ésben teljes jár
tassággal bír. Állandó, 
nyugodt állásra reflektálok 
pályázatát kérem részle
tes ajánlatok és fizetési 
icénvek megjelölésével 
Berger Márton, Veiika- 
Kikinda. _______ 25*7
Deutsche?, Mádehen, v et
ches atich. kocht, sucht 
Stellc bis 15. April. 
’-Ausztria 122« an dér Ad
ministration. 2553

I • ;>Itofant« gyerraektápszer 
s szermicsés összetételű és 
,‘J a z  orvosok által sokszoro- 

’ san elismert gyennektáp- 
j s z e r .  Kapható minden 
ő gyógytárban és drogéria- 
‘ -ban. Főraktár Herei (volt 
j. 1 Wachsmann) drogéria. Te. 
i..-lefon 165. Postai szétkul- 
d dés. 1709

Cipész-segédek felvétet
nek. Andraöié - testvérek. 
Masarikova-u. 16. 2542

Eladók többféle cukrászati 
bútorok, gépek, formák, 
.sütők, kömozsarak és fel
szerelések együttvéve és 
külön Steiner-eukrászdá- 
ban, Subotica. 2498

Norddeutsche, in dér SuJ- 
schweiz erzogenc jüngerí. 
licitére, erfahrene. deutsch, 
f ranzösisehe Sp raehleh re - 
rin sucht Stellc. Gekalt 
Nebensachc. Ereio Stunder, 
Bedingung. Adresse in dér 
Administration 2S35

Cipészmestcrek figyelné- lőgarnitura, 8 HP magá 
bo! Veszek minden meny- nyos Linz cséplő, 18—2' 
nyiségben használt, tisz tá i HP benzinmotor és cg 
Perless Glossos* üvege-j komplett mozi-berendezé? 

két. Százanként 5b dinár- Rózsa Ferenc St.-Kanjiíc 
ért. A szállítási költségek 256
mo(:tak-ir’tása végett leg- ------- ---------  ----- ------
célszerűbb egy helyre ősz- Bgy 2.OCÍ5.OOO kor. forgal 
szegyiijtve címemre be- mat meghaladó sőresarno 
küldeni. Menschik Jakan kedvező árban eladó. Be 
Béla sörkereskedö, Mokriu B vebbet a kiadóhivatal. 25U-,

241Ó! ..............
. í Modern, alig használt ebéá- í 

Sháfkocst, féderes. olcsón! ló, háló- és szalon heron-; 
id; dó Liehtnéckert János-1 dezés. tükrök, e lőszoba fal-j 
nál Bajmokon. 2545 > 1 likőrrel, Meteor kályha, í

szép spanyol fal, fényké-3 
pezögép. íróasztal, jég- ?
szekrény képek, eladók'
antik tárgyak, fehérnemű?k . 
vétele és eladása. Butoro-J[ 
zott szobák, lakások kiadd-/ 
sa. villák, házak, állandó 
közvetítése. Langné, Agina: 
uliea br. 11. 2583,

Kovács-szén. egyenrangú 
a pécsi szénnel, vaggon- 
tételekbcn és kicsinyben 
a legkedvezőbb árban 
kapható. Jovan Siiacié fa- 
és szénnagykereskedő. — 
Telefon: 839. 2492

Alia Ladav szeperátor- 
gép. óránként 300 liter te
tet fölöz olcsó árban el
adó. Staramorovicai sajf- 
és vaigvár. 2554

Tisztességes fiatal házas
pár felvétetik mint üzleti 
szolga és szakácsnő Stei- 
uer-cukrászdában. Subo
tica. 2497

8 HP fiatal Cíaltvn 
Sc 11 u tble w or th, j ó k ■ 1 r ? a 
levő cséelögarultura, tel 
jes felszereléssel, sürgő 
sen eladó A'arga üyörgv 
Backo-Petrovosclü. 213

Intellixentes d c u ts c l ic c .
Éráidéin, streng siídlch 
und vcrlasslicb. sucht S u l
ié ancli austvarts. Crete 
L.orbek. Maribor. Aliin?ka- 
ulica 32. 2551

Szoptatós-dajka jó fize
téssel és bánásmóddal öt 
hónapos gyermek mellé ? 
azonnal felvétetik. Dávid | 
mérnök. Beograd, Dtibro- 
vaCka-ulica 118. 2493

Kétszobás lakás, előszoba, 
konyha és mellékhelyisé
gekkel lciépés ellenében 
kiadó és azonnal átvehető. 
C'm a kiadóban.

Minden 
asszony, minden 
férfi ezt a m árkát 

dicséri

Utazó a kötöttáru 
mában jártas, te 
Jelentkezni lehet 
Cim a kiadóban.

Komlóskcnvér sütősegéd 
felvétetik, fiatal. Papp La 
jós. Maliherjes. 2551

1 Munkást felveszek 
ij már ecetgyárban dói 
ji zott, előnyben. Kern
j ecetgyáros, Í-, Vojnt
5 éeva-ulica 5. 2

Egv killönbejáratu csinos 
uccai szníerén bútorozott 
szoba azonnal kiadó. — 
Pietsch fényképész-ház.

Box &ó fA Pclicson figy villaJelek aj 
park közelében olcsón e l-( 
adó. Érdeklődni lehet VI. ’ 
Zrinjski trg 1.?. 2580

Műszaki állást keres h tr  
tuadéves gyakorlattal rcn 
delkezö külföldi technikus 
Címeket ^Technikus- jeli 
vére kér. 2561

Eladó Schntlevorth-íél: 8 
IIP cséniögarnitura. íPss- 
nyi Ferencznél, SíaribeM.

2574

BliflOA fóZIMltO
legjobb szépítő szerek a 

világon 
Készítője

Joanovics Sima
Uyógysieróíz cs íliatazcrész

DefeeSjaea. 623

A fogyasztó közönséget, 
cukrászdákat, mészáros 
urasat értesítem, hogy
m ü j é t r ^ ^ e t a z  

ez ev idény  
re arkeüve / m én ny el esz- 

kőzUink. 1976
H a m b u rg er  j é g g y á r
V ilíany te tcp  m el’ c tt. Te l. 5-63

Keretiek megvételre egy 8 
« p erős Közlokomobilt vr.Kv 
magán já rót 15 évesig. Lu- 
ká-'S Vilmos, Baöko-Petro- 
voselo. 2576

’ Fiatal ar&nymüves-segéd 
5 állást keres azonnali be- 
8 lépésre. Cim a kiadóban.
I 2564

és fajtiszta
t a k a r m á n y  r é p a  m a g 1

virág* és Konyhakerti magvakat

s Kocsis felvétetik. Cim 
(kiadóban. 2 Sztárakanizuai gőzmalom

nak a aözfnrósztclepőt tel
jes fölszerel őssel és metr- 
hajtóerővel bérlőibe ad
nám. Schaffer Géza 2301

V ETEL-ELA D A SÖ I A M A L T
Pékek fi^ve jvn : 1 „L T A M A L T ’  
i i  Hauser S z ó ró i ka gynrhó! 
W ie iu S L ic iikn i, hékel e ll m inő- 
sédben, k a p ta tó  k k á ré la g  a 
vezérképvise leténél Ju g o sa v lc  

í’ ip -nuta

I Teherautó üzemképes ál-

Ilapotban. uj guumii-abron- 
csókkal. olcsón ebdó 
Megtekinthető Subotica

PraSka-ulíea 5. 2-kC

Helyszűke miatt sürgősen ' 
eladók: hálószoba, ebédlő.. 
Íróasztalok, könyv szék- í
rér.y. lexikonok, viráxmll- • 
ványok. pálmák, edények, S 
szerdképek, egyes bútor- í 
darr,hr>k, v.’T’da ;vi feD"''-*’ 
relések. ajtók, ablakok stb 
Cím a kiadóban. 25üoí

> egyenea tarló
jj fűzők kéazitő
és jevitő muhslyo

c é g n é l  v á s á r o l j a  le g jo b b a n

Gőzmalom, hat járata, ju
tányosán eladó. Bővebbet 
Balta Péter ügyvédnél. 
Stara-Kanjiza. 2457

Lerakat Stroamajeruva tti 
Ovi kodjunl: pnreakn vaijj 

JvcLnny Uííf: úsoktóL
m tn dsnféio  é v e lő  vk^gtövefc, s-ózsafaH 

Kaphatók. jFa&iéeva 5. Telcíoa 275.J

Mielőtt

jegszeKrenygyaraios ^uoonca , ^ugovica m„ go.
K észítőnk és legolcsóbb áron sx á H P u n k  l ompletc szálloda, k véhiz. cukrászda és éttermi berende- 
zéneket, jégszekrényeket, sőrkixnérőkc«ztTékekct, fagylaltgőpcket fagylaltAppnrátusok és azt khoz S’ ük* 
séges alkatrésze et, rézcsapokat, különböző levec.óczivaítj ukat, autogénné hegesztett le egöknzánokat 

és cincsöveket, gyáruknak, malmoknak rézör.tvényeket. V e s z ü n k  ócska és halladékfémekct 
a legmagasabb napi á ro n ._Telefon 134.

z& llcd á já L  k á v é h á z á f cukrászdáját

k é r je n  á r a já n la to t

trTtess/ésízT felelős, ár. r i'M 'V L S  PliRENC • Nyomatott o kiadőiu ntdonos Minerva (ezelőtt Hdcsmeeyei Naplói Nvomd i és haDluadó P..-T. kör!or\tő!!iipón Snb^tie án



1925. április 8. BÁCSM EGYEI N A PLÓ

A  grófné, akit elajándékoztak
Irta: Baedeker

A história, mikor intimitásokat örö-! vfcxei néha. A plemonti király 1855-
'* * -----, v A Öfcn a francia császárnak egy olasz

grólnét küldölt prczentbe, gondol- i

kellett fogadni a becses emléktárgy 
férjét is: Castiglione gróf urat 

A ravaszdi király igen ügyes, for
mába tudta Önteni a szokatlan előzé
kenységét. Még uralkodók se tehe-

r. .....— ,  -------- ,, xl . ----------------- - [tik azt, hogy póstán vagy vaston —
kit meg. sokkal mulatságosabb, mint ben a francia császárnak egy olasz ! ingyen és bérmentve, vámmentesen 
ha állami akciókról beszél. — ------ J* * ------- . . .  • ■ .....-

Az a uazv kaland is. amelynek 
neve; Franciaország a második csá
szárság alatt, tele van apró intimitá-

Eugénia eléggé volt dfvathölgyj 
hogy öt is elkerítse a szép joveventf 
arab mesébe illő fényűzése, ~  és 
sokkal gyakorlatibb észjárású, sem* 
hogy ne bántotta volna az a 
metlen tudat, hogy az ö milliói ad
ják meg ennek a pazarlásnak. az 
árát Vittorio Emánuelc küldeménye 
amint majd látjuk, a Danaok aján
dékává lett. amely sok áldozatba 
került a megajándékozottnak, nem
csak költségbe.

Az ajándékgrófnő valószínűleg na- 
, i gyón boldoggá tette a császárt az 

a két ural- j említett nyájas palotában a wmta* 
csak »félhivatalos« t jgnc-ról elnevezett utcán, meg Pás- 

sv-ban. ahol a nyarat szokta volt 
tölteni az olasz vendég, de keserű
séget is okozott eleget neki. A csá
szárnék némely tekintetben nem kü-

9. oldal

és ajánlva — asszonyokat szállítsa
nak egymásnak ajándékul. Mit Irt 
volna egy ily küldeményről a már 
akkor is is uncut Figaro! Viktor Emá- 

Castlgliono gró- 
természetesen 

a grófnéra

ván. hogy apró ajándékok szilárdít
ják meg a barátságot, a re galait- 
aomo nak pedig a készülő olasz egy-

vuiL ; n i .»» urcuiiuuuft, vonaiKozo m egaiiap
lte a csörgő-; igen értékes emléktárgyakkal szók- ‘ kodó közt még cs 
kívül mulattatta; tak egymásnak kedveskedni, de • $e volt. hanem eg< 
nyugtalanította hogy egyik a másiknak eleven gróf-., amelynek az okmá

iid láthatatlanul viselte 
sapkáját és tudtán k .

bár elég gyakran nyugtalanította hogy egyik a másiknak eleven gróf
egészen magánügy, 

melynek az okmányai talán vala-
U — Európát. Ö volt az. aki bele- í nét küldjön, az még Franciország-. j10| mint »frivol aktáké még előke- 
kiáltván egy hires visszhangba a fe~ ban és Parisban — a nők és a gróf-j rülhctnek a legtitkosabb levéltár va
lóságé nevét, azt a szót kapta felele- ' nék paradicsomában — is nem cse- j Amelyik legtitkosabb fiókjából. 
tü l/ gdnte» - -  mivelhogy Fngdum-: kély feltűnést keltett. És méltán. — *
nek hívták a császárnét. Maga a z ' mert a hölgy, aki ezen a szokatlan t 
uralkodó, a környezete és a honié ’ utón került Torino-ból a Tuitériákba, 
parösta sajtó legalább igy terjesz- nem volt valami levntézlett. fony-; 
tették az ő Felségére oly hízelgő nyadt, politikai intrika-grófné. ha- 
reklqmot, amely szerint végre • nem egy bájos, tizenhárompróbás, 
megint lángeszű ember ül Franc.a- szép domborúságokkal ékes szercl- 
erszág trónján, mig egy brüsszeli mi grófné, hiteles fényelzésü. rófcsa-; 
újság nem minden malicia nélkül azt színű mint a fiatalság maga, s szó-, 
áhította, hogy az ekhó korántsem borszerü mintha Canova faragta;
hdott ily hízelgő feleletet. Ez utóbbi volna ihlettségének egy nagyon sze-; varnál Castiglione gróf ur 
hírforrás szerint Napoleon szózatára 
áne-t rikkantott vissza a pártokon 
és mindem talpnyaláson fölül álló,

. A ! lönbek a nyárspolgárok feleségeinél 
grófné tehát csak entourage-mm ? s Eugénia asszony féltékeny volt 
volt, csak »kisérle« az urát az ő í ,nlnt CKy kesztyiisné.
diplomáciai missiójában. de sem a « jgaz h0Jfy a ^röfné nagyon is
császár sem a grófné nem voltak ; erös eszközökkel dolgozott. Amit 
eíéggé diszkrétek, s rövid idő inul-; j-jorae de Vicil-Castcl írja a memo- 
va egész Paris — tehát az egész vi- áriáiban, ennek a hölgynek valami 
lág — tudta, hogy amit itt játsza-j különös,’ egészen uj metódusa volt, 
nak, az egy Offenbachfáda, hogy a arnellyel dekoltálni tudta magát. Ha 
főszemély itt a szép szőke asszony,másvalaki utánozta volna ezt a mód
akinek a kíséretében kullog az ud- i szerft kidobták volna minden tlsztes-

---------  , varnál Castiglione gróf ur ‘-séges uriház szalonjából, vagy —
rencsés órájában, egy o’̂ anban, I Bárhogy volt. a megbízásnak Re sC engedtek volna oda. De neki 
amelyben az első Napoleon szénsé- I nemsokára látszott az üdvös ered- ' .................... ljL
ges húgát, a vénusztestü Borghese | mé

Az Isten tudja, meg Kiló, hogy a Hot parancsoló es ízlést kormanyezo> párisban, — a Jó ember azt 
két variáns közül melyik felel meg a ' Eugéniának, akit még a krinol.In se : hogv az ő ügyessége erősítette 
történet? igazságnak, de jellemző tudott elcsúfítani. De elhomályosi- > a kapcsokat a két latinfaju n<

m A A  1_»’_ Ü l i

meg 
nemzet

____  ____ ; jól állott ez, az egyéniséghez illett,
e. Nemcsak a császár meg a • nagyon merész is volt. szinte a 
x nmor í. ha. szemtelenségnek határán, de mert

még a határán volt. s mert olyan 
- ártatlan arcot csinált hozzá, mint ha 
f nyakig lett volna begombolva, és 
mert nagyon szép volt — az asz-

.wnwivw . . . . . ._................  , -  __ _______ • szonv i«. a de colletage is — eltür-
mind a kettő. Mert a különös ember tóttá az’olasz contessa. akinél töké- között. . .  ítélt, bár Eugénia úrnő néhány dé-
geniális is volt meg szamár is veit,: letesebb- asszonyi formákat a* euró- ? Ez a Castiglione — nem hiába '■ partement-t szívesen adott volna az- 
ákit valaki oly találóan nevezett el Pa gallériák Vénusz-szobrai közt is '■ származott Firenzéből — igazi Boc- i £r£ a jogért, hogy kidobassa. . .  Még 
^félreismert ‘ tehet$égtelenség«-nekJ hiába keresnél. Igazán, nagyon esi- caccio-figura volt. Azt hitte, missió-’ abban a társaságban is. amelynek 
GeniáJis volt amikor a koronáját I nos ajándék volt ez s Napoleon nem ja van III. Napoleon udvaránál, s . jelszava Arséne Houssaye szerint az 
elvan ügyesen megszerezte és sza-! tekinthette másnak, mint a legna-| nem is sejtette, hogy ó csak egy'volt: Vetkezzünk le és menjünk a 
m ár volt "hovv azt olv butául elvesz- i gyobb áldozatnak, amelyet férfi fér- • podgyász-darab a szőke asszony sok bálba, még abban a bizonyára nem 
t , | te ’ ' • ' j fiért. barát a barátjáért hozhat A ; bőröslúdája közt. A boulevard-okon ; valami szerfölött prűd társaságban
CMin’r ’rninder narvenü, nagy ked- császár meg volt hatva... Ö sze- 4félhangosan tárgyalták, s a kávéba-ús feltűnést, sőt megbotránkozást Mint minőén parven uxu ő ahogy b ir-3 zakban összenevetve emlegették,! keltett az a sajátos divat, amellyel

hogy f.onZrcsak tartozéka az érté-s az ajándék-grófné — öltözködött, 
kés ajándéknak, — egész Páris csak különösen a Phidias vésőjére cmlé-

--- ------- ------- . ----------- j egy darab papirosnak nézte a diplo- ' keztető mellnek szlvalaku kivágását
rekordot elérni A versenyben, úgy 5 volt — neki az erdei nimfák, a me- mát amelybe az értéktárgyat gön-[mondták fenomenálisnak azok, kiket 
látszik a re 'galantitomo győzött,izei mezítlábas lányok annyit értek gyölték. — csak önmaga hitt a kill-1jó végzetük estélyeken vagy ebéde
mért neki mód iában volt a tölöslC’ j mint a várkastélybeli disznók s Cas- detésében. Igazi dekameron-férj lé- j ken a bűvös szőke boszorkány kö
véből futtatni vaíanrit a franciák csá-1 ttehonc grófnőt épp olyan könnyen \ vén. abban se kételkedeett, hogy a zclcbc hozott.
t  ?HáÍÍk  n adta tovább mint akármelyik nős- j fejedelmi fényűzést, amelyet a fele- Ebböl a kivágásból magából pa-

f icm’/i nöraion- téllyt az clől?bi Sajtóból. Napoleon, sége az Avenne de Morrtagne-on zaruj lehetne megélni, — mondta Na-\ ltcGj lO I2I11 <--13 U 1 í iRÍsZ// ll ' J 5 Vi il XwiIaí-A n nr.Min A  r> *5 o 1a V 11 t •« 4 r \  é t I __ «   ___•!_ —.i 
gónak festik a kortársai. As 
dolgában úgyszólván gyűjtő 
csak afféle másodrendű amatő 
nagyobb súlyt vet a mennyi „ 
mint a minőségre. Mindig volt nala| 
raktáron egy pár örgrófné, de 
hány kisebb fajsúlyú hölgyike 
mert Carlo Alberto fia nem volt 
logatós. Épp oly kevéssé kényest 
tíett női dolgokban, mint a kifeie 
scibeu, amelyek ugyancsak erdei 
latnak, sőt olykor — valljuk be — 
egyencscn }stállósz aruak 1 jak. A 
•hang, amelyen beszélt, nem paszolt 
mindig bele Európa nóbelkoncertje- 
be. s a társalgása élénken cmlekez- 
íetett a vadászesizmáira, amelyeket 
az etikettnek fittyet hányó felseg 
a szalóncipőkné! jobban szeretett és 
szívesebben hordott. Ö bizony EC'n 
beszélt szonettekben s maga dicse
kedett vele, hogy a birodalmánaK — 
amely persze akkor még kicsiny volt 
— ö a primo porco-ja. (Az első disz
nója.)

Asszonyokkal szemben és szere
lem dolgában is m?y volt mint a 
ki-ejezésével: nem válogatott ben
nük. Könnyen akadt bele akárkibe, 
s könnyen is vált meg bárkitől Az 1 
iiyen fr!̂ ’kötéseknél és hason'ó l’k- ; 
vidáiá. oknál nem érzett semmi leixi-: 
mardosást, sőt még egy kjs gene-t, 
se. — az ötvenes években és meg j 
azontúl is tucatszámra privatizáltak' 
a Pón túli országban olyan szőke, j 
barna és vörös hölgyek, akiket hosz- 
szabb-rövidebb ideig tüntetett ki az 
érdeklődésével . Vittorio Emanuele.
Aki ilyen kedélyesen fogja föl ezt 
az intim kérdést, az persze megen
gedhette magának azt tréfát, amely
ről itt szó lesz.

A históriának vannak ilyen apró

SWKÖ ERV!N:

rú szemek, finom orr. piciny száj, 
bámulatos haj; a kebel és a vállak 
elragadók; a karok és a kezek a leg
tökéletesebb vonalnak. Társalgása 
élénk és könnyed; meghal!gat min
den slkamlósságot, és éppen nem 
prüd«.

Ilyen volt az ajándék-grófné. 
Tegyünk még hozza, hogy nyá

jas. előzékeny és lekötelező min
denkihez. innpertinens cs 'k a ?sá- 
szárnéval szemben. Csoda e aztán,

Fehér
Fehér rárö lovam útunk hova hajló?
Három nyár virága hervadt már utunkba 
s félek, táltos szájad egyszer m ajd csak mondja: 
közel már az otthon, S  nyit m ennyei ajtó.

Félig kidöglötten hideg földre dőlni, 
alig elpihenve megint kergettetni, 
százszor ehrudaltan szállást könyörögni, 
gonosz ellen elő! sokszor veszni, kelni 
s mégis jő  volt, mert nézett a szem ed  
s rettegve szabad volt szép nyakad ölelni.

Édes fehér ráróm megszerettem érted  
más vándorok arcát, tél havát, ősz napját, 
erőtlen szivemnek kiróttad a sarcát 
s mert ha meg leestem, mellém eseti térded.

Félek ajtód nyilik, félek haza érni, 
arany istállóba hol téged bevisznek, 
hol arany jászolban m eg is megteritnek.
Félek édes ráróm fe l az égre nézni.

hogy egy S/.áp r.npcii no-.zoknit 
Eugénia türelmének amúgy Is elég 
fona’a s a grófné magaviseletén 
rnegbotránkozva azt követelte Na
póleontól. hogy ajándékozza to#úbb 
az olasz dámát vagy küldje egysze
rűen vissza annak, aki adta? .

Nagy eset, igazándi cause célébrő 
volt ez akkor.

Egy alkalommal a császárné a 
Tuilériák valamelyik termébe lépvén, 
az ott tartózkodó udvari hölgyek 
mindannyian fölemelkedtek a he
lyükről s tiszteletteljesen meghajol
tak a hazájuk császárnéja és a divat 
királynője előtt. Csak Castiglione 
grófné maradt ülve s észre se lát
szott vonni a felséges asszonyt, aki
nek megjelenését pedig jókora se- 
lyemsuhogás szokta észrevehetővé 
tenni. A császárné, akit nem most
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sertett meg először a contessa, fel
háborodva rohant Napóleonhoz s ul
timátumként jelentette ki előtte, hogy 
ha a grófné nem pakkol azonnal, ak
kor ő pakkol: a császárné! Napoleon 
huszonnégy órát kért s kapott az af
fér rendezésére. De ily kényes ügye
ket bajos ily rövid idő alatt elintézni, 

a grófné másnap is Parisban volt. 
S mikor Eugcna értesült erről, a 
iniiTisziertanácsba sietett, ahol éppen J

akivel párisi életének e második kor
szakában ismerkedett meg, egy tel
jes milliót kapott, pedig az ismeret
ség csak néhány óráig tartott . . .

. . . Amikor Parisban jártam, még 
éltek ott öregurak, akik élénken em
lékeztek az ajándékgrófnőre. Garan- 
tirozott és garantirozatlan történet- 
kéket beszéltek róla a fiatalabbaknak 
s különösen sokat a szépségéről, 
amely igazán feledhetetlen maradt.

elnökölt az ura s ott kívánta folytat-(Tizezerszámra árulták akkoriban ott 
:ii a tegnapi jelenetét. Szerencsére, 
a botfán?; nem ölthetett nagyobb 
méreteket, mert a szolgálattevő ka
marásnak volt annyi esze (és bátor
sága). hogy a császár utólagos jóvá
hagyásán ak a reményében Eugéniát 
bcfuszkolta egy szomszédos terem
be, rázárta az ajtót s foglyul tartotta, 
mig az üiés tartott.
» A kamarásnak nem lett semmi 
bántódása s egyelőre a grófnénak 
se. A császár nem tudott oly köny- 
nyen válni meg tőle, mint a re gu- 
Icntuomo, s Castigíione grófné to
vább operált az ő klasszikus kebel- 
mutatványaival, amelyek úgy gyö
nyörködtették a második császárság 
jóizlésü férfiait. Eugénia pedig —
.akinek ilyen manőverek iránt nem 
volt elegendő érzéke cs megbocsájtó 
türelme — külföldre utazott, s onnan 
vissza se tért, amig csak (végre is a 1

lévén, nem járt soha gyalogszerel. 
A kocsiját azonban, meg a lovait es 
a kocsisát is, ösmerte a III. Napoleon 
vidám Parisa, és csődület támadt 
mindenütt, ahol megjelent a szőke
csoda. , . . , ,

S mikor az ilyen vén párisi a 
hallgatóságnak mesél e égen d ás
szépségű nőről, akit ajándékul kap
tak, akad mindig egy-egy moralista, 
aki megbotránkozik. hogy ilyen
ügyréteket is tudtak kontrahálni.

De akadt olyan is — az amoralis-
ták között —. aki így szól:

- Az ilyen dolgok nem éppen er-
a meütüket meg a kézelőgombokat 
az ajándékgróiné mosolygó szőke
fejével és klasszikus melldomborula- -----------------
tával, s egyik-másik öreg bácsi a ró- kőlcsösek, de nagyon eredetiek, b 
gi gárdából még évtizedek elmúlta- az idők. amikor ezek tórtenhettek, 
val is áhítattal nézte c beszélő cm- | bolond idők voltak, de erdekesek. 
lékeket és méíabusan sóhajtotta: j És merné-e valaki mondani, hogy 
»Nem. nem járt soha ehhez hasonló 1 napjainkban nem történnék énnél ke- 
szépség Paris kövezetén!« A való-jvésbbé erkölcsös üzletek. Torten- 
ság az, hogy ö se nagyon koptatta|nek bizony, és amellett nem is er
ezi a kövezetét, meri telivér italiciia dekesek. —

Idegen-üldözés Németországban
Üies szállodák és üres ü zle tek—- „Ne menjetek Berlinbe N 

„Esküvőhöz nem kell rokonság"
(Berlin, április hó.) ügy látszik, a 

berlini idegenforgalom utolsó óráit
__ , —.... ......... . - c -  _ éfi. A múlt évben még Berlin kláru-

császárné győzött!) a szőke grófiiétjs!jásaról beszéltek és ma, amikor 
túl nem ekszpediálták a francia ha- ; sikerült kiúldozjii az idegeneket, so- 
táron. kan nem bánnák, ha uj fejezete kez-

Pár év múlva, mikor a tilalmi idöjdodne a 
elmúlt, a grófné megint Pánsban te r- |r,e^oz dolog a kmlfolmekc. egy z r- 
mett, de a császár rá se nézett, s ar- éterbe? idegenednek« cs »joie- 
rAl lincrtr av nrlvn-rlifiv JŐStehcnckíICK* fcllCgQÍ. A berlill.ról, hogy az udvarhoz jöhessen, szó 
se lehetett többé. Napoleon is szeret
je  a változatosságot, s ha olykor ta
lálkozott vele a Bois de Boulogne- 
ban. úgy tett, mint ha sohase ismer
te volna. Pedig a grófné még mindig 
igen bájos volt, szépsége semmivel 
se volt kevésbbé hódító, mint első 
fölléptekor, sőt voltak, akik szerint 
szebb volt, mint ajándekkorában. De 
mindegy, — az ajándékkorszak el
múlt, mint a tavalyi hó, s a szép asz- 
szony uj barátok, kevésbbé felsége
sek, de halasabbak után nézett.

magisztrátus 80 százalék adót vetett 
ki a lakás után az idegenekre. Nem 
csoda tehát, hogy a szállodák: ki
csik és nagyok egyaránt, üresen tá- 
tong árvák és a Leipziger- és Éried- 
richstrasse üzletei, hol főként külföl
diek vásároltak, oly minimálisan ke
veset forgalmaznak, amilyenre öreg 
kereskedők nem emlékeznek.

kor a nemet kormánynak egyik leg
főbb intenciója, hogy a külföld szim
pátiáját megnyerje a maga részére a' 
Ruhr-vidék megszállásával kapcso
latban.

Mindazok előtt, akik a háború 
után felismerték az idegenforgalom 
nagy jelentőségét, örökre érthetet
len marad a német hatóságok tak
tikája az idegenekkel szemben. Nem 
is régen volt, amikor a hatóságok 
és az érdekeli körök valósággal tü
relmetlenül várták az előre beígért 
idegenáradat megkezdődését. És 
amint az idegen-áradat bekövetke
zett, kezdtek Németország kizsák
mányolásáról beszélni, holott a való
ság az, hogy az idegenek nélkül so
hasem élénkült volna meg az üzleti

Hogy sokféle oka van az idegenek I élet, s eppen a külföldiek altai liihe- 
távozásának, az kétségben, ilyen | tctlen összegeket forgalmazott Ne- 
ok volt például a dollár-árfolyam metország ebben az időben, rrde- 
zuhanása és ugyanakkor az árak ,*?$, hogy Bajorországban, melynek

majd 20 százalékrahogy mindenkihez igen szives tudott Jidegenforgalom temetésénél. Az adó!szállásidőt 25,
-lenni. Konstatálható hát. hogy ez ’ körüli vita nem egyszer vei ekedésig szállították le.

És ennek a politikának, mely csak 
jó adóalanyokat és fejősteheneket

méliás hölgyeinek, — főleg amikor j mint engesztelhetetlen ellenség látott az idegenekben és nem veszi

- — - , - ---------  -      «. » V"  " | -- --- --- V      . -
erényei folytán Castigíione grófné jfokozódott a szállodákban és nyo- 
valósággal királynője lett Paris Ka-imában sok idegen fogcsikorgatva,

nagy szerepei játszik az idegenfor
galom, hogy a nemzetek újra meg
értsék egymást, lassan mutatkozni 
kezdenek a következményei. Ang
liában és Amerikában ez év kezdete 
óta széleskörű propaganda folyik, 
hogy elriasszák az utazókat német
országi utioktól. A francia pályaud
varokon, Calais és Páris között, 
nagy plakátokat ragasztottak ki, me
lyek a következő felhívást tartal
mazzák az Európába utazó angolok
hoz és amerikaiakhoz:

*Nc mernetek Németországba! A 
németek kiszipolyoznak benneteket 
és dupla árakat kell fizetnetek min
denért! Franciaországban nincsenek 
külön árak a külföldiek számára!*

Tehát nemcsak a ruhr-vídéki meg
szállás &  oka annak, hogy a 
nyugati államok polgárai nem jön
nek Németországba. Mert ez, vajmi 
keveset alterálja a. dánokat és své
deket, akik azelőtt tömegesen látó- 
gatták üsxlint.

Még érthetetlenebb az a makacs
ság. ahogy a német hatóságok kitar
tanak még ma is idegenellenes tak
tikájuk mellett, ha meggondoljuk, 
hogy a külföldiek ma már egyáltalán 
nem szorulnak rá arra, hogy Német
országban fiirdőzzenek, utazgassa
nak vauy vásároljanak be a rájuk 
kedvező valuta-viszonyok miatt. 
Mindezekhez hozzájárul az, hogy 
ebben a hónapban még jobban meg
szigorították külföldiek számára a 
beutazási engedélyt, úgy hogy akik 
üzleti ügyben akarnak Németország
ba utazni, azok számára is majdnem 
lehetetlen a beutazási engedélyt 
megszerezni.

Két jellemző esetet akarok csak 
megemlíteni. Közismert bécsi zsok- 
kék kértek beutazási engedélyt a kö
zelgő németországi lóversenyekre, 
ahová szerződéseik szólították. É; 
a bécsi német konzulátus azzal a 
okkal utasította el őket, hogy Né
metországban elég zsoké van, jiirici 
szükség tehát külföldiekre, A másii 
eset a következő: Egy keletporosz 
országi polgár nőül vesz egy osztrál 
leányt és kéri a hatóságot, hogy az 
esküvőre beutazási engedélyt adjoy 
Berlinbe menyasszonya rokonainak, 
A hatóság pedig ezt a rövid, de ve
lős választ adta: Az esküvőhöz ki
zárólag a menyasszony szükségelte
tik. Ilyen módon akarják a németek 
megakadályozni Németország »to
vábbi kizsákmányolását*.hire ment, hogy egy angol főurtóljhar- fa el Berlint ugyanakkor, ami-‘észre azt a fontos fényi: milyen

A  beleso
Irta; Zsoldos László 0

A doktor, a család régi, öreg házi* 
orvosa, azt mondta a halvány, fiatal 
tanítónőnek, amikor megvizsgálta 
volt:

— Nézze, kedves Annácska, ma
gának bizony egy kis kezdődő tüdö- 
csucshurutja van. Veszély még nincs 
semmi, de ha elhanyagoljuk a bajt, 
hat lehet. Ezt pedig mindenáron el 
kell kerülni, ugyebár? Nos tehát az 
én kurám a következő: Efőszöris 
hosszabb szabadságot kér a főváros
tól. A magánórázást teljesen abba
hagyja. Mit? Hogy az havi húszezer 
korona veszteség? Mindegy, mégis 
1c keli mondani róla, legalább egy 
évig. Aztán jól fog táplálkozni, sok 
tejet iszik, vajat, iiisdiits .a.onnát 
eszik és délelőtt két órahosjzaí fek
szik az ágyban nyitott ablaknál, meg 
délután két órát. Ha hűvös van, ter
mészetesen jól betakarózva. Hogy 
mondja, fiam? Hogy ezt nem lehet 
megcsinálni, mert az apának nincs 
rá pénze? Már pedig másként múl
hatatlanul kifejlődik a baj. Jó, jó. No 
várjon, kicsikém. Van egy közvetítő 
indítványom. Magának van össze
köttetése. Szerezzen magának kon
díciót valami gazdag családnál er
dős hegyvidéken valami kastélyban. 
Azt az egy vág- két mágnáscsemc- 
tet ottan játszva cltanitgathatja $ 
amellett a kúrát is pontosan meg 
India tartani. Sok tej, vaj és ami a

fő, sok pihenés a tiszta levegőn. Ha 
sak lehet, fenyves vidéken. Ezt 

fcsak mqg lehet csinálni, Annácska,
no nem?

— Meg-. — felelte a bogárszemü, 
csinos leány. S egy hónappal később 
már
nit\
forraszán, pompás fenyvesek közt, 
eg" festői hegyoldalban.

A Sasady-cscmeték már első mp 
megkedvelték a szolidan szigorú, 
mókára hajlós uj nevelőnőt s nap
hosszat körülötte lebzseltek. Kenyér
adó gazdái, a szülők szinte család
tagnak tekintették ós Anna az első 
héten igazán boldognak érezte ma
gát, hogy ilyen nagyszerű helyre 
került.

A második héten azonban várat
lanul összegabalyodott az egész. 
Sagadyné ugyanis, jjki már első 
naptól fogva figyelte a leányt, egy
szer csak, amikor Anna egyedül 
volt a szobájában, benyitott hozza 
és ezt mondta neki:

— Kedves kisasszony, mondja meg 
nekem őszintén, de becsületszavára 
őszintén, mert hiszen én anya va
gyok és kis gyermekeim vannak: 
nincs magának a tüdejével valami 
baja?

A kis nevelőnőnek, aki ezt a kö
rülményt idáig gondosan eltitkolia, 
arcába szökött a vér. Még a füle is

a háziorvosunk mondta, hogy nem 
veszélyes.

A ház úrnője összehúzta vékony 
szemöldökét.

r-t- Tehát csakugyan tüdőbajos, ■— 
állapította meg fölemelt hangon. — 

íár ott üldögélt két kis clemista ta-[ Végtelenül csodálom, hogy ilyen kö- 
itványa között a Sasady-kastély | rülmények közt össze tudta egvez- 

{nn,n.neni, I tetni a lelkiismeretével, hogy ilyen 
rettentő betegségnek a csiráit be
csempéssze egy kisgyermekes csa
ládba. Kisasszony, ezek után ne ve
gye rossz néven, kifizetek magának 
egy hónapot és nolnap reggel a kocsi 
kiviszi magát a vasúthoz.

Szegény kis Anna sírva fakadt. 
Mire fölvetette a vernét, Sasadyné 
már nem volt a szobában. A nevelő- 
nö felkelt és kinyitotta a szekrényt, 
hogy kiszedje belőle a holmiját. Le
akasztotta a fogasról a meleg fel-’• ,1*’ « » I *-*oltojet.

--  Milyen nehéz. — mondta ma
gában és egész testében reszketett, 
mialatt odavitte a ruhadarabot az 
útitáskájához. A szekrénytől a tás
káig minden egyes fordulóval nehe
zebbek lettek az átvitt darabok a

ezzel az aláírással:
— Béla.
Ágyba fektették s orvost hivatfak 

hozzá a szomszéd városkából. A o> 
teg lázban töltötte az éjszakát. Sa
sadyné. aki maga is sajnálta, hogy 
föllépésével ennyire ártott a nevelő- 
nő egészségének, éjszakára odaren
delte melléje a mindenesleányt és 
este, lefekvés előtt ő maga is benyi
tott hozzá. '

— Hogy van? — kérdezte halkan 
a leánytól.

— Félrebeszél, — susogta vissza! 
emez.

Annának magas láza volt és égő 
tüzrózsákkal az arcán álmatlanul 
forgolódott ágyában. Képek rajzol
tak fel emlékezetében, egy kis ud
var, egy kert.uhol ők ketteu álltak 
a rájuk hulló orgonaillatban. Csókok, 
ó, régi, drága ölelések cs tervek á 
jövőre, amely szent és titokzatos ti
tokként feküdt előttük — B éla!... 
— sikoltott iel rémült fájdalommal.

Sasadyné figyelőn állt meg egy 
percig. Anna, ajkán pici vérfolttal, 
lehunyt .szemmel, rózsásan feküdt a 
hófehér vánkoson és minden szót ta-

kezeben sumire egész cókmókiát be
csomagolta, ottan, szétnyitott bö-| nótehér vánkoson és minden szó 
röndje előtt térdcltében összeesett. ! s °̂ va* hallhatóan suttogott: 

j Amikor a szobalány bevitte neki az
uzsonnát, Anna ott hevert, felső te s 
tével a táskába rakott holmira bo- 
• _ .t ^*^eKtlcnul, A gondosan

Meg- 
szép a

ktpirosodcit. amint lesütött szemmelj összehajtogatott ruhák tetején uvi- 
suttogta: t j tott boríték volt s a'borítékból főiig

— De nagyságos asszony, kérem.1 kicsúszva egy fiatalember fényképe

— . . . igen, a fenyves . . 
pyógyitott . . . Béla, ugy-e, 
menyasszonyi ruhám?

Sasadyné félrefötdult.
— Csakugyan félrebcszél, — tuof 

moha csöndesen és lábujjhcgycn ki 
ment a szobából.
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Muravidéki magyarok
zeie

a választások u t 'n
(Murav’dékl levél) A prckomurjei 

magyarok. akiknek sem szerveze
tük. sem vezetőik nem voltak. a 
március 18-iki választásokon gyako
roltók szavazati jogukat s nagyré
szük a Radlcs-párt lisztújára sza
vazott.

A paszivitásnak Prekomuriében 
nem volt sok indoka, mert az ottani 
magyarságot nem sújtotta a jogfosz
tás majdnem valamennyit ieivették 
a törvény rendelkezései értelmében 
a választói névjegyzékbe s az ösz- 
s/pq választók 86 százaléka

nem ezekre a pártokra uz, ' gyerek, névsézerint Juon Moldovdrt
’ ! és Fata Scbasarn román állanipol-

azért kerültek papirosra, mert Pa- 
mert megérdemli,Az oka ennek könnyen megérthető. f A ható azokat. na eziránt 1 pata Scbasam román állampol- Hcsot szeretem, 

Pár nappal a választások emtt meg s vei v o i t ^  öngyilkosságot követtek el. hogy minden emb
nem tudták az itteni magyarok, hogy ? 111 'J Jam tríríái \  i ™ 1Keggelre a fiut holtan< a lányt esz- kellemes kas. fenyv

er szeresse ezt a 
kellemes kis, fenyvesekkel és cserfa- 

íelcicomázott fürdőhelyet, 
oivasó, hogy te is

Pallosra, hogy te 
azt a napot, amikor 

kedvedre sétálhatsz az árnyas uta- 
tkon, magadban, családi körödben, 

a ába hintázik a vörös kérdőjel, a kul- j vagy meghitt, törvénytelen kettős- 
túra és a civilizáció kényelmes ka-j ben és bizonyára eszedbe sem jut 
rosszéke kirepült az ember alól, az arra a félórás kálvária útra gondol- 
ösztön erősebb a szónál és a puha í ni, amit a törvényszéki palotától a 
ólombetűnél és a tehetetlen mario-1 főbejáróig villamoson megteszek 
netteket. — akik könnyelműen ját- sőt talán már az is a fejedben no- 
szottak a rájuk bízott Pandora-sze-

megsokasoddnak. Az háború irtotta Bencével, a tudással és a gondolat-
ugyan az embereket, de akik m egm a-ita] — rohanvást viszi a terra rnkog- b<is nyugalma* odút bérelj húsz- 
radtak. nem éltek egymás mellett s z e - ín t ia  ezer lidérces mocsarába. Az | harminc ezerért, ahol családoddal 
rctetben o lt,k , /időztek egymást, meg- Ismeretlen mindég esőstől zúdította együtt igazán kiélvezheted a nyara-

• rettenetes lón a nyomorúság Az ömócr • a ‘ a . minden kellemes, ég^it.
A magyarság ezzel nem sokat l e n - nem voU felé( ílol lehajtania, és f megszeppent ember ha — Későn, Tudom, felebarátom, hogy te, 

ditett az eddigi szorongatott helyze-: nem va'a gúnyája, amit masára öltsön' ■ ya2V korán feleszmei, rémülettel , ezekre már mind gondolsz es latod 
tén. A Muravidéken szlovén hivatal-; védíftczésőf az kegyetlen böjti szelek • keresi a rix pontot, amelyben meg-í az újságírót, akinok ilyen fantasz- 
nokok vannak akik nagyrészt de-\ ellen. j kapaszkodhatna. Etikus tervek nem születnek meg
mokratafrártíak s ennek lépten-nyo-j Az városban, ki nevezteték hlvatalo-l A fiatalokat, szegény, megrontott, J agyában, de nem is születhetnek,

.....  J~ ^-bo ticanak szintén elkönnyelmíisködött életű fiatalokat imert hiányzik hozzá az a bizonyos
Az város sse- i mindenki érteni akarja a saját sihe- 5 husz-harminc ozresecske, amin egy.

bútorozott nyaralószobácskíí

betiltott minden Radics-párti agitá- ■■ ® 1’ Az emberi gyarlóság vadult pari-]
dót s tehetetlenné tette, hogy a va- a d.ilgozó társadalomban Sikerül. p^;a nagy jraninia| galoppozik az ; 
’asztok meghallgassák Radios ko r-p zan ara  a ntegieltlo helyet biztosi-» fej£ A szemaforok előtt h i- j
teseit. . I iaaL a ába hintázik a vörös kérdőjel, a kul- 5teseit.

•A muravidéki magyarok, akutét 
annyi igaztalan sérelem ért. köny- 
nyeti azt hihették, hogy ez a tör
vényellenes tilalom a magyarság jo
gainak érvényesítését akarja meg
gátolni s az emberi természetben 
rejlő »csak azért is«. a magyar dac 
vette rá . a szavazókat, bogy a Ra- 
cíícs-íisztára szavazzanak, jóllehet 
azt sem tudták, hogy kik e liszta je
löltjei.

,, . Pf(̂ ss^sben. siny 'l  (icri\or  ̂ tapasztalatai és bajai jogán J  kis

kor a palicsi szezon megkezdődik, 
vele egyidejűleg egy másik szezon 

eszi, amit uborkasze- 
neveznek. Amikor beköszönt 

a tikkasztó forróság,
beköszönt az eseménytelen- 

ilyenkor a szegény. 
5 melegtől átfűtött újságíró hiába sza-

í
ke
azt mondja 

-  Menjetek 
Bár

tiltja
hogv hivata
érdekében gyakorolják. a káplánt; subbakkd levének. öfcsó husiiig  levének ' v.e/ eí<: azr ^^vuk és a drótsövény 
egyházi hatósága sem inti le. Ls nagy keletje lett volna, ha egyáltalán A .ma'’ fiatalok, egy mesterse-

1 ajka pedig jajjal.többi részével.
Ez volna a muravidéki magyar

ság politikájának egyetlen helyes 
útja.

Ezzel kapcsolatban Király Jőzsei, 
a muravidék’ magyarság egyik ér
demes vezetője a következő lelhí
vást intézi a prckomurjei magyar 
lakóssághoz:

A közelmúltban lezajlott képvise
lőválasztások alkalmával az SHS ki
rályság német és román nemzetiségi 
kisebbségei ianujelét adták a kisebb
ségi jogaikhoz való ragaszkodásuk
nak. mert jogaik megvédésére kép
viselőket kü'dtck a képviseloházba.

A/, elmúlt választások nem adtak 
rnódott, hogy a magyarság megsze
rezze a parlamenti képviseletet s 
a magyar szavazók sok helyen 
clyaiioknak adtak mandátumot, akik

minden egyes fajtáját. Nagy bátorság és 
•i boicseség szükségeltet k a meg- 
\ d fáshoz d ' a Megváltó aki n^vcztc- 
..'k ELSOEOKU li>ARfíATÖSÁG-nak,] 
bátor és bölcs vala. És elvégezte a műn ’ 
kát. amelyhez fogható nem volt ama po

ezt esetleg a magyarok ellen hasz
nálják fel.

Jogainkat, amelyeket az alkot- 
many. a nemzetközi szezödések. s
az általános emberi jogok parancsa. .. v ,
szentesit, csak a parlamentben tud -ifs .°/ö,n "l
inV mntn’íif’At/ F«ib-ZrKib {1! városra. ki nevczteték Suliba-megvtclenr. i elkérjük ezért nbí m  n^nt.

Dicsérjük mink is őt. feleim, kalaplc- 
véve:

Halé! úja.
Szántó?.

jogait élvezni akarja és uj hazájá
nak loyalis állampolgára kiván lenni.

A Magyar Párt vezetőségét pedig 
felkérjük, hogy’ vegye fel a küzdel
met a magyar érdekekért s a Bács- 
megyei Napló utján tartsa fenn az 
összeköttetést az ország minden ré- 
szén levő magyar kissebbségekkcl.

Legenda
az elsőfokú iparhatóságról

Az emberek és emberi bűnök igen

nyakig lubickol a tó zav
-vá- f 1 viz^ en- Anyag pedig kell. minden
akik az ui de jaj. ke ésreményu ; nap kérlelhetetlenül, ilyenkor tehát

kon mar azt a rettenetes bűnt sem hogy 
la- szatócsok és traf kosok az boltjcik- 
; bún nemcsak ustorn.vclct és cigaretta- 
szipkát árusítanak, hanem itjságokal is, 

: akiknek mégis valami közük volna ah
hoz ami közönségesen kultúrának ne-

■, vezteték.
Olyan komisz és veszendő vala az vi

lág. hogv jönnie kellett vak honnan az 
Megváltónak aki hozza az mcgnyu?\ást

gény Her akies egyetlen munkál a sem. 
Elrendelte, ha ki dohány árusító tratikus, 
vagy lisztkufúr szatócs újságot is akar 
árulni, kér len kit ön iparigazolványt.

És boldogság és béke és megnyugvás

Elsikkadt generáció
Bukarestben a fail tiirclmetlen-

Mécs László:

Szenvedni keV
A dott legyen a könnv s a bánat. 
Zord keresztedre bimbót csókolj 
S úgy járd útját Kálváriádnak.

Az ég: a vágyak csillagboltja.
,4 boldogságra szomjas ember 
vágyát erény, bűn el nem o'tja.

Áldott legyen a könny s a bánat, 
mert közel hoz a csillagokhoz 
utján a szent Kálváriának.
Angyallá lesz ott minden árva 
és szárnya nő s az ég kitárul 
a vad latornak egy szavára.

Első palicsi cikke
a közeledő uborkaszezonnak

Palics!! Két felkiáltójellel, babU 
megérdemelne hármat is, hogy mU’ 
nél feltűnőbb, minél fclkiáltóbb le*3, 
gyen, hogy a figyelmet minél jobban 
magára terelje. Mennyi sok minden* 
re alkalmas ez az istenáldotta fürdő
hely minden kellemes és kevésbe 
kellemes tulajdonságaival. Mennyi 
sok jót tesz az embernek, egészsé* 
gesnek, betegnek egyaránt, azt ta
lán ez a mai hálátlan Világ nem 
tudja eléggé méltányolni...

Mélyen tisztelt oivasó, amikoc 
ezeket a reklámizü bevezető soro
kat a három egymás után követke

11. oldat

W — » — — » —- — —- —— —   — —-   — —-
toszkál, hogy a szezonra, vagy leg
alább ts a félszezonra egy csinos

1

A UJIVOIVl Ivllvl. 111U lUUl'UwUlWI x-vJ
kát. ha másképp nem. gondoskodik 
arról a fürdőigazgatóság. Gondos
kodik arról, hogy lehessen Írni a 
magas iürdőéttermi árakról, a poros 
palicsi ojszágutról, gondoskodik a 
villanyigazgatóság is. hogy lehessen 
írni a villamosközlekedésről, de leg
főképpen a közönség gondoskodik, 
hogy állandóan raktáron álljanak in
tim fiirdőnletykák. hogy lehessen 
Írni azokról a pofonokról, amik a 
strandon szoktak néha-néha elcsat
tanni ,sőt akadnak áldozatkész új
ságírót tisztelő emberek, ak:k készek 
egy kissé belefulladni a vizbe is, 
ami elvégre őket is népszerűsíti.

Üdvözlégv Palics, most az uborka- 
szezon közeledésekor. m. d.
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SZABÓ LŐRINC:

Virágzene
Enyém volt s m ézse enyém ma, 
enyém ma is, és idegen; 
lelkében lelkcmet őrzi 
s méhében a gyermekem.
És nézem és sohse látom, 
mert fény, felhő, remegés; 
virdgzene: szóba fogni 
túlsók és (ulkevés.

. Virág zene. érthetetlen
ki tudja: szeretem-e?
Az élet illata, zengő 
fény- és illatzene.
Enyém volt s mégse enyém ma: 
szeretőm és gyermekem, és 
ha megállók előtte a lelkem 
rejtett belső remegés.
Enyém volt s mégse enyém ma, 
enyém ma is, és idegen; 
lelkében lelkcmet őrzi 
$ méhében a gyermekem.

Gizuskám édes .. .
Bocsáss meg, nem tudtam hns- 

Vétra írni. Nagy, magasztos ünnepet 
iilt az egyház, a nép. Egy álló hétig 
márkirozta a gyászt. Nagyhete t olt 
az emberiségnek — nem bírtam inrí!
. Virágvasáiviap ezer és ezer gyer
mek hozsonnázott szentelt barkával 
n kezében. Diadalmas volt ez a 
menet, mini cg.v látomás, mint an
gyalok kara az Ur körül és gyászos 
volt ez a menet, mint gyónás által 
megszabadult bűnös temetése. En 
viem bűnt temettem . . . Bírnom az 
égig kiéli: nekem nincs ünnepem
többé. . . ,

Pedig mennyi örömet hint a
gyásznak ez a hete a vakációt élve
ző sok-sok kis diák szivébe! Ott 
volt a hazasigtö, hemzsegő élet a 
vonaton. A kis szemek villogása, a 
boldogság pirosló rózsái az árokén  
— a közelgő anyai csókok — a sze
retet minden gyöngédsége a szívek; 
ben — a sok, semmitmondó, mégis 
értékes meleg szavak ~~ oh. hát 
nem lehetett imi, Gizuskám, édes.
; Tudom, nálatok nagypénteken 
‘mindenki feketéi öltött, a nagy
lányok ^eresztett* hajjal zarándo
koltak a szent sirhoz. Az öregasszo
nyok térdencsuszva hullatták re
ményt, múlandóságot sirató korty - 
nyelhet, mert meghalt Jézus Krisz
tus a keresztfán, hogy megváltsa a 
.világot. Oh, mennyire szerette az 
emberiséget, hogy még meghűlni is 
képes volt értük!

Meghalni! Tisztába volt a halai 
minden borzalmát magába záró irtó- 
zatával. De feltámadt. És cet tudom, 
Jiogv nálatok nagyszombaton teli 
torokkal énekeltek: Feltámadt Krisz
tus e napon, — nem tudtam imi, Gi-

>

_  ne lármázzon, ne kiabáljon . . .ínyen áttekinthetően volt csoportosít- 
Hát elmúlt a husvét is. Siet a d v a  s igy mintául szolgálhat a íövő- 

fdfi Alkot, rombol. Nagy teher a j ben rendezendő ily kiállításoknak. 
vállán csak. az emlékeket szórja el ? Hogy teljesen megfelelő anyagot 
maga mögött az elet olajába, m ely-I kapjunk a kiállításhoz a kiállítandó 
böl hol illatos virágok, hol a bánat j csöveket még ősszel kukoricafosz- 
sölét könnvei burjánzónak. Máskor kell kiválogatnunk. A rende-

gyávái. Ha ugyan nem sodorják a 
böjti szelek nemcsak a magot, de 
még a homokot is a harmadik ta
tárba sodorják. A gvöpös, tarackos 
homokot — mit a volt bérlő a kor* 
mánybiztosj gazdálkodás folytán 
sem nem műveli, sem nem tragyá- 

macskalovakkal fölkarcolták

1923. április 8.

Vö^e a vakációinak is. Apró kis | zendo kiállításokba fokról-fokra be- j zott —- macskalovakkal fölkarcolták
ajkak tanulják tovább a hittant: I állitandók mindazon törekvések. a | — most cukorrépa termelésre sza-
' Tiszteid apádat cs anyádat, Hogy í melyek a kukuricatermés fokozását í mitják s napi 100 koronás napszám 

• " — s . M i I ? n’Zróenvpl A in tíll3Í0Il IS ŐSZI tüG*hosszú életű légy a földön, — hát célozzák. 
ezért, ezért nem irtain én neked,
Gizukdm. R. Végh Vilma. resztezés. fertőzés), különféle mi- 

velési módok istálló- és műtrágyá
zás! kísérletek, a kukorica kártevő 
rovarai és gombái s az azok elleni 
védekezés, újabb kukoricamivelési 
eszközök, az egyes fajták tápanyag

ja . fi tartalmának vegyelemzése stb.
A tornyospusziaa . . . . . . . .  Néhány szót még az egyébb vető-

k'iikoricakialhtas magvak kiállításáról, itt Puskás Sán-

G AZD ASÁG I ÉLET
5B  ©

A kontinensen az első kukoricaki- 
áílitást 1914. tavaszán. Budapesten 
tartották meg. a tornyospusztai a 
második, helyi jellege mellett is or-

Jgérésével. A jó talajon is őszi iné- 
Az ilv törekvések: nemesítés (ke-1 intésben kell részeltetni cukorrépa 

alá a talajt, de ők napszámos lovak
kal adták meg annak az alapos kar- 
colást. Szobonya Bertalan, 1 r 1

dor vezetett hosszú évek óta ncme- 
sűtett kukoricájával, babfajtáival, 
édeshagymájával, magyarkincs és 
rózsaburgonya keresztezésével. Ro
mániából hozott réti perjéjével és

« »*•

*

nianiaoui ni
szágos ê^ ntoseF1.1/1S S c^  kink zöldségével. Zabos Péter kiváló 
pesti országos k^alhta.on o i j mez^jlegyesj^s gz^ cs^uz^
ütő volt ezek ^5? k i  Hi* í^ ’- Rudics Ferike míntagazdaságuk
gazdasági eg:/esu,et csoportos - c|sören(jü vetőmagjait állította ki. 
tasaban resztvett 165 SvpL nnvzfi í Többen állítottak ki gonddal tisztl
és a E?z^‘?.P3a t  <0ZÜ 5 r5 h o tt moliar. köles. rozs. árpa. zab#

M at is 1 “,ák és a ,öbbí j v a k a t .  .  .gazda, akiknek legtöbbje dijat is
nyert a kiállításon.

A tornyospusztai kiállításon 775
klálktó vett részt több fajival. A 
bírálat a budapesti mintájúra tör
tént: termést egy katasztrális hol
don, fajtisztaság, fajazonosság, csö
vek egyenletessége, csövek alakja, 
hosszúsága, betiőttsége a csúcs vé
gén és az alsó vegén, a magreteg 
mélysége a csövön, a mag egyfor
masága:, alakja színe, a magsorok 
egyenletessége, a sorközök aíakula*

í. J.
A következő felvilágosító sorokat 

k ap tu k :
Sajnálattal értesülünk hogy a r  ápri- 

!<: 4. számban a ^Tornyost kiállítása J 
című cikkben, téves információnk foly
tán Rudics Ignác nagybirtokos ur arc
képe is belekerült, Nevezett a rendező- 
bizottság jelentése szerint a kukorica- 
kiállítást még arra sem érdemesítette, 
hogy kukoricát küldjön be a kiállításra, 
s igy annak megszervezése vagy előbb
re vitele érdekében sem tett egyetlen

sa. csutka és magarány. A legtöbb | lépést sem. 
pontot, 100-ból 69-et Komolya Orbán

Jlnm nlvn  O rbán  § dőljük mint Puskás elnök
ISO ^ nart, . ^ . ^ :  UrDan (seg ítő  társát, akiknek köszön

és Pecarszki Milutiti. s ............ ' -
725 dinárt kapott: Zabos Mihály,

Döme Mihály. Gombos Lajos, Pus
kás Sándor. Gcre István, Puskás 
Vince, Matuska Péter. Zabos Má
tyás. Kopasz Ferenc örökösei.

75 dinárt kapott: Kadván Mihály,
Komolya Orbán. Zabos Péter, Gcrc 
Gábor. Vörös Simon. Szeles Mátyás,
Ujházy Lajos, Baráti István. Kan
nák József. Bass Vilmos. Kőrösy 
Mihály. Nagy István.

50 állárt kapott: Eke Károly, Ko
molya M. János, Töröcsik István,
Korthy András. Deák Kálmán. Do- 
bokay Gergely.

30 dinárt kapott: Papp Frigyes.
20 dinárt kapott: Pataky János.

Gizin ger Lajos gazdakört titkár lett 
volna •méltó arra, hogy arcképét lekö- 

egy
zönhetiük a

szén kiállítás megteremtését.
Igazságtalanok lennénk, ha meg nem 

emlékeznénk Pataki János, Gcre István 
és Kadván v  Mihály kisgazdák lelkes, 
önzetlen munkásságukról Puskás Aran
ka k. a.-ról. aki betanította zongorán a 
gyönyörű dalokat és végre Gcre Ist
vánná, Vörös Simonná. Kcczett Gáborné 
úrnőkről, akik a termek díszítését mű
vészi érzékkel megcsinálták,

Tavasz a  gazdaságban
Uj termelési kísérlet, amelyen minden 

gazda nevet
A tavaszi meleg teljes erejével 

beköszöntött —- meginditotta a ve-
................ .........  ..........  ___ getációt, a víztől meg nem semmtsi-

Kadván Nándor, Komolya Lajos, I tett gabonák zöldülnek és a mun-
Earkas Péter. Gubik József. Kadván 
Dezső. Zróos Mihály. Komolya Gé
za. Gcre Antal és Puskás Vince min
taszerű csiráztatásfi próbákért 25-25

káskéz, — ha ezerannyi volna is 
munkát találna, mert a tavasz meg
késett. Nem gondoltak arra, hogy 
most munkaidőben mennyire csök-

szérum term elő
in tézet

Subotica
T elefon 60.

Szállít m indennem ű  
szérum ot 2353

és oltóanyagot.

Díjtalan kórm epAHapltás 
é s  fe lv ilá g o sítá s .

Elsa-flc
1

3 üveg sósborszeszt 
p ó to l!

Az összetétele teszi 1
A Feller-féle Elsa- 

fluid gyógynövények, vi
rágok, gyökerek és leve
lek legerősebb kivona
taiból, legfinomabb bor
párlattal való összetéte
lének köszönheti, hogy 
25 év óla számtalan 
ember a világ minden 
részében hangoztatja, 
hogy az Elsa-fluid annyi 
fájdalmat megszüntet és 
a rossz napokban jó- 
barátunk. Vannak fáj
dalmai a végtagokban ? 
A hátában ? Fogfájá
sai ? Náthája ? Gyenge

vagy kimerült ? Túlságosan érzékeny ? 
Akar egy jó ápolószert a fogainak, a 
fo^husnak, az arcnak és a fejbőrnek ? 
Akar minden esetben egy megbízható 
háziszert ? Kísérelje meg az eredeti 
Feller-féle ELSA-fluiddal. Csakhamar 
ön is azt mondja :

guskúim t .
Nálunk is bégetett a húsvéti bá

rány, de nem volt, aki eljdtszadozott 
vele, nem volt. aki elsiratta, mert 
levágták. És tele voltak a kirakatok 
csokoládém yuJakkal, tojással, cu
korra1. — Minden házba elvitt a sze
retet belőlük néhányat, — mint. ne
künk is hajdan, — az izgatott ke
zekkel elkészített kis fészkekbe, — 
nem bírtam imi Gizuskdm!

Azért miattam ne aggódj, ha nem 
is hallottam a zugó harcéig hívását 
a húsvéti misére, — én nagyon, na
gyon érzem, hogy élek. Hogy tudok 
már nevetni! Nincs fogalmad, meny
nyit lehet a fájdalomból kinevetni! 
Ügy ki lehet, mosolyogni, úgy túl le
het kiabálni, úgy el lehet néha nyom
ni ugv felre lökni, úgy ktzokogni. 
Állandóan foglalkozni vele, elhelyez
ni ide-oda — igy-ugy, — üldözni, 
magadba szívni, hogy na most raj
ta! Azután elaludni és reggel hűsé
gesen felébredni vele. Néha olyan 
szelíd, hogy szvité megszokod, szín 
le elsbnogatnád, hogy pihenjen igy.

8

dinárt kaptak a gazdaifjak verseny-I kenti a termést és mennyire rontja
díjaiból. a valutát, hogy a sok ezer és ezer

A kiállításon a kemény, üvegsze-1 újoncot most hívták be, kiképzésre, 
mű csúcsos és tompahegyü korai al-j miáltal a gazdavilág óriási károso- 
foldi kukoricák domináltak. Kielcgi- dást szenved, holott a katonai ki-
tő fajtisztajelleggel igy szintén meg
felelők voltak az alcsuti csinaintinó 
és putyifajták is. A lófoguak 5—6 
fajtában nem fajtisztán és nem is 
egyenletes csövekkel voltak képvi
selve. A keresztezésekben főleg bán- 
kur', sampion, praiyre-királynője és 
és a vörös lófogu fajtára találtunk.

képzést aratás után is el lehetett 
volna végezni, amikor a munkás- 
osztály a télirevaló kenyerét már 
biztosította.

A szőlőnyírásra, metszésre sincs 
elég munkáskéz, de hát a metszés
sel nem is tanácsos sietni, miután 
a hosszas meleg és esős idő alatt a

Hogy a lófogu fajták Tornyos-pusz-1 betakart szőlőkben a rügyek legna 
tán nagyobb mennyiségben és jobb í gyobb része megfeketedett, tehát a
minőségben bevezetve nincsenek, 
annak az az oka, hogy az ottani 
gazdák legtöbbször kukoricatarlóba 
vetik a búzát s így’ a korábban érő 
keményszemii fajtákat termelik. A 
lófogu fajtákból egyenletes kevés 
csutka tartalommal biró csöveket 
Puskás SHS 16-os számú alföldi és 
champion keresztezésből találtunk 
(egy cső 917 szemet adott). A kiá.ii-

szüreti kilátások igen rosszak és a 
termelők nem is igen iparkodnak 
boraiktól megszabadulni.

Mint érdekes különlegességet kö
zölni kell a gazdavilággal, hogy a 
horgo-si sz kvesztrált uradalomnak 
azon íutóhomok részletén, — SOO—, 
1000 holdon — hol a talaj soványsá
ga, elhanyagolt volta miatt még 
csak rozs és krumpli sem termett

a r i o

fásból levont tanúságok: a kiáUitás már vagy nyolc év óta, most eukor- 
mcgfelolő szakavatossággal köny- répát akarmak termelni —> mtiird*

a tOl
k a le g jo b b

„E« a  legjob b :
am it valaha próbáltam  Su

Sokkal erősebb és kiadósabb, mint 
a sósborszesz, a legjobb ilynemű szer. 
Keresse az Elsa-fluidot az összes szakma
beli üzletekben, de kérje csakis a valódi 
Elsa-fluidot Feller gyógyszerésztől. Ara 
csomagolással és postaportóval együtt 
előleges fizetés vagy utánvétel mellett:

3 dupla vary 1 spc-üália üvtx1-2 a, m 4 w w
24 „ 8 „36 u 12 . H

24 d in i/ 
84 „

146 ,
207 u

Ezekhet az arakhoz ez id ősz, érint 5 százalék pót- 
d ija t ke’ I számítani. A  Írre  leket így kell ehneaah

FELLER V. JENŐ gyógyszerész 
Sh’bica donja Centrale 185. sz. 

(Hrvatska.)

p o lő
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A  Z A Q R E S I  M IN T A V Á S Á R  L Á T O G A T Ó I
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n e  m u l a s s z á k  e l  a z  a l a n t  t e l s o r o l t  b e s z e r z é s i  f o r r á s o k  r a k t á r á t  m e g t e k i n t e n i

A z  „ IN T E R R E K L A M " r.t. Z a g re b  llic a  21 és J u r je v s k a S I. Te l. 1 -7 3 ,2 1 *6 5 ! 
k o lle k tív  h ird e té s e i:

mi pavilonunk A ií. zagrebi mintavásár alkalmával 
ne mulassza el kiállítási* pavilonunkat 

m egtekinteni

VIDAKOVIC csehszlovák és o lasz gyártm ány 
lego lcsóbban  beszerezhető

Fischer és Pollak
acél- és fagííircdony, mindennemű roletta, 

uapvédrsátor, Bostwick-rács és épület
asztalos és lakatom cikkek gyára

Iroda: Zagreb Rica 40.
Gyár: Zagreb LasőinSéak. Telefon 4-29,23-19 llica 8 Zagreb az udvarban

A ZAGRESI MINTAVÁSÁR
LÁTOGATÓINAK FIGYELMÉBE» K E Z M Ű Á R Ü N  A G Y K E R E S K E D É S  

B R A Ó A  F R A N K . Z A G R E B
FRANKOPANSKA ULICA 6 iü EZELŐTT TOVARNIK (S ieréroség)

A legjobb német varrógípgyárak
KAISER

. NEUMANN
VESTA

▼eiírk-pviselete:

EM. FISCHER, ZAGREB
Jurisiéeva 6.,
hol m inden rendszerű  g ép  gyári áron, 
legolcsóbban beszerezhető . — E lsőrendű 
„PLÍC H “ és ném et kerékpárok , G O T H A - 
N ÍA  E x tra-P rim a cs egyéb  e lső rendű  
külföldi pnenm atik , k e rék p á r és varrógép - 
a lka trészek , foo tbali-labdák  a  legolcsóbb 

napiáron nagyban  és kicsinyben 
állandóan  rak tá ro n

b ú t o r s z ö v e t e k ,  p l ü s -  
s ö k , s z ö v e t e k ,  r o l e t t a -  
é s  m a t r a c g r á d l i  l ő -  
s z ő r ,  a f r i k ,  b u t o r r  
r u g ó k ,  t o v á b b á  m i n 
d e n  e g y é b  k á r p i t o s 
k e l l é k .  N agy  v á la sz té k ,  

ered eti gyári árakon

I. O m e rz o  i d ru g
Z a g r e b

Petrinjaka u lica  3 .,  
az  udvarban . T e le fo n  1 2 * 8 3  

N agyb an  e s  k ic s in y b e n !

d o s e s  W a g n e r jun io r 
Crvena, V oda (Mührích- 
R o tw a sse r) g y á rá n a k  

vezérképviselete 
és lerakata

„ B U T O N IA "  D. D.
tvornlca dugm eta, rc in ih  I m etalnlh p rclzvoda

T elefon 12—93. Z A G R E B  H orvaóanska c s a ta  29.
GYÁRT: Gombokat, fősöket, cigarettaszipkákat, lószerszámokat, butorvasaiást 

ó here tváló eszközüket.
VÁLLAL: Fémöntést, mkk?lezÁ»t, rezeiést, forrasztást, sajtolási, huzagolási 

stancolftst, észtér gályozást.
VESZ: Ócika fém et, packfo got, rezet.

Telefon 19—80 
Kiállítási hely:

Kötéláruk
Zsinei

Zsákok stb
legolcsóbban kaphatók

A í > *  za promet konopljenih proizvoda 
_  i vreca, Zagreb, Trenkova ulica Nr. 5.

VAGAO kve lenül látogassa meg
Adler, Borovic és Neusser

kézmüárunagykereskedés
b á m u la to s a n  gazdag  r a k t á r a i t

Zagreb, Ju riS ’éeva ul. 7. 
T e le fo n : 1—3 8

za proizvodnjn : trgovinu vaga  
i utega po sistem n i pateutu  

Sebembe?

Zagreb, Savka cesta  25
T elefon: 14. Táviratcím: VAGÁ 

Vállalja
minden rendszerű m é r l e g  
j a v í t á s á t  és  s z e r e l é s é t  

Dús ra k tá r i

és mindennemű rézáruk gyártása

Állandó k iáilitás!
F á lin k a fő zö ü stő k  g y á r tá sa , n a g y  
p á lin k a fő zd ék  te lje s  b eren d ezése . 
F e le lő s sé g  m e lle tt  v á lla l m inden  
sza k m a b eli m un k át. G yártás le g 

tö k é le te se b b  m in ták  a lapján .
I

MiloS Zagorac, Zagreb
m o s t  Rica 152. (ezelőtt llica 170)

Ulica Raökoga 9.
(S ajm iste) 

T e le fo n : 1 7 - 3 8

KXI D- D. ZA KEMIJSKU INDUSTRIJU
?  M  S U n  ZAGREB, KUKOVÍÓEVA ULICA 30. 

„E S A ” ko zm etika i c ikkek  gyára
további ft következő gyógy* és technikai újdonságok vezérképviselete

Elevator Kstdium-sóoborazesz Eau de Co ogne folyékony tubusokban
Scherk — Berlin — Newyork ilktszergyór

az am erikai M cnto-T w in z seb in h ak to r, egyszersm ind  m igrénpálcika n á th a  és 
fejfájás: ellen. ,

M ű s z a k i  o s z t á l y :

M indenfé le  pecsétviasz
Ez a gyártási ág  legújabban teljesen modernizálva.

Minóeég kifogástalan és az áru 3 0 —4Oo/o»kal olcsóbb mint a

TEXTIL D. 1). ZAGREB Saját palota 
A zágrábi min
tává sár mellett »Táviratéira: L’VET

Feltűnést keltő gazdag kézm üáru raktár
M. B. Neumann Söbce, Állandóan raktáror
Dvur-Karlovi fölerakata / \  » ,/  \  liliom  vászon

„Cosmos" svájci gyárt- /  \  , t z « -
, . • /  \  Angol és cseh vasamanyok, opal és etamm /  \

gyár St. Galien A  J p \  hosenzerg, zefir, 
kizárólagos eladása ’ ■ ágygarniturák stb.

Nagy választék legfinomabb férfi és női szSvet;’ In

r * V * Q , 'A / * W,



M. oldal.
BACSMEGYEI napló

mákhoz van kötve. Forduljon talán 
francia levélben eg y k e t amerikai allam 
beográdi konzulátusához s ott felvilago-

—  I sitást kap, hogy államikban hol és mi-
- - r t-  tn rn tí értékes! ven munkaalkalom van. i  A kgn lap* 

A helyesen megfejtők kozott erífcKtS I ’\ j dány rendelkezésére áll. kérjük azon* 
;önyveket sorsolunk lu. L p0ntos címét közölni. .

202 A dcbeli ácsai tombola-botrany 
annyira jelentéktelen ügy, hogy hírlapi 
közzétételre nem alkalmas.

B Ferenc Subotica. Méhészeti koz-* 
leményeink egy időre azért maradtak 
abban, mert az újonnan megjelenti Vaj
dasági Méhészeti Lapok# című st.i.i* 
becseji lap az itt lévő magyar méhé
szek érdekeit tökéletesen kielégíti.

r Gy. Amennyiben nyilvános iskola 
s az iskolában lévő tanítói lakas bérle
tét egyáltalán fel lehet mondani, erre 
nézve is a törvényes felmondási td o  
3 - 6  hó a határidő. A háztulajdonos al-

Rejtvényállásból. Hibás volna 20. tjc3—a4 a 
lehetséges Vd7~c6 s esetleges ntb 
z<c4 stb. miatt.

20   Hf6Xd5
21* c4Xd5 Fg7Xd4-t’
22. Vd2Xd4 Vd7—c8
23. h2-~h4 f7—f6

Nem helyes, jobb volt Bd8—d7 s
azután Bd7—c7 s bástyacserere tö
rekedni. a tett lépés fölösleges óva
tosság.

24. Ba5—a3! Vc8—c2
"• i Ez a jónak látszó lépés végzetes

Játszották a City ot London ̂ Che^s ? jj^yg^exm^nvekkel jár. Sötét csakis 
klubban 1923. március hojl-en. f Ba3 _ a2.öt vette számításba s az 

erősebb Fc2—di-et nem várta.
25. Fe2—dl! ------ *

A nyerő lépés mely megszerzi a

S A K K
Rovatvezető: Marőczy

79. szama töladvány.
M a ssm an W.-tól.

? S ö t é t : Ke8. (1). .
‘ V i l á g o s :  Kc8; Bdl: Hg8 es 
h7 gy: g7 és Ii6 (6).
, Matt három lépésben.

i

* 79. számú játszma.

Clubban
V ilá g o s  : 

Maróczy
1. c2—e4
2. Hgl-43
3. d2—d4
4. Hf3*d4

S ö t é t :
Colman E. 

c7—c5
líb8—cfi 

c5Xd4 
d7—36

tisztek szá

A Bdc'smegyei Napló húsvéti szamá
ban megjelent rejtvény helyes meglel 
tése;

Fajfeniartas,

Helyesebb a fejlődés a királyszar- 
Myi tisztekkel, sötétnek arra kell tö
rekednie, hogy a világos vezerhu- 
szárt fejlődésre k én y szere  mielőtt 
c2—c4 történhetik s igy a »c3« pon
tot a nyílt ”C« vonal fölsorakozo ba
bok és a g’ -re kerülő futó koncent
rált tűzvonalába tartsa, a szöyegle- 
pés után 2 vonal c4-el clzáratik.

»e« vonalat a világos 
mára.

25. . . . . .
26. Ba3—c3
27. Vd4~b6
28. Bal—cl
29. BclXc3

______  Sötét látja vesztét s időzavarban
koncent- {évén a gyors halált választja, 

szövegle- jo. Bc3—c7. sötét föladta, Fb7—c8- 
ra VbőXdő nyer.

Vc2—c7 
Vc7—-bS 
Bd8—c8 
Bc8Xc3 
Kg8-f7

5. c2—c4
6. Ffl—e2
7. Fel—eő
8. H b l—c3
9. elsáncol 

10. Í 2 - Í 3

g7—g6
FíS—g7 
Hg8-f6 
elsáncol 
FcS-d7

5 AKKHIREK

1 Sziláírvi István Subotica. 7. r ix - l  R. Csuka. uraioiogiai 
mann Kálmánné Beográd. Skopljanska-íjaira olyan írást kell k^ld^ ; . ahbi 
ulica 12 3. Demkó Sándor Senta. I direkt erre a célra 'orak. Régebbi le \e

A húsvéti számban közölt gyermek-1 fet. amelyben öntudatlanul nyilatkozik, 
rejtvények helyes megfejtése:

1. Feltámadás.
2. Csak egy kislány van a világon.
3. Bácsmesyei Napló.
4. Olvasd minden nap a Bacsmcgyei 

Naplót.
A következő megfejtések érkeztek be 

hozzánk: 1. Búzás Béci Pacsir. 2. ku-

meg írójának jelleme. 2. Sckcivuiinn • 
mint többször megírtuk - -  a neki be
küldött levelek grafológiai vizsgálatára, 
nem vállalkozik. Ó primadonna, aki 
csak vezető szerepeket játszik.

F I.. Novlsad. Kulturegycsulet alap
szabályait hivatalos nyelven, három 
példányban, a polgármesteri hivatal ut« 
ján a belügyminisztériumhoz terjesszék

Rovatvezetőnk a liverpooli ver
se n y  előtt. Colman E. erős amateur 

játszóval játszott egy kisebb metchet
izerszirnyra ‘ te re lfa ''szóyeriépés "Vö7  játszma utón ‘íég- I B-iU óbecse. ............
előkészítése a világos vezerhuszar i ” ; . rAvarve7Gtönk meg-! ö t  dinar porto és csomagolási koU
a k S s á n a k  icges volt. «ert rovawezmonk meg beküldése ellenében minden meg-
aktrvitásanaK. 1 nyerte az első kettő játszmát, a har-• «  gyermek-képeskönyvet kap.

madik döntetlen lett s utánna ismét sV
kettőt nyert s így a szükséges pont 
számot megszerezte.

Simul tan játékban is páratlan
eredményt ért el a londoni sakko-g . ..
zók ellen, ísy Hampstaadban háti Orvosmunkatarsuns ozene.eit jp- 

«. . . , i » * egyidejűleg játszott tanácskozásiÁranylag a. jSzmábóí. hol minden táblánál a
lépesekre a világos huszar v i ^ z - i egerg$cbb játszói közül 3—3 

szaíép b3-ra. I tanácskozott megnyert hármat s
! döntetlenné tett hármat, ugyanitt13. V d l—d2 b7—bb f    ?n nvmrt a

w Az aT
lemre szorul, a7—a6 utón a bb pont A fírixtoni sakkörbon is játszott |
.válik gyöngeve. a szovegiepesr. j haf tanácskozási pariit egyidejűleg n3c;V 
.viszont az a< gyalogos rohama a iTt a Citv of London sakkor bajnok- tánk 
veszélyes csapatából hat játszó tanácskozott

14. b2—b4 \_a» 13—4 körtaggal ellene, az eredmény
lo. a2—a oí8 ' öt nyert és egy remis. A Battersea

A/ a4 Ryajo^qs nem \o>t üthető, <akkörben 19 iátsrmáhól mefctiyert

• • t to •

netz Kató Subotica. 3. !>l?hr®£€rc ^ í'-t |b e  ióváhagyás végett.
Subotica. 4. Hettesheimer Gizella . t a r t - 1 ^^rciiis. Zagreb. írói készség van 
Sivac. 5. Gombó Jolán Topola. 6 ^ y - j benne Kérünk esetleg valami rövidebb 
ler Ernő Subotica. 7. \  arga karoly Su- természetű dolgot.
botica. 8. Mara Öcsi Becskerek 9. 
Lányi Ági Subotica. ló. Erdélyi Err,5

, Világos a játék sulypontiát a ve J  l á o r í ^ L  Hauer Évi Senta. 12. Nagy

előkészítése í "
aktivitásának.

10 .............  BaS—e8
{ IL B a l-c l  - W ,

Ez a bástyalépés nem a legbelye-
Kébb. a bástya sokkal jobban állott 
ftl-en a természetes folytatás Vdl
y-d2 volt. HrAXH4 zöK ellen. így nam psicauuan  u<u -

11 ............ ... neonén _________  í í ^ ^ íl  vo vasárnapi szamunkban közöljük.
F. ?„ Novlvrbas. Anélkül, hogy egyéni 

képességeit, nyelvtudását stb. ismer- 
nők nem merünk egyetlen államot sem

- - - - - -  - k n m e iie n n c  ten  ua im ai yo.un , aiánlatii, ahova kivándorolhat, s nagyon?
. V d l - d í  b7—b6 szimultán mutatványa 20 nyert w  kennyelműséEnelt tartjuk tioeyln
iT m-aloKOs elobb-utobh víae- é5'5 remissel végződött. ™"£" «W te’ W e t a f a  & ^ne-
szorul. a7—a6 ufan a btii,nnt A Brixtoni sakktirtmi Is játszott, botot'  Ma maM„em n  egész világon

• • • • ** • _
és más természetű dolgot.

Szocializmus. Időközben megjelenti 
cikkek következtében megszűnt az ak
tualitása.

«lá i l í f i i  H Bi l i  ■■ ■■ ■!■»«»»
Friss

fényképészeti
cikkek

Haűfí’ A3Ííc X X’Sib.Ímé?ke‘^  e”; S- Satr’P
sx a k fén y k ép észek n ek  ered eti Jí 

gyári áron kaphatók

Tenner optlkus-nai
bubotica, ftr. A leksandrova u.11
Vidéki rendeléseket azonnal, jól csomagolva 

pontosan intéiiink el
Ma majdnem az egész világon

munkanélküliség van. a mi valu- bh | |  | |  I I I I I I I I I I I I I I  W I I  
tánk o!v rossz, hogy külföldön nagyon 
sok pénz kell ahhoz. hogy. kivárhassa, 
amíg elhelyezkedik valahol.

Cz. D.. Ada. 1. Ha ön optált s elköl-a Ma . t k 4 ti
F isak 1000 dinár

Í6............. Bc8--aS
17. a4—nő b6Xa5
18. BalXmS a7—•c» \ t
19. Bfl—ni F c 6 - ■b7
20. Hc3—dó • • • • •

koJtozm, vámmentesen vmeti ei. .5. 
Érettségi bizonyítványáról másodlatot 
kiállít a subotica! felsőkereskedelmi i.'v 
kóla igazgatósága.

Bicikliző. 1. Sem a világ körülgyalog- 
lására, sem körülbiciküjésér^ tudtunk- 
kal. nincs díj kitűzve. Azok. akik ilyes- 

Udvrtia uniian nuSy mn.uci. ‘n a a - j  mire vállalkoznak vagy passzióból, 
lommal váltakozva világos es sutét J vagy fogadásból indulnak el. 2. Nem 
bábokkal játszott ellenfelei ellen. |  tudunk róla és nem is tartjuk valószí

nűnek. hogy az amerikai egyesület ál-
.» — ...... i , ,  ~ ... , , , , ilamokbeli vállalat innen úgy akar fa-

jobban all. de sötét úgy latszik ki- ! rejtőinkhez. Foladvanyunknak I munkásokat toborozni, hogv a munkások 
elégitően védekezik, a szövegiépés 1 két megfejtése is van s igv nem J kiutazási diját megfizeti. ‘ Ellenkezőleg, 
az egyetlen mód valamit kihozni az k o r r e k t . _______________ 11 Amerikában a beutazás szigorú tilal-

mérték szerint a legelegánsabb kivi
telben. Tisztelt vevőim könnyebbsé
gére heti e lő ie g e s  600 dinár  
e s e t le g  havi 400 dinár le f iz e 
té sr e  i$. Nagy választék finom kül
földi szövetekből. 244

N Á V A Y  ISTVÁN
uridivat szabóüzletében 

S u b o tic a , S o m b o rsz k i p u t
Nagytemplom mögött)Dr. Kiss ügyvéd házában

V Á S Á R  H IR D E T É S E IN E K  F O L Y T A T Á S A

nagy választékban m egérkeztek

P re ra d o v ió e v a  u lic a  2.
Telefon szám : 26— 56 Táviratcím : átofova Zagreb
A zagrebi mzntavásáron a kereskedelm i pavilonban a 302. szám a helyen

N a g y  r a k t á r  P }  M  á r u k b a n ,  t o v á b b á
7 7 *  m in d e n n e m ű

K Ö T Ő -  é s  S Z Ö V Ő P A M U T B A N ,  u g y m i n  
A i d a ,  A d a ,  M a r i a ,  A i b a  s t b ,  ::: J U M P E R ,  
s e l y e m  é s  p a m u t  G O M B L Y U K - s e l y e m  s t b  
F E R D O  S C H W A R T Z  i D R U G .  Z A G R E E
TEU EFO N : Z - 5 6

narisnya es Keztyu sza&uzlct
Állandó dúsar, fe lszereli kQtötf- és szövött 
áru ra k tá r::: Szolid á r a k i::: Gyors kiszolgálás

TÁVIRAT. SVADRUÖ
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FÖ M O LN A R I
állást keres, többévi gyakorlat* 

tai bird, sxakképxett ffi- 
molnár cs molfltnsre- 

relő. Elvállal ön
álló aaereiéat.
Terv. és Dig
ram elké

szíté
sét.

K. N. FŐMOLNÁB, í« lje» n l« k a ? S . 
N övis«d .

E R N Y Ő Á T K U Z Á S TTűzifa eladás
ob vagon Jonkovci (Vinkovci mellett) elsőrendű

és mindenféle ja  v itást válla}

G E W Ü R Z  A D O L F
Som bor, Apatinska ulaca 11.

Nagy választék kész ernyőkben és min 
denféle Kloppl csipkékben és hímzésekben

DIONIÍARÍKO DRUSíVC 
„  UZACiBEBU >I 9 bUtRAonvir- r.̂  im

80°, o hasáb , 20 o dorong
nagyban és kicsinyben. — Aki lűa’faszükadglolét 

időjében és olcsón fedezni akarja, forduljon 

M , B a  l i n g  fakereskedőhöz V iilK O V G l. Fával égetett kőmentes

bercaientíi kőből egetett d a ra 
bos mész, beocini p ortlan d  ce
m en t, száras vellázott fa a s é a ,  

víígontétciben és kicsinyben.
F aszén  c so m a g o lv a  Is k a p h a tó

Révai Adolf, Subotica
TcreziJIna ulica 1. T elefon  Sót.

Kérjen felvilágosításokat 
és árajánlatokat I

Nagy m egtakarítás

VALÓDI
a monopol-il eték meg- 

fizetése nélkül.

Benzin rak tá r
Vrapceban

— Zagreb mellett. —

í-a kétszer tisztított

petróleum .
Gázolaj.

Mindenfajta amerikai
á s v á n y o la j 

é s  h e n g e ro la j .

egyedüli beszerzési 
forrása 192

A u to -o la ja k
Távot zsír ok 
és paraffin

a legm érsékeltebb  
napi árban.

fűszer nagykor esked

Sombor
T elefon 281 szán t.felszereléssel kaphatók minden mennyiségben

1 Ü̂ a £» A  E3 4"fc SEDLAR SUBOTICA  w J y  S A S O  sava  TEKELI ÜL. 4 Kapható Vs és V< 
kgr-os dobozokban

M l V E TE LI A L K A L M I ’
Ous választékú raktáram  és m érsékelt árak minden versenyt k izár!

A ngol zep h ir, K eid  z e p h ír , S p o r t  
ru h a v á sz n a k  m inden sz ín b en . G a

ran tá lt jó  m osható  C re to n o k , B a 

lisz to k , valód i sch w e ic i é s  fran c ia  

G re n a d a , E ltam in, P an am a , B pongé 

G ab ard en  é s  m o& ővászon. divatárukereskedése

b h  h  lí 0 y I ö I y o Kraljevsé D jo rd je  ulica 3. Crep Ida, Crep voal, 
nacjTvaaszíétóanSitüiiy Poait de soj Epcnge,
SZrn O'fe ÍZlC jíZSakct, n a d ra g * sifonok ágynem űkre és nős fehérnem űkre S u r a ,  J c & a S C k s n ir  C S  fé l"
frakk , raglan és átme- Legújabb japán  tarka nyers és selyem — minden divat-
neíi, kabátokra. Ponge selyem. színben.

VILÁG ÚJDONSÁG!

Női szövetek a legmodernebb színekben
női szövet, trikót, gabardin 100, 120, 130 és 150 cm. szélességben. Coverco, Marocen szövet, Kamgarn, Antilop, Chevioth, 
Velou de lain, gyapjú Crep és gyapjú delain. Szerzs szövetek 100 és 130 cm. széles, a  legmodernebb színes és deszinált 

„BAJÁDEKE" szövet utcai és házi ruháknak továbbá mindennemű férfi szövet.

Párisi ú jdonságok! Páris i ú jdonságokI



1923. ábacsmegyei napló

Raktárról szá llíthatok:
a
Spirálm entes körforgó- és 

magasnyomású turbószivattyuk. 
Gőzszivattyuk.

Kuiszivatíyisk minden kivitelben. 
Légszivattyúk. 
Compressorok.

Tiizifecskendők, kézi- és m otorikus 
m eghajtásra.

Fertőtlenítő  és köztisztasági eszközök. 
A rm atúrák, gőz, viz és gáz részére, 

stb., stb.
Ajánlatokkal és nyom tatványokkal 

k észségge l szolgálunk

Oxigén
M. Soraié

redőnygyára
OSIJEK n.

Szállít minden mennyiségben és 
nagyságban azonnal és elsőrendű' 

kivitelben:
I-a Ecslinger íagőrredő’jyoket hirsbúl 

per n* 300 diaár
I*a fagSrredoBvoket minden színben 

maként 2Ó'O diaár
I-a acélgőrredSiySket maként 275 din.
Építészek, iparosok és kereskedők kulJn 

árengedményeket kapnak.
Mintát cs árjegyzéket V60 dinár bélyeg 

beküldése ellenében küld.

Műtrágya,
Kékkő 98 99 °/o-os 

Gépolajok 
Tavötta-zsir

Nyersolaj
Padlóclaj

I.-a koksz
l - a  faszén

Kőszén
Kocsíkenőcs
só r fií é s  fe k e te  1773

Benzin
Petróleum

Hoffmann-félo
?izs»ke«Gényitő

Faraim gyertya
Kátrány fcóőlejnez

t-a  kovácsszén
ege'őiivösebb napi 

) áron beszerezhető:
Sombori Kocsigyár

Budapesti Armatúra-, Szivattyú és Gépgyár 
Rcsrvénytársaság

ludapssteKispest, ÜliŐi-ut 220-222.
VEZÉRKÉPVISELETEK t

ORB!3“ Wűceaki r, Budapest Teréz körút 29 
„ORBIS“ Műszaki r. t., Szugrd Kölese? álca 12. 

s0ív8ÍSu Industrie lo Waren-Síuatevraesoe 
Zagreb, Paroralínska e, 1.

.■§ R é s z i t :
*« mindenféle uj hintákat, vadász- és hajtő-
« kocsikat a legjutányosabb árban

£  V á l la l :  1
mindenféle kintó-javitást, legjobb munka, mérsékelt árak melleit.

Saját kárpitos műhely
készít és javít matracokat, saislpngok&t és bőrgarnitúrákat

Kubikos talicskák4-'
téglagyári és egyéb tragacsok, vasalt és vasalatlan állapotban.

Kész hintók állandóan raktáron.
Elvünk: elsőrendű munka, mérsékelt árak! 

T e l e f o n :  19.
1923

Sy. Rokova ulica 21. 
Telefon 186.

Állandó nagy raktár 1 
Rétien ára ánlaíot.

vbendorfiés Qutdlinburgi 
valódi német faj-

r e r a a m a gonimi alkatrészek

4  Á G Ú
la ném et garantiás acél villák

PLANET és KUMULI
kapáló ekék

FÚRÓGÉPEK

lucernám agvah, muhar- 
magvak, bükkönymagvak 
kerti ve temen y ős virág' 

magvak
nagyban és kicsinyben

KLEIN GÉZA
nagykereskedésében 

Snbotica, Beue Sndarevl 
éeva ulica. 1531

[“  LU D V IG  GÁBOR
szőlészeit és borászait eszkö
zök és felszerelések rak tá rav r Sac EBERHARDT

Modern

és az összes kézi szerszámok
legolcsóbbak:

Raktáron fa ri
bortömlőket, 
pincészcti gépeket, 
boraszfeeszíet,
Tanin,
francia gelatíni,

Kívánatra felvilágosítást ingyen és bérmentve

filtereket elvállal ZEN TA ISO M Afestő is Kiizoló
V. Bfíjski pnt 18pincészet!

eszközöket

mezőgazílaáági gép- cs  
Rxerszánjnagykereskeáo

M E R L E G G Y A R
(SEBESTYÉN és SZENES) 

S U B O T I C A ,
SEN A AN SKI FUT 23 TELEFON 72

Négyzetkukoricaültetöket
kévekötőket

g a t w r c a k a s z á l ó k a t
fűkaszálókat

szénaboronákat
é s  a l k a t r é s z e k e t

In ternational H arvester Com pany
gyártmányaihoz szélűt

Zsineg
R ein  Iz s ó  S o m b o r

Száflituuk minden nagyságban TIZEDES, SZÁZADOS 
és KORTÉS MÉRLEGEKET, valamint FA-, HOSSZ- 
MÉRI ÉKEKE I (M É T E R T M egrendelésre készítünk 
SZEKÉR és BAROMMÉRLEGEKET. JAVÍTÁSOKAT

Boron kívül pontosan cazközlünk és hitdesitiük.
T elelőn  133

III V. t v  H  Ifi S v  Sk jugoszláviai vezérképviselete 
Nabavno SrediSte za Poljoprivredne Strojevc

Krunoslav Stjepan Jakoviié K. D.
Távirataim ; Poljostroj. ZAGREB, Zrinjski tag 1 IV.

szállít vagontételekben

Á dám  A ntal
Bogojevo. 7233

l&anuith m Ec^endórfi) azonVivül mtudenmmift 
kerti magvak tet&ifg szerinti mennyiségben leg- 

j^tányesabbsn bcszvrezltetSk
Pedravsko Poijopnvredno A. D.-nál

Dáidáp. (Sar&nye)

■- r *



1023. április. 8. BÁ CSM EG Y EI N A PLÓ 17. oldal.

192Q- b eli 6 HP Hofherr-lokotnobil huzatos 
pj, hoizá 6 KP cséplő nj. — 1906-heli 
Aláv* 10 légköriig huzatom — 1911-beli 
Urnrad fogásiterekea, alakított, 1911-beH 
Umrad Lórulyyúrih; cséplővel* — 1908b eli 
elsff magyar gezdasági gyári magánjáró 
10 légkőrop, ngyanolyoti idő* cséplővel.
A gépek felszerelve, legjobb állapotban 

ELADOK
Á C S  F E R E N C  T O P O L A

J. 6 R Ü N W A L D
kav icsvá 'la ia ta

ELACRKVA.
i

co

5?
CSÉPLŐSZÉN

alkalmas cséplogarniturákkoz. 
K apható:

Promotni Zavod za  liga íj Prometn! O. D 
HUJala N ovisad
Dtitiavska uüca 2. í

*>.

Beton, cement és asphaltmunkálafoklioz

folyam-homok és kavicsot
a legjobb szem csékben, továbbá rostált

kavicsot éshomokkavicsot
mint a legkitűnőbb anyagot

útépítésre és karbantartásra,
v a le m in t, m in t k ü lö n ö s e n  p.'i'talniös a n y a 
got C E M E N T Á R U K  ELŐÁLLÍTÁSÁRA.

GYÁR- és IPARTELEPEK ELADÓK!
WBHH3L JM»BKfetSÍiaHSĝ BBS5̂ ^

No vasadon a vasút és a  Duna m ellett 
nagyobb, ipartelepeknek, gyárnak és 
faüzletnek alkalm as telkek eladók.

EG Y IK  T E L E K  E S E T L E G  
F A Ü Z L E T T E L  E G Y Ü T T

Bővebbel R E IN E R  L A JO S  fakereskedőnéí NOVíSAD

8

r-3

t

Az összes m éhé'-zcti esz
közök, m űiép, tisz ta  mőz 
viaszból, leg jobb  beszerző  

fo rrása .

Á rjegyzék tOOképpei 
bérm entve.

RITZMANN LAJOS
nagym éhészet, m ülépgyártó

I. N ovisad 118.
Éeiezniöka ulica 78.

ANGYAL” DROGÉRIA
NQV1SAD

A FŐPOSTÁVAL SZEMBEN

NAGY VÁLASZTÉK:
ILLATSZEREKBEN

SZAPPANOKBAN
GUMIÁRUKBAN

LíOUERESSENCIÁKBAN 
ARC- és FOGÁPOLÁSI 

CIKKEKBEN
TÁPSZEREKBEN 

és HÁZTARTÁSI 
KELLÉKEKBEN

LEGELŐNYÖSEBB BESZERZÉSI FORRÁS

>)

N o V l S a d  (a fdpostával szemben)

e heti k iraka tk iá llitása :
„M, E. M.4t illatszerek és piperecikkek

(M. E. Mayer Zagreb, vzieni cégnek 
képviseletében.) £CM

Az á llandó

fo lyó  évi á p rilis  hó 7-én nyílt m eg

á í  /É

Kiállításunk m egtekintését a mélyen t. mezőgazdák] 
melegebben ajánljuk. A k iállíto tt gépek és szerszám ok 
tisztelt látogatóknak beam ta tta tn ak  és a  szükséges infc 

díjtalanul és kötelezettség nélkül adjuk meg
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Nagyobb mennyiségű

rom ániai k e  és jegenye  
fenyőrönk, tűzifa, mész 

eladó.
Érdeklődhetni

1ERKLSR LIPÓT fakereskedőaél
Vet Kíkinda 21

W eitzenfeld és Társa
Suboíica

iroda: Városi bérpalota. — Telep : Scnlai-put 
Táviratcím t KENDERIPAR. 

r^It/nn 190. Alapítva 1902.

Legújabb fésülésekhez <15- 
votes trausformáviók és 
bajrészek vizondolációval 

művészies kivitelben 
csakis

MITTLER GYULA
SUBOT1CA

hoigyfoirásxaíi szalon* 
jában késednek.

ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS. 
A  JÁ N L  i

*
Lőpokröcokal, tűzoltó és kerti tömlő
ket, uj lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
komló és szalmazsákokat, madrac és 
roletta szöveteket jutából és lenből, 

mindennemű házivásznat.
Zsineg, kőtél és hevederek.

mindennap
Staribeésj és Tarski’ueéej

között. Bácska és Bánát vonafcjaihoz legjobb 
összeköttetés.

indul Staribőcejröl; 6, 10 és 15 órakor. 
Indul Turskibecejröl: 7, 11 és 16 órakor.

jind iich -fé le  függőleges kov; daráló 
malmok’, Hoffberr cs Schranfce-féle 
mezdgasaaságs gépek, Eberhardi-fóle 
vaddisznó]együ egyes és kettős ekék, 
síajer rudvas, abroncsvas, gömbölyű 
beszemer acél, Winder-'tengelyek és 
vaslemezek minden méretben 
állandóan raktáron vannak

uzobók, vasutas Sc,,pus 
ások cs tiszte; részére 

valamint bőrsap^ák 
kaphatók

i iu & U íV d y i ia i

pléh-test, 460 cmt 
eladó

Városi és községi

tűzoltóságok figyelme
Modern, tökéletes, legújabb t pasu, 

nemet gyártmányú
egyenruhásait ír  fezeiében

S n b cH ca
T C rA lt^íesiíl o tek n rk  é s  k o  
rc sk é d ö k o e k  e s g e d ’.a^ n y . — 

S ap k ák  lio cfek c ion ú lásÁ t  
a )tró n  v á lla lju k .

b o a  j o z s e r
vas, szerszám és mezőgazdasági 

gépkeresketítsébes
Baéka-Tojsola

Jugosz'áviánair egyeben nagy raktára

k ié rő  Im re  íN o v is a a
Z.U-eznicka u. G5 Telefon Interurban 311 CfiomaffoU

ős
kovAcsszén

kapható 1517

M a lija  H e jd u s k a
drvara> Subotica

SpgecHns’dputTeiefonlT l.

F ia ta l, bz Hd, xerno-y ke res* dö, 
egy Joíinenö z grefc. í lz  tú la d j 
(ionosa házasság cé ljá t)S ike re n ] 
30 évesnél nc ia  ir iö -c h b  leány 
vág lia ta ’ ö  ve&y ism eretségét.

a lás m ellékes. H úzom  n yszűk* 
séges, am ely az ü z le t naqyob- 
••itá A’ a fe rth tta t ’ék. L e v é te le i 
z In te r /  e k i  a in d . d . Zagreb 
iica  21. to v á b b it » l l—46Ü4 je l ge 

a la tt.

FAOSZTALYA, KOVIN.
*
Épületi a; deszka, léc, zárléc, gombfa* 

Asztalosára, puha és kem ényfa.
r

Állandó nagy raktár. — Olcsó árak.
FüréSzgyárunlc és modem berendezésű fa meg* 
munkáló telepünket legközelebb üzembe he yezrük 
Mindenféle rendeléseket fűrészelt épü'etfára, ajtók, 

ablakok, bútorok és különféle tömegcikkek 
gyártására elfogadunk.

3 üzleime
mindig az áru minőségűtől függ. Azért tartson 
üdeié-'.ea elsőrendű Halókat Kérjen árajánlatot 
tea-rum. törköly, szilvorium, borovicska, barack
pálinka gyártmányaimról. Egy kis (25 literes) ren
delés elegendő, hogy nálam aüando vevő legyen

K O H N  SSW Á C Z
bor- és steszáru nagykereskedése, co 
és szUvőrivmfőzdc, Véli

Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 
néhai févjero

Benke Dániel
sz o b a fe stő  óh mázoló özemét saját nevem alatt 
tovább folytatom cs annak vezetését F ark as  János 
szobafestő és mázoiómester látja eb

Sikerűit a legújabb és legmodernebb mintákat 
beszereznem és így módomban van a n. c. közön* 
ség legkényesebb igényeinek is megfelelni.

Becses pártfogását kérveo

özv, Benke Dánieiné
szobafestő  ca m ásoló

2095 V. k ö r ,  fói8ka P ré ié  «!. 6.

ac, törköly 
■becskerek,A Paacevoi Srpska Banka R. T. 

faosxláiya K0V1NBAN megnyílt
ahol mindenféle építőshez és asztalosoknak szük
séges aanyag ugv kicsinyben mind nngyoan élőm ös 

árak mellett dús választékban kapható.
Fate, epünk közvetlenül a vasútállomásból k iú s z ó  

cinek mellett fekszik! (2S5
fanagykereskedők

N O V IS A D , Z c ijew iík a  uiica 19.
Ajánlanak: Erdélyi íichbít, faragott épűletfit, zárlé

cet, iccét, gőzölt bükkfát, zsindelyt

' t, t ű z if á i:
vagontéíclckben mérsékelt napiáron. Telefon 360

A wiení Lorer.z A. tanár klinikának volt niutőorvoaa
O r. C E S A R  SZÁJON

az örthopaed-cryójryászat szakorvosa f? £  O c) rfl (J,
M ndecií ke clíca 67, Rendel 2—4-ig. Telefon 2 5 -2 9 .
Csont- és izombetegségeket, bénulásokat felnőtteknél, 
de főleg gyermekeknél. — Hátgerinc elgörbülcseket, 
születésből eredő, valamint később szerzett sérülése
ket, u. m. csipő-neamodésokat, nyakmerevedéseket, 
lúdtalpakat, izommercvcdóseket, valamint izomelferdü- 
léseket, csonttöréseket cs azok következményeit, angol
kór és angolkóros elváltozásokat sikeresen gyógyít.

Vésték minden vnennyisészben használt
JUGOSZLÁV POSTABÉLYEGEKET
Fizetek 30’’A-ot ez 5, 10, 15 és 60 párosért, n bün
tető portókért én r* átnyomott 30 D-ért, 20%-ot 
oz átnyomott 1, 8, 20 O és az uj 5, S, 20, 30 D-os 
kisalaku bélyegekért, I5’7o-ot n 10, 20 párás és 10 
D -ért. 16°'o-ot o <5 párás és sárga 1.2 ésb D-ert, 
o barna I D-ért, n 25 és 50 párásért 100 da a- 

bonként 1 dinárt.
£ D e u t s c h  K á r o ly  S t a r a - K a n j ^ a

A házvezetés minden ágában jártas intelligens
Szvegyasszony házvczetffnffi állást keres,
esetleg pusztára is. Aj mlatok „Házvezetőnő" jel- 
ge alatt — „REKLÁM" hirdotőiroda Novivad, 

Jcvrej'ka uiica 11. továbbit 2475

t - a  M E S Z E T  F A S Z E N E T  
T Ö Z iF Á T  és K R U M P L I T

ajánl vaggonvakományotbíui

Klein Muki, Pakrac (Slavonial
9ö-)2ö PH stabil vagy félstabilD A M A S T S Z O V E S Z E T ! ’

MENYASSZONYI KELENGYÉK j
tiszta lenből békebeli minős gben. 2

ASZTALNEMŰEK, ÁGiííEKÜEK, KÁVÉSTFJUTÉ- 
KTK. TÖRÜLKÖZŐK, A J0URBAN éc A JOUR- ’

nélkül művészi kivitelben készii nek j
M O f ó l A L l ö f t  L A J O S
mfiszővönól, Snbottca I. Jukiősva nlíea 23. 

Ugyanott fin tanoncuak felvétetik . 2366

Ajánlctok a gyártmány, gyártási év és az 
eddigi használat pontos feltüntetésével az

Indusinjalnz ödio 
Prve H rvatske Stedíonicc Zagreb

o
címre küldendők.

készülnek
d iv a t t e r m é k e n

Subotica
P á ly a u d v a r  m e l le t t
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HÖLGYEK FIGYELMÉBE!
TAVASZI ÚJDONSÁGOK

Sürgönyeim: Jutesif, Novisad. Telefon: 403

Schiff Abraham TENGERENTÚLI NEMES

FURNIROKFutóik: put 4, NOVISAD FutcSki put 4.
G yár; a Karnenlcl úti átjárónál.

ZSÁK PONYVA ZSINEG
nagykereskedés

ZSÁK és PONYVAKIKÉSZITŐ
és varrótelep. 1

Fiókok; Beograd, Kraljevica Marka ulica 7. 
WieD, Blindengasse 46/a.
Budapest, Vilmos császár ut S3.

Gyár : Budapest, Daróczy ut.
Külön ponyva és zsákkölcsonzo osztály. 

Használt zsákok vétele és eladása 1

női kész ruhákban és divatcipőkben  
érkeztek  és legolcsóbban kaphatók t

KOSTA H. JOVANOVIŐ
BEOGRAD

Kralja Milana ul. 76. (a London szálló m ellett) 
TELEFON 22—48.X  A SOMBORI BÚTORIPAR! 

//ÁRUCSARNOK SZÖVETKEZETNÉL y  
SOMBOR, PÉTER KIRÁLY ÜT 2??. 

TELEFONSZÁM SO. X
Teljesen berendezett

lakatos-műhely rézöntődével
házzal együtt

ju tányosán eladó.
Érdeklődni lehet

M ALEK OTTOM ÁL D Z O M B O L J

Értesítjük üzletfeleinket, hogy malmunkat, só, 
cukor és minden más fűszer darálásra üzembe 
helyeztük. Kérjük az összes kereskedő urakat, só 
szükségletűi ef nálunk fedezni. Mive! malmunk 
minden higiénikus követelménynél: megfelel, a 
megbízások tisztán és gyorsan lesznek elintézve. 

M egrendelések

D3NÍC, TOTH & COMP., NOVI-SAD
Poítanska ulica 7. küldendők.

Értesítjük a n. é. közönséget, hogy a volt 
Lantíovics úgynevezett

„Bácska" vendéglőt átvettük
és 3zt e hó 24-én teljesen újonnan beren- 

d o zv e , a legkenyesebb ízlésnek megfelelően

m egnyitottuk.
A legfőbb törekvésünk od i irányul, hogy úgy a 

legjobb ételek és italok, úgyszintén pontos 
kiszolgálásban részesüljön a n. é. közönség.

Abonenseknek külön nagy 
árengedm ény!

Mlndon e s te  tam öura zenekar.
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérik

Stipan Palotás és T á rs a
v e n d é g l ő s ö k .  1918

V e t ő m a g
H é term  ázsánként

I-a Heremag (garantált arankamentcs) D. 2600.— 
Takarmanv répamag (eckendorfi

Mammuth) — — — — — D. 1200.— 
Muhar mag (egézséges, fekete-sárga) D. 700.— 
Bükköny — — — — — — — D. 450.— 
Kölesmag 50 kg-on felü li vételnél — D. 400.—

„ A g r a r i a 1*
takarmány és inagkereskedés Telefon 1—20. 

Sutból’ca Hu piac*

azonnal beléphetnek 
PRVA SRPSKA FABRIKA KOLA 

Stevana Bakse, Beograd
Ratarska ni. 97.

Tüzm snfes
p é n z s z e k r é n y e k e tE la d ó  h á z  

Som borban
a város legszebb helyén. 
5 szoba, fürdőszoba, 
kon ha, éléskamra, csu
kott üvegfolyosó. A többi 
mellékhelyiségek — alsó 
épületben. Azonnal beköl

tözhető.
Felvilágosítással szolgál
Dr. Arató Andor ugvvédi 
irodája Somborban Kra'j 

A'exacdar u 16.

Első Ju g o szláv ia i V e g y ip a r R. T  
S U B O T IC A

Á llo m á s :  S u b o t i c a - F a b r l k a .  T e l e f o n ;
o k m á fa s z e k ré n y e k e t

újonnan készít és régieket javít

Kirschner Mihály Sombor
Sveta Róka ulica 6.

Á l la n d ó  n a g y  r a k t á r !  no

beli minőségben, azonnali szállításra 
a  legolcsóbb árak  melleti:

k é n s a v a t K O M LÓ S “
akkum ulátorsavat,

rézgá lico t,
vasgá lico t,

g laubersó t,
káhsót

h veevíszereket.

bankbízományi,keres
kedelmi ügynökségi 
és áruforgalmi iroda

BACKA-TOPOLA
rendkívül nagy választékban

részletfizetésre
rendkívül szolid árak

Elfogad
m e g b íz á s o k a t ,  áru- 

képviseletet 
Top óla és környékére
2511

zongorakereskedés
Beograd, Ktyeginje Ljubica ul. 7.

Telefon 27— 48.
a Boseudoríer, Ehrbar, Scbw eighoffer, 
Wirtb és Hamburger világhírű zongora

gyárak vezérképviselői. 2352

A legfinom abb

cso ko lád é t és  cs o k o lá d é k ü lö n - 
le g e s s é g e k s t g y á rtja  csakis  a

a leg jobb ,
legfinomabb,
lego lcsóbb

S érjffi fflísdenÉtl ,

ki úgy a férfi ruha, mint rői kabátok sza
básában ügyes és megbízható, nyugodt és 
állandó állást talál. Ajánlatok liseíési igények 

megjelölésével
WASSERMANN HUGÓ, VR§AC

férfi és női konfekció áruházához in-ézcnd5k.

csokoládtt-
éft c»okol«tíóhü!önlege*«őstk gyAr*

IS d e s e r  
t e l i

K érjen  
m in d e n ü tt f i

újból megérkeztek és kaphatók:

Madárjávor, citrom, Habos (s csíkos mafcagent
D in. 15.50 D. 1*. D in. 6.50

ViráQkörls, Haboskörtc, Amer. Ció, Zebra
P in . 16.50 D in. 5.50 D in . 5.50 D. 9.50

Bílllnoa, szem esi opol v. M ab a oo obbelső
D 5.50 D in . 9 .— D n. 2.75 D -k ln t.

HULLÁMLÉGZEK 10,12 6s 20 mm. szelességben.
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Prva Hrvatska Tvurnica Limenili, B ravarskih Proizvoda
i Pocincaona D. D. Zagreb ••• Központ, eladási és műszaki 
iro d a : Z a w ic ic a ::: Telefon 4 -87 ;;; G yár és ra k tá r : Zavrtniea

f, QSStálV te r m e l  ; bádog takarék- _
tűzhelyeket, kályhákat, sütőket, közönséges 
és összerakható füstcsöveket és könyököket, 
csiszolt íüzhelykereteket, — mindennemű
kályhaajtót stb. jngHfBRmíJ 5* $•&&•}?$

II. o sz tá ly  term el: épületlakatos-
munkákat, vasszerkezeteket, ablakokat, 
rácsokat,

K tiseke!,
eblak- es c f .7  1 n . . . w

aitóvasa-•r •
Jósokat, ablakkiakasztókat.

(II. o sztá ly  te n n e !:  bádogdobozokat, kannákat és miuden 
ballaget.

IV. o s z t á ly  t e r m e t : vasbutorokat.
V. o sz tá ly  term el: ónozott vizvodrőket, ónozott edényeket és 

nemű polírozott edenyárut.

a g re b
pretlnac for. 36.
,VAI’N. KA” Zagreb

I. Poé
víralchn

minden

E L S Ő R E N D Ű MEGÉRKEZETT NAGYOBB MENNYISÉG! 
„L ie s In g 'M é le  KÉKKŐ

garantált 98—S9j/o, 250 kg. hordókban.

Narancs, citrom és különféle csem egék
C S E H  C U K O R

kocka, süveg es kristály.

K Á V É
Nclgerí, Perl, Domingo, Qu temala, lantos, Rio és Maragogipe.

R I Z S
Karolna, Japan, Slim, B »scln fényei ás mait

A jánlom  a  lego lcsóbb  n ap i á ro n  ra g o n  és  k isebb  
ié fe k k b e n

M. DSMOVIÓ, K O V I-S A D
gyarm at- és csem egcáru nagykereskedés.

VíKanyerőre berendezett asztalom fetan,
As egéss ország tenderére lejyjntányaMibfe árban készítünk mag- 
rendeléeek trtján, rsjznk asaríat, épüli!, portál, üzletberondezé* 
zeke!, parkettázást év bútorokéi leg-iiodemebb kivitelben. —» 
Árojó'daloltat leggyonabban eMköxiünL.

BEME SUDAREVIC UUCA

T E L E F O N  131

, Aieksandra (Fő) trica 6.

Fiiéi és férfi ruhaszövetek. A  legfinom abb angol, francia  és cseh 
kosztöm szövetek. — Francia selymek, crep-de-sin, charm ős, 
crep-glorgette, crep-m arokkin, crep-super, m usiin-de-sin , ta ft* 

papilone, te lte és paplanselym ek. —- Bársonyok.

Baííszt és greraadm. — Etamm és zefir stb. stb.• • •
Menyasszony! kelengyék. Fehérnemű vásznak. A legkülönbözőbb 
és legizlésesebb m inták. Függönyök, szőnyegek, ágy- és d lvánta- 
karók stb. — A legm érsékeltebb árak! A leenaevohh vá lasztéki




